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ÖNSÖZ 

Bu araĢtırmada, 5.sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine karĢı tutumlarında, bu 

tutumlarının sosyo-ekonomik düzeyleri ile iliĢkisini belirlemek amaçlanmıĢtır. Bu 

çerçevede bireyin hayatında sanat eğitiminin önemine ve gerekliliğine vurgu yapılarak, 

çocuğun sanatsal geliĢiminde etken olan faktörlere değinilmiĢtir. Ġnsan yaĢamını 

Ģekillendiren ekonomik durumun yaĢamı algılamadaki büyük etkisi ve bu etkinin 

eğitime yansıma biçimi ile alan kapsamında görsel sanatlar dersine iliĢkin tutumları ne 

Ģekilde biçimlendirdiğini görmek hedeflenmekte ve sosyo-ekonomik durumun sanatsal 

geliĢim, estetik bilinç ve yaratıcılığın ortaya çıkarılması konusunda ne denli önemli 

olduğunun üzerinde durulmaktadır. Görsel sanatlar dersinin genel amaçları içinde 

çocuğun her alanda kullanabileceği yaratıcı davranıĢlar geliĢtirmesini sağlamak, ulusal 

ve evrensel değerleri anlayabilme- tanıyabilme bilincini kazandırmak, kendine ve 

baĢkalarına saygı duyma duyarlılığı gibi amaçlar yer almaktadır. Bu bağlamda sanat 

eğitimcilerine büyük görevler düĢmektedir. Ancak sosyo-ekonomik ve kültürel anlamda 

çocuğun geliĢiminde uygun koĢullara sahip olmayan ailelerin yaĢadığı bölgelerde görev 

yapan öğretmenlerin hedeflerine ulaĢmada zorluklarla karĢılaĢtıkları bilinmektedir. Alt 

sosyo-ekonomik düzeydeki çocukların görsel sanatlar dersine karĢı tutumlarının 

belirlenmesiyle, bu bulguların öğretmenler için de kaynak teĢkil edeceği düĢünülmekte 

ve alan eğitimi açısından farklı bakıĢ açıları kazandıracağı umulmaktadır. 

Tez çalıĢmam boyunca bana rehberlik eden ve desteğini benden esirgemeyen değerli 

hocam ve tez danıĢmanım Sayın Prof. Dr. Ümran BULUT‟a teĢekkür ediyorum. 
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                                                     ÖZET 

Bu çalıĢma, ortaokul 5.Sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında 

sosyo-ekonomik düzeyin etkilerinin incelenmesini kapsamaktadır. 

ÇalıĢamada öncelikle sanat, eğitim, sanat eğitimi, gerekliliği ve amacı konuları üzerinde 

durulmuĢ, sanat eğitiminin okullardaki yeri, yaĢ grubu özellikleri ve çocuk resmi 

baĢlıkları altında tek tek ele alınmıĢtır. Ardından geliĢimi etkileyen kalıtım, çevre ve aile 

gibi etmenlere değinilmiĢ ve bireysel farklılıklarda rol oynayan sosyo-ekonomik ve 

sosyo-kültürel düzeyler açıklanmıĢtır. Son olarak da öğrenme olgusu ve Maslow‟un 

kendini gerçekleĢtirme kavramına değinilmiĢtir. 

Uygulama aĢamasında 8 sorudan oluĢan  “KiĢisel Bilgi Formu” ve 28 maddeden oluĢan 

tek boyutlu  “Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Tutum Ölçeği” kullanılmıĢtır. Uygulama, 

Ġstanbul ili Kağıthane ilçesinden seçilen 3 ortaokulun 5. sınıfında öğrenim gören 300 

öğrenci ile yapılmıĢtır. Elde edilen veriler, SPSS 23.0 for Windows programına 

aktarılarak analiz edilmiĢtir. 

Sonuç olarak araĢtırmaya katılan öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutumları 

ile eğitim gördükleri okul, cinsiyet, anne-baba eğitim durumu, evin aylık geliri, evin 

mülkiyeti, öğrencinin odasının olup olmaması ve ailenin resim malzemelerini temin 

edip etmemesi değiĢkenleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Bu farklılaĢma 

aylık geliri ve aile eğitim durumu daha yüksek, ev sahibi ve kendi odası olan öğrenciler 

ile cinsiyet bakımından kız öğrenciler lehine olmuĢtur. Öğrencilerin görsel sanatlar 

dersine yönelik tutumlarında sosyo-ekonomik düzeyin etkili olduğu sonucuna 

varılmıĢtır. 
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ABSTRACT 

The purpose of this study is to examine the impacts of socioeconomic status on the 

aspects of the attitude of the 5th Graders to the Visual Arts classes in Secondary School.  

This study primarily emphasizes on the subjects of art, education, art education. 

Besides, the position of art education in schools is discussed separately under the titles 

of the characteristics of different age groups and child painting. Family, environmental 

and genetic factors influencing personal development are mentioned, socioeconomic 

and sociocultural status having important roles on differences between individuals are 

clarified. The process of learning and Maslow‟s self actualization theory are last 

mentioned. 

During gathering information an 8-question „‟Personal Information Form‟‟ and a 

unidimensional 10-item „‟Attitude Scale towards Visual Arts classes‟‟ are used. This 

form and scale are applied to 300 students in the 5th grade chosen from 3 different 

secondary schools in Kağıthane, the district of Istanbul. The acquired data is analyzed 

by the program of SPSS 23.0 for Windows.  

Consequently, a statistically significant difference is found between these 300 students‟ 

attitude towards Visual Arts classes and the variables of their schools, gender, parents‟ 

educational background, monthly income of family, home ownership status, student‟s 

having his/her own room or not, family‟s capacity to provide painting material or not. 

This difference indicates that there is a relationship between socioeconomic status and 

the attitude towards Visual Arts classes. 

 

 

Key Words: Socioeconomic Status, Attitude, Visual Arts 
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BÖLÜM I: GĠRĠġ 

1.1. Problem Durumu 

Sosyo-ekonomik düzey bireylerin sosyal hiyerarĢi içinde bulundukları konum olarak 

tanımlanabilir. Birey olarak çocuğun sosyo-ekonomik düzeyini anne ve babasının 

mesleği, gelir durumu belirlemektedir. Ülkemizde göç alan büyük Ģehirlerde, gelir 

düzeyi düĢük ailelerin yaĢadığı bazı bölgelerde ekonomik sıkıntılar ve kalabalık 

sınıfların yarattığı olumsuz koĢullardan kaynaklı öğrenme düzeyi doğrudan etkilenen 

binlerce çocuk vardır. Anadolu‟nun kimi bölgelerinde de fiziksel koĢulların 

yetersizliğinden ve bu durumu aza indirgeyecek ekonomik gücün olmayıĢından aynı 

durumu yaĢayan çocukların olduğu söylenebilir. Bu nedenle, sınıflarımızdaki 

öğrencilerin sosyo-ekonomik düzeyleri baĢarılarını etkileyen bir etmendir. Alt sosyo-

ekonomik düzeydeki ailelerde, çocukların ihtiyaçlarının tam olarak karĢılanamadığı 

durumlarda çocuğun okula karĢı ilgisi ve baĢarısı azalmakta ve bu yoksunluğun kiĢilik 

geliĢiminde de olumsuz rol oynadığı düĢünülmektedir. 

Ailenin gelir düzeyi, bir kimsenin alacağı eğitimin miktarını belirlemekle kalmayıp, 

aynı zamanda çeĢitini de etkilemektedir. Yüksek gelirli aileler çocuklarına daha fazla 

eğitim aldırma koĢullarına sahiptir. Eğitimde fırsat eĢitliğini gerçekleĢtirmek devletin 

bir iĢlevidir. Ancak özellikle geliĢmekte olan ülkelerde kısıtlı bütçe olanaklarından 

dolayı ekonominin elverdiği ölçüde bu iĢlev yerine getirilebilmektedir (Tezcan, 1999). 

Devletin bireylere sunduğu eğitim olanaklarından da tam olarak yararlanabilmede, 

bireylerin ekonomik düzeylerinin etkisi de kaçınılmazdır. Henüz temel ihtiyaçlarını 

karĢılayamamıĢ veya çok zor koĢullarda sağlayabilen ailelerin önceliği bu eksiklikleri 

gidermektir. Bu eğitime önem vermedikleri anlamına gelmez elbette. Devlet okulunda 

öğrenim görmesine rağmen çocuğun okul ihtiyaçlarını karĢılamada ailelerin güçlük 

çektiği anlamına gelir. 
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Bireyin geliĢimini ve geleceğini olumlu yönde etkileyen sanat eğitimine gelince, kimi 

zaman boĢ zamanları değerlendirme ve bir hobi alanı olarak görülmektedir. Oysaki 

sanat eğitimi bireyin yaratıcı yönünü ortaya çıkaran, çok yönlü düĢünmesini sağlayan, 

her alanda özgün fikir ve ürünler ortaya çıkarmasına katkıda bulunan, toplumların 

geliĢmesine ıĢık tutan önemli dinamiklerden biridir. Sanat eğitiminin salt amacı sanatçı, 

sanat eğitimcisi, sanat tarihçisi, sanat sosyoloğu, v.s. yetiĢtirmek değil, her bireye estetik 

bilinç kazandırmak, yaratıcı gücünü ortaya çıkartmak ve eğitmektir. 

Sanat eğitimi bireyin geliĢiminde, estetik bilincin oluĢmasında, diğer tüm alanların 

iĢleyiĢinde bireye sağladığı katkılarla genel eğitimin önemli parçalarından biri olarak 

üzerinde önemle durulması gereken bir alandır. Bu önem göz önüne alındığında 

okullarda görsel sanatlar dersi kapsamında sanat eğitiminin ne derece amacına 

ulaĢabildiğini ve çocuğun geliĢiminde rol oynayan ekonomi, çevre, aile gibi etmenlerin 

çocuğun sanatsal geliĢiminde ne gibi paylara sahip olduğu dikkate alınması gereken 

noktalardandır. Bu araĢtırma kapsamında ortaokul öğrencilerinin sanatsal geliĢimi de 

göz önüne alınarak, geliĢimlerine ve bireysel farklılıklarına etki eden etmenlerin 

incelenmesi, bu etmenlerden biri olan sosyo-ekonomik durumun, çocukların görsel 

sanatlar dersine karĢı tutumlarında yarattığı etkinin ne olduğunun bilinmesi önemlidir.  

1.1.1. Problem Cümlesi 

Bu araĢtırmanın problem cümlesini, “5.sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine karĢı 

tutumlarında sosyo-ekonomik durumun etkisi var mıdır?” oluĢturmaktadır. 

1.1.2. Alt Problemler 

1. AraĢtırmaya katılan tüm ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine 

yönelik genel tutumları nasıldır? 

2. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında 

öğrenim gördükleri okul değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık var mıdır? 

3. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında 

cinsiyetlerine göre anlamlı bir farklılık var mıdır? 
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4. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında anne 

eğitim durumuna göre anlamlı bir farklılık var mıdır? 

5. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında baba 

eğitim durumuna göre anlamlı bir farklılık var mıdır? 

6. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında evin 

aylık gelirine göre anlamlı bir farklılık var mıdır? 

7. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında 

oturdukları evin kendilerinin veya kira olma durumuna göre anlamlı bir farklılık var 

mıdır? 

8. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında 

kendilerine ait odalarının olup olmadığına göre anlamlı bir farklılık var mıdır? 

9. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında ailenin 

resim malzemelerini temin edip edememesine göre anlamlı bir farklılık var mıdır? 

1.2 Amaç 

AraĢtırma tarama modeline uygun olarak düzenlenmiĢtir.  

“Tarama modelleri, geçmiĢte ya da halen varolan bir durumu varolduğu Ģekliyle 

betimlemeyi amaçlayan yaklaĢımlardır. AraĢtırmaya konu olan olay, birey ya da 

nesne kendi koĢulları içinde, olduğu gibi tanımlanmaya çalıĢılır. Onları herhangi 

bir Ģekilde değiĢtirme, etkileme çabası gösterilmez. Bilinmek istenen Ģey vardır 

ve oradadır. Önemli olan onu uygun bir biçimde gözleyip belirleyebilmektir” 

(Karasar, 2012, s. 77).  

Ortaokul 5.sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında sosyo-

ekonomik düzeylerinin etkisinin olup olmadığını ortaya koymak amaçlanmaktadır. 

1.3. Önem 

1. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine yönelik genel tutumlarını ve 

bu tutumlarında sosyo-ekonomik durumun belirleyici olup olmadığını öğrenmek, 
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2. Elde edilen bulguların Milli Eğitim Bakanlığının Görsel Sanatlar Dersi ile ilgili 

çalıĢmalarına ve ders öğretmenlerine katkı sağlayacağı,  

3. Konu ile ilgili yapılacak yeni araĢtırmalara ıĢık tutacağı umulmaktadır. 

1.4. Sayıltılar 

1. Öğrencilerin “KiĢisel Bilgi Formu” na samimi cevaplar verdikleri varsayılmıĢtır. 

2. Öğrencilerin “Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Tutum Ölçeği” ne verdikleri 

yanıtlarda gerçek düĢünce ve görüĢlerini ifade ettikleri varsayılmıĢtır. 

3. Ġstanbul Ġli Kağıthane Ġlçesindeki Cemil Meriç Ortaokulu, Ali Fuat Cebesoy 

Ortaokulu ve ZiĢan Alkoç Ortaokulunda 5.sınıfta okuyan 300 öğrenciden oluĢan 

örneklem, evreni temsil edici niteliktedir. 

1.5. Sınırlılıklar 

ÇalıĢmanın sınırlılıkları Ģöyle belirlenmiĢtir. 

1. Bu çalıĢma ortaokul 5.sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine yönelik tutumları ile 

sınırlıdır. 

2. Bu çalıĢma zaman açısından 2015-2016 eğitim-öğretim yılı ile sınırlıdır. 

3. Bu çalıĢma Ġstanbul ili Kağıthane içesindeki 3 ortaokul ile sınırlıdır.  

4. Bu çalıĢma Ġstanbul ili Kağıthane ilçesindeki 3 ortaokulda 5.sınıfta öğrenim gören 

300 öğrenci ile sınırlıdır. 
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BÖLÜM II: ALAN YAZIN 

2.1. Sanat ve Eğitim 

Sanatın gerçek değerlendirmesi ile sonuçlanacak yol, eğitimden geçer. Sanatı belli bir 

kitlenin tekelinden kurtarmak adına verilen çabada ileri düzeyde bir basitleĢtirme 

yolunu seçmek yerine, estetik yargı gücünü geniĢletmek gerekir. Bunun için de eğitime 

önem verilmelidir (Hauser, 1984).  

2.1.1 Sanata BakıĢ 

Ġnsan hangi çağda olursa olsun ihtiyaçlarını karĢılayabilmek adına varlıklardan 

yararlanmak için zekasını kullanmıĢ ve doğayı değiĢtirme yoluna gitmiĢtir. Tarihin ilk 

çağlarında insanlar yaĢamlarını sürdürebilmek için barınak yapma, hayvanları 

evcilleĢtirme, ateĢ yakma, ekin ekme gibi faaliyetlerle gereksinimlerini karĢılamıĢlardır. 

Bununla kalmayıp zekasını kullanarak güzellik duygusunu geliĢtirmiĢ ve yaptığı 

nesneleri aynı zamanda güzel biçimlere sokmuĢtur. Bu da birçok sanat çeĢidinin 

doğmasını sağlamıĢtır. Maddenin biçimlendirilmesiyle heykel, taĢa veya tahtaya 

duyguların kazınmasıyla resim, hislerin seslerle anlatılmasıyla müzik, çeĢitli oyunlarla 

tiyatro ve yazının icadı ile de edebiyat sanatı baĢlamıĢtır (Kılıçkan ve Kılıçkan, 2011). 

Sanatın ne olduğuna verilen ilk yanıt sanatı yansıtma ve taklit olarak görme 

yönündeydi. Bu eğilim Platon‟un yansıtma (mimesis) olarak tanımladığı görüĢten gelir. 

Onun felsefesine göre, beĢ duyumuzla algılayabildiğimiz maddesel dünya düĢünce ile 

kavranabilen mükemmel bir gerçekliğin kopyasıdır. Bu yüzden sanat, duyularla 

algıladığımız ve kendisi bir taklit olan nesnelerin, insanların yansımalarıdır. Platon 

sanatçının yaptığı iĢin dünyaya ayna tutmak olduğunu söyler. Yani sanatçı kopyanın 

kopyasını sunuyordur. Bu yüzden de sanat yapıtı gerçeği yansıtmaz, insanları hakikate 

götürmez, hakikatten uzaklaĢtırır (Moran, 2004). Platon‟a göre sanat bir bilgidir ancak 

doğruluğu içeren aklın sağladığı bir bilgi değil, aldatıcı, belirsiz, duyusal bir bilgidir 

(Tunalı, 2003). 
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Platon‟un öğrencisi olan Aristoteles ise bu konuda farklı düĢünmektedir. Aristoteles‟in, 

insanın tutkularından arınması anlamına gelen katharsis kavramı;  seyircinin izlediği bir 

tragedyada orada uyandırılan duyguların harcanması ile insanın psikolojik açıdan daha 

sağlıklı hale gelebildiğidir. Böylece insanlara yararlı olduğunu iĢaret ederek sanatı 

savunmaktadır (Moran, 2004). Gerçekten de sanat yapıtı karĢısında duyulan haz 

ruhumuzu arıtır. Bir konser salonundan çıktığımızda, kendimizi evrenselleĢmiĢ, 

mutluluk kazanmıĢ bir insan olarak duyarız. Sanat yapıtıyla kurduğumuz iliĢkide 

duyduğumuz estetik haz, bizi gündelik yaĢamın dıĢına çıkarır (Tunalı, 2003). 

Sanatın yüzyıllar boyunca Platon ve Aristoteles‟e dayanan bu temel iki tanımından 

sonra, farklı kuramlarla iliĢkili olarak değiĢik tanımlarla ifade edildiği bilinmektedir. 

Bazen sanat dıĢavurum, ruhsal ve duygusal bir anlatımdır, bazen de biçimlerden oluĢan 

bir düzenlemedir; kimi zaman da iĢlevselliği ile tanımlanan bir olgudur. Sanatın kesin 

bir tanımını yapmak olası değildir. Sanatçılar ve düĢünürler sanatı, insanlığın bilinen 

yazılı geçmiĢinin baĢlangıcından beri çok çeĢitli ve farklı algılamıĢ ve ifade etmiĢlerdir 

(Özsoy ve AlakuĢ, 2017). 

Rönesans‟tan sonra sanatın yansıtma olduğu fikri yeniden canlanmıĢtır. Aristoteles‟i 

izleyen neo-klasikler onun görüĢünü farklı Ģekillerde yeniden yorumlamıĢlardır. 

Bunların en önemlilerinden biri sanatın genel tabiatı yansıtması kuramıdır. Burada 

kastedilen yalnız doğa değil insan tabiatıdır. Ġnsanların ortak olan yönlerinin (duygu, 

tutku ve savundukları değerler) zaman, mekan ve bölgeye göre değiĢmeden sunulması 

her çağda anlaĢılır olmasını sağlar ve özü yansıtmıĢ olur. Ancak bu Ģekilde gerçeklik 

anlatılabilir. Ġkinci önemli kuram ise; sanatın ideal olan tabiatı yansıttığıdır. Burada ise 

idealleĢtirilmiĢ tabiattan kasıt, gördüğümüz gerçek dünyayı değil, hayal edilen, 

mükemmel bir dünyanın yansıtılması gerekliliğidir. Kaba ve hoĢa gitmeyen Ģeyler 

yerine, güzel ve hoĢ olanın seçilmesi doğru olur ve asıl gerçeklikle karĢı karĢıya getirir 

(Moran, 2004). 

Tarihsel olarak modernizmin ortaya çıkıĢı ile birlikte sanat, Platon‟un taklit yani ayna 

yansıması resim anlayıĢından uzaklaĢmıĢtır. Gerçeğe benzerliğin ölçütünü fotoğraf 
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belirlemeye baĢlamıĢtır. Fovizm ve Kübizm ile baĢlayan bu uzaklaĢmayla birlikte, 

sonraki yıllarda kendine özgü üslupları olan birçok sanat akımı ortaya çıkmıĢtır (Danto, 

2015). 

Sanatsal yaratımda, sanatçının içinde bulunduğu toplumsal, siyasal, düĢünsel temellerle 

yaĢadığı çağ, koĢullar ve olayların etkisi yapıtın sonuçlanmasına kadar ki süreçte belli 

bir paya sahiptir denilebilir.  

Bulut (2003) bu duruma dikkat çekmiĢtir: 

“Sanatsal oluĢumda zaman dilimi gibi belli bir gruba, coğrafi bölgeye ait olmak 

da belirleyici olabilir. Hollandalı ya da Fransız olmak gibi. Ancak bu Ģekilde 

yapılacak olan anlatım ve anlam çözümlemelerinin, hiçbir Ģekilde yeterli 

olamayacağı da kesindir. Çünkü özellikle bölgesel değiĢimlerde dilin geçirdiği 

evrimler, sosyal değiĢimler, nesil farklılıkları, biçimi oluĢturan ögelerdeki bazı 

sapmaları beraberinde getirir ve sanatsal yaratım sürecini etkiler” (s. 5). 

Sanayi devrimi ve reformlar gibi radikal değiĢikliklerin siyasal ve sosyal sonuçları da 

sanatı etkileyen tarihsel gerçeklerdir. Bugün teknolojinin kullanımı ve internet gibi 

unsurların gelecek yıllarda yaratacağı değiĢimleri kestirmek, matbaanın kullanımından 

sonra ne gibi değiĢikliklere yol açacağını kestirmekten daha zordur. Günümüzde bilgiye 

ulaĢma yolları ve teknoloji kullanımı her alanda farklı sonuçlara sahiptir. Sanat alanında 

kullanılan araç, gereç ve ortamı da etkilemektedir. Bu durum sanatçının daha geniĢ 

imkanlara sahip olmasını, ister teknoloji yoluyla, isterse de klasik yöntemlerle yaratım 

sürecine girmesini sağlamaktadır.  Sanat üretimi asla makinelerin yapacağı bir iĢ 

olmayacaktır (Özel, 2003). Yirminci yüzyıl sanatçısı yeni gerçekliğin yaratıcısı, evrene 

düzen verecek olan insandır. Resimde görünen dünyayı arayanlar yirminci yüzyıl 

sanatına kapalı kalacaklardır. Yeni bir geleneğin oluĢtuğu her dönemde olduğu gibi, 

bugünün sanatçısı da yaptığı iĢin anlam ve amacını belirleyip temellendirme 

zorunluluğu duyuyor. Rönesans‟tan beri sanatından sorumlu olan sanatçı bugün 

düĢünmek zorunda olduğuna inanıyor ve insanlığı tehdit eden sorunlara karĢı kayıtsız 
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kalmıyor. Yeni dünya sanatçıya yeni sorumluluklar yüklüyor (ĠpĢiroğlu ve ĠpĢiroğlu, 

2012). 

Sanat, insanla var olan, insanlık tarihi kadar eski bir olgudur. Sanatın temelinde insana 

has olan güzeli arama duygusu yatar. Sanat bu anlamıyla güzeli yaratma uğraĢıdır 

(Balcı, Y. B., 2004). Ġnsanlık tarihini tam ve kesin olarak bilemesek de, geçmiĢten bu 

güne gelen somut verilere baktığımızda, insanda daima biçimlendirme isteğinin var 

olduğunu görebiliriz. Çevresinde olup bitenleri anlamlandırmaya çalıĢan ilk insandan, 

günümüz modern insanına kadar bilim ve sanatta birçok baĢarı elde eden insan 

biçimlendirme yetisini sürekli geliĢtirmiĢtir (Yolcu, 2009). Ġnsanlık, tarihin her 

sahnesinde farklı anlatım biçimleriyle kendi varlığını, yaĢayıĢ ve düĢünüĢ biçimini 

sanatsal yaratı olarak ortaya koymaktan geri durmamıĢtır diyebiliriz. 

KuĢkusuz ki bu sanatsal yaratma, diğer yaratıcı etkinliklerden farklı, ayırt edici 

özellikler taĢır. Bir insan baĢarısı olarak, geçici olanın insanın dünyasıyla bütünleĢip 

benzersiz biçimde kalıcılaĢtırılmasıdır. Sanatsal yaratmayı, daha önce var olmayanın 

ortaya konulmasıyla, gerçekliğin boyutlarını zenginleĢtirip derinleĢtirmek Ģeklinde 

tanımlayabiliriz (YetiĢken, 2009). Sanat, insanın kendisine karĢı yarattığı ikinci bir 

doğadır; her Ģeyden önce insanın varolana bir karĢı çıkıĢı, varlığa bir meydan 

okumasıdır (Bozkurt, 2013). 

Sanatın insanlığın varoluĢundan beri tüm zamanlarda, farklı alan ve biçimlerde bir 

ihtiyaç olarak kendini gösterdiği ve ortaya çıktığı, ortaya çıkan yapıtın sanat izleyicisine 

ne kattığı, sanatçının hangi sebep ve koĢullarda ürettiği ve topluma katkısı 

tanımlanmaya çalıĢılmıĢtır diyebiliriz. 

Ġnsan var olmasaydı sanat, sanatçı, sanat eseri gibi kavramlardan söz edemezdik. 

Sanatçıların tarihte doğayı yansıtarak baĢladıkları bu gerçeği arama serüveni yalnızca 

sanatın değil, aynı zamanda insanlığın varoluĢ ve kültür sürecinin bir göstergesi, 

izdüĢümüdür.(Aykut, 2012). Sanatsız bir dünyayı düĢünebilmemiz için, insanların 

olmadığı baĢka bir yeryüzü hayal etmemiz gerekir. Ġnsanla var olan sanat, insanla var 

olmaya devam edecektir. Toplumların değiĢmesiyle, değiĢen ve artan gereksinimlerin 
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sanatın itici gücüyle somut ifadelere dönüĢmesi, toplumların kültürlerinin göstergesidir 

(Ünver, 2011). 

Sanat sözlük anlamıyla bir duygunun, tasarının ve güzelliğin ortaya çıkmasında ve 

anlatılmasında kullanılan yöntemlerin tümü veya bu anlatım neticesinde ortaya konan 

yaratıcılıktır (Özsoy ve AlakuĢ, 2017). 

Sanat, doğada bulunan nesnel gerçekliklerle insanın arasındaki estetik iliĢkidir. Bu iliĢki 

üç aĢamada oluĢur. Birincisi; sanatçının renk, hareket, ses ve fiziksel dıĢ tepkiler gibi 

maddi özellikleri algılamasıdır. Ġkincisi; algıladığı bu maddi özellikleri estetik amaçlar 

dikkate alınarak hoĢa giden formlara dönüĢtürmesidir. Üçüncüsü; sanatçıda daha 

önceden var olan heyecan ve duygu durumlarına yeni algıların uydurulmasıdır 

(Mülayim, 1994; aktaran Yolcu, 2009). Sanatın insana olan etkisi aslında tüm dünyada 

aynı evrensel karakteri taĢır. Ġnsanın duygu ve davranıĢlarına, manevi durumuna, estetik 

beğenilerine ve entelektüel yaĢamına olumlu anlamda güçlü bir etki gösterir (Kurbanov, 

2003). 

Sanat insana özgüdür ve sadece insana bağlıdır. Hayvanlar doğanın döngüsüne bağlı 

olarak, etik ve estetik yapılardan bağımsız olarak yaĢarlar. Bu noktada sanatın insan için 

sadece üretmek değil, yaratmak olduğunu da vurgulamak gerekir. Çünkü üretmek 

hayvanlar için programlı bir faaliyet olarak kendini gösterir ve tekrarlamaya dayanarak 

uzun zaman içinde biçim değiĢikliği göstermez. Ġnsanın biçimlendirme isteği ise; temel 

ihtiyaçlarını her zaman aĢabilir ve ürettiği nesneler zengin ve farklı biçim çeĢitlemeleri 

ile kendini gösterir. Ġnsanın yaratıcığı ile hayvanın üreticiliği arasında ciddi bir nitelik 

farkı vardır ve sanatın farklı bir tanımlanmasını gerekli kılar (Mülayim, 1994; aktaran 

Yolcu, 2009). 

Sanat, daima insan hayatında üzerinde durulan ve tartıĢılan bir olgu olmuĢtur. Sanattaki 

yaratıcılığın içine, bilimdeki yaratıcılıktan daha farklı etmenler girmektedir. Bilim ve 

teknoloji alanlarındaki yaratıcılığın ögelerinden yenilik, özgünlük ve buluĢun, sanatta 

tek baĢına yeterli olmayacağı açıktır. Sanatta yaratıcılık imgelerle düĢünmeyi gerektirir. 

DıĢ dünya yoluyla sanatçının zihninde, insan algısının doğal gereği olan imgeler 
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meydana gelmektedir. Bu durumda gerçeklikten nesnel olarak edinilen görsel ve 

duyuĢsal izlenim ögeleri, her sanat yapıtında yer almaktadır (San, 2004). 

Hangi türden sanat eseri olursa olsun, ondan tat alabilmek için öncelikle sanat ürününün 

kavranması gerekir. Eserden elde edeceğimiz hazzın oranı, o eseri anlayıp 

kavramamızla doğru orantılı olarak artacaktır. Bu yüzden eseri olabildiğince anlamak 

gerekir. Bunu sağlamanın yolu ise; araĢtırıp irdelemek, sezgi ve izlenimleri söze döküp 

baĢkalarına iletir hale gelmekten geçer. Gerçek her sanat eseri geleneğe bağlılığı kadar 

onu yadsıyıcı bir özellik de taĢır. Bundan dolayıdır ki, sanat eseri hem tarihsel süreç 

içinde yer alır, hem de benzeri olmayan tek bir olgudur. Sanatçının özgün yapısından 

gelen, bilindik biçim ve kalıplarla uyuĢmayan, fakat bir yandan da yeni bir gelenek 

oluĢturacak ögeler taĢıyan yeni anlatım halinden haz duyabilmek, çok da kolay 

olmamaktadır. Çünkü beğeni yeteneği dediğimiz eğilim değiĢim ve ilerleme kaydeder. 

Bu açıdan, tanıdık beğeni ölçülerini zorlayan, hatta kimi zaman olumsuz estetik yargılar 

verdirten birçok yenilik, onları alttan besleyen ilke ve nedenler anlaĢıldıktan sonra, 

içimize yeni kapılar açarlar, beğeni sınırlarımızı biraz daha geniĢletip, bizi yenilikleri 

daha sağlıklı kabul edebilir bir düzeye ulaĢtırırlar (Cömert, 2010). 

Ġnsan yaĢamı boyunca az ya da çok, bilerek veya bilmeyerek sanatla iliĢkilidir. Günlük 

yaĢam rutini içerisinde insan herhangi bir sanat nesnesi ile karĢı karĢıya gelebilir. 

Okuduğu bir dergi veya kitabın kapak tasarımı, gördüğü bir ürünün tasarımı, gittiği 

mekanda karĢılaĢtığı muhteĢem çini bir vazo, yolculuk yaparken dinlediği müzik ya da 

izlediği bir tiyatro sanatın hayatımızın her alanında olduğunun göstergesidir. Fizyolojik 

ve psikolojik olarak duyulan eksikliklerin yerini dolduran sanat, insanın 

vazgeçemeyeceği ihtiyaçlardan biridir (Mercin, 2011)  

2.1.2. Eğitim Kavramı 

Eğitim toplumun bir kurumudur. Bu kurum bireyler arasında gerçekleĢen eğitimle ilgili 

iliĢkileri anlatır. Toplumu oluĢturan her bireyin kendinden beklenen eylemleri yerine 

getirmesini, yaĢamını sürdürebilmesini, toplum içinde bir konum elde edebilmesini 

sağlayacak davranıĢları öğrenmesi gerekir. Uygar toplumlarda bu davranıĢların aile 
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içinde veya kendi kendine öğrenilmesi zor olduğundan bireyler arası eğitsel iliĢkiler 

oluĢur. Böylece eğitim kurumsallaĢmaya baĢlar (BaĢaran, 1996). 

Biyolojik yönden insana özgü yetilerle dünyaya gelen insan yavrusunun “insanlığa aday 

biri” olarak topluma kazandırılması eğitim ile gerçekleĢir. Hayvanların varlığını 

sürdürmesi içgüdüsel davranıĢlarına bağlıyken, insan soyunun devamlılığını sağlaması 

eğitime bağlıdır. Eğitim, toplumun kültür birikimini ilk baĢta genç kuĢaklara –ve önce 

de okulda- aktarmaktır (Tanilli, 2005). 

Bireyin doğuĢtan getirdiği yetenekler, kendisinde oluĢan davranıĢ değiĢikliklerinin 

artmasıyla geliĢmiĢ olur. Bu anlamda eğitim yeteneklerin geliĢtirilmesi ve ortaya 

konması demektir. DavranıĢ değiĢikliklerinin niteliği ve sayısı, bireyin doğuĢtan 

getirdiği yetenekleri ve içinde bulunduğu çevrenin kültürel düzeyi ile iliĢkilidir. Bireyin 

yeteneklerini son aĢamasına kadar geliĢtirebilmesi için, ona iyi koĢulların sağlanması 

gerekir. Bu anlamda nitelikli insan kaynağı sağlamada, etkili bir eğitim önemli bir araç 

olmaktadır (Öncül, 2000; aktaran Özsoy ve AlakuĢ, 2017). 

Toplumların geliĢmesiyle bireylerin öğreneceği davranıĢ, beceri ve bilgiler de artar ve 

karmaĢıklaĢır. Ġlkel toplumların gereksinimleri geliĢmiĢ toplumun istek ve 

beklentilerinden çok daha azdır. Ġstek ve beklentilerin çoğalmasıyla toplumun 

amaçlarını gerçekleĢtirecek planlı bir eğitim örgütlenmeye baĢlamıĢtır. OluĢan bu 

örgütlü eğitim, toplumun eğitim sistemini oluĢturur. Toplumun üyelerinin eğitsel 

iliĢkilerini düzenleyen ve karĢılayan bu toplumsal birimlere farklı isimler verilse bile, 

her biri genel olarak okul niteliğindedir (BaĢaran, 1996). 

Eğitimin tarihine baktığımızda köklü ve çeĢitli bir geçmiĢi olduğunu görürüz. Eski 

zamanlarda bilimler daha çok felsefe içinde yer alır ve filozofların sorun alanına girerdi. 

Anlatımını felsefede bulan eğitim, daha önceleri ise uygulamayla sınırlıydı. Eğitimin 

anlatımının felsefede arandığı, uygulamanın ise yaĢam içinde doğrulanabildiği 

zamanlarda, eğitim üzerine düĢünenler ile eğitimi uygulayanlar arasında sağlam ve 

köklü bir iĢbirliği yoktu. Filozoflar iyi eğitimin nasıl olabileceğini düĢünürken, eğitimi 

uygulayanlar ise geleneksel usullere baĢvuruyorlardı. Sonraları ise tıpkı diğer bilim 
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alanları gibi eğitimbilim olarak kuram ve uygulama bir araya getirildi.  Eğitimbilime ek 

olarak psikoloji alanı, eğitim ve eğitimciye en büyük desteği sağladı (Timuçin, 2013). 

Bireylerin geliĢimi ile ilgilenen eğitim ile bireylerin davranıĢlarını inceleyen psikoloji 

bilimi arasında çok yakın bir bağ vardır. Çünkü istendik yönde insan davranıĢını 

geliĢtirmek isteyen eğitim, insan davranıĢlarının nasıl oluĢtuğuna yanıt arayan 

psikolojiden yararlanmak zorundadır. Psikolojinin bulguları, insanın geliĢim ve 

öğrenme hakkındaki özelliklerini eğitimbilime sağlamaktadır. Bunların yanında bir 

eğitimcinin psikolojinin temel kavramlarını bilmesi hem kendi davranıĢlarını 

okumasına, hem de öğrencilerin davranıĢlarının nedenlerini çözümleyebilmesine 

yardımcı olacaktır (Külahoğlu, 2014). 

Ġnsanın eğitime ihtiyaç duyması, az çok yerleĢik hayata geçmesiyle baĢlamıĢtır. YerleĢik 

hayata geçen insan tarımla uğraĢtığından belli yaĢam usullerini tasarlayan, belli ölçüde 

düĢünen insandır. YerleĢmemiĢ insan ise bazı basit yaĢam usulleri dıĢında öğrenmeye 

ihtiyaç duymaz. Eğitim, belli bir geliĢmiĢlik düzeyine gelindiğinde ve içgüdüsel 

davranıĢların ötesine geçildiğinde baĢlar ve bu eğitimin gündelik hayata fayda 

sağlayacak ölçüde olması yeterli görülür (Timuçin, 2013). 

On dokuzuncu yüzyıldan önce çağın önemli eğitim kuramı reformcuları, dönemin 

yanlıĢlarına karĢı çıkıp eğitim anlayıĢını demokrasiye götürme çabası içindeydiler. 

Ancak dönemin koĢullarında konu edindikleri düzenlemeler ancak soylu ailelerden 

gelen çocukların ulaĢabileceği imkanlarla sınırlıydı (Russell, 2001). Uygarlığın ortaya 

çıkıĢından bu yana sınıflar arası eĢitsizlik varlığını sürdürmüĢtür. Sınıflar arası 

eĢitsizliğin var olduğu bir toplum yapısında, çoğu çocuk sadece kendi yetenekleriyle 

değil, ailesinin sahip olduklarıyla da çevresinden saygı görür (Russell, 2017). 

Fransız devrimi ile birlikte eĢitlik idealinden yola çıkarak tüm halka yayılan bir eğitim 

düĢüncesi varlığını gösterir. Bu düĢünce ile çoğunluğun eğitimin nimetlerinden 

faydalanması sağlanarak, demokratik bir eğitim anlayıĢına ulaĢmak hedeflenmiĢtir. 

1948 tarihli Ġnsan Hakları Evrensel Bildirisi ile eğitimin temel bir insan hakkı olduğu 

ilan edilmiĢtir. Tüm ülkelere sunduğu yönlendirme ile hedeflenenin sadece bilgi 



13 

 

 
 

aktarımı yapmak değil, insanların yeteneklerini geliĢtirmede ve kendi yeteneklerinden 

yararlanmada onlara yardımcı olmak olduğu görülür (Tanilli, 2005). 

Eğitim sisteminin, milli kalkınma amaçlarına, ülkenin ekonomik yapısına, toplumsal 

yapısına ve eğitilenlerin geliĢim düzeylerine göre iĢleyebilmesi gerekir. Bu sebeple 

eğitimin kendini devamlı olarak bilimsel yöntemlerle yenilemesi ve çağdaĢlaĢması 

gerekir (BaĢaran, 1985; aktaran Yılmaz, 2011b). 

2.1.3. Sanat Eğitimi 

Sanat eğitimini bireyin yetenek ve yaratıcı güçlerini, duygularını, algılarını ve 

gözlemlerini ifade etme çabası olarak tanımlayabiliriz. Bireyin yetenek ve 

gereksinimlerine yanıt oluĢturması, sanat eğitiminin baĢlangıç noktasıdır (Söylemez, 

2004). 

20. yüzyıldan bugüne sanat eğitimi kavramı, geniĢ ve genel anlamda tüm sanat 

alanlarını ve biçimlerini kapsayan, hem okul içi hem okul dıĢı yürütülen yaratıcı 

sanatsal eğitimi tanımlamaktadır. Dar anlamıyla bakıldığında ise okullarda ve sanat ile 

ilgili bölümlerde okutulan bu alana yönelik dersleri tanımlar (San, 2010). Bu dar 

anlamda görsel sanatların eğitim ve öğretimiyle ilgilenen sanat eğitimi kapsamı içinde;  

uygulamaya dönük sanat faaliyetleri, sanat tarihi, estetik ve sanat eseri inceleme yer alır. 

Ayrıca malzeme ve atölye donanımı ile öğretim programları, çalıĢma düzeni ve 

değerlendirme gibi yöntemle ilgili konuları da içerir. GeniĢ anlamıyla eğitim biliminin 

bir dalı olan  “görsel sanatlar eğitimi “ sanat ve estetik ile sanat tarihinin eğitim 

öğretimle ilgili tüm sorunlarıyla ilgilenir.  Sanat öğretiminin araĢtırma konuları içinde, 

sanatta öğrenme ve yaratıcılık ile bireyin sanatsal ve estetik geliĢimi yer alır. Kısaca 

sanat eğitiminin yöntembilimi ile ilgili sorunlara psikoloji, felsefe, antropoloji ve 

sosyoloji gibi bilim dallarıyla iliĢki kurarak üst düzeyde çözümler ararken bu çözümleri 

de uygulamaya sunar. Bu dalların yöntem, teknik ve bilimsel araĢtırmalarından 

yararlanarak kuramını oluĢturur (KırıĢoğlu, 2005). Sanat eğitimi, yaygın ve kapsamlı 

anlamında kullanıldığı özel olarak belirtilmediği sürece, “plastik sanatlarda verilen 
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eğitim “ Ģeklinde anlaĢılmaktadır. Her iki anlamında da yetiĢkin eğitiminden ziyade, 

yetiĢmekte olanların eğitim süreci içerisinde ele alınmaktadır (San, 2010). 

Genel eğitim içerisinde önemli bir yere sahip olan sanat eğitiminin, kendine has ilkeler 

ve bir takım kurallara sahip olduğu kabul edilmelidir. Bu yüzden okullarda verilen sanat 

eğitimi dersleri için uygun ortamlar oluĢturulmalı, sanat derslerinin programları 

geliĢtirilmelidir. Yaygın anlamıyla sanatın tüm dallarını kapsayan genel sanat eğitimi, 

sanat tarihi, sanat eleĢtirisi, estetik, sanat felsefesi, sanat psikolojisi, sanat sosyolojisi ve 

müze eğitimi gibi alanların hepsinden faydalanmalıdır (Aydemir, 2016). 

Toplumsal yaĢamın en önemli unsurlarından biri olan sanatı üretmek, anlamak ve ilgi 

duymak insanın doğasının gereğidir. Ġnsanın varlığının ifadesi, keĢfedilecek bir dünya 

yaratmanın yoludur. Sanat eğitimi, bireylerin yaratıcı güçlerini ortaya çıkarmayı, 

böylece estetik kaygı ve düĢünce potasında geliĢmelerini, sanata yönelik ön yargılarını 

kırarak sanattan anlayan ve destekleyen, seçkin bir sanat tüketicisi olarak yetiĢmelerini 

hedefler (Artut, 2010). 

Sanat eğitimi, çocukların estetik duyarlılıklarını geliĢtirerek, kendi potansiyellerini 

tanımalarında onlara liderlik eden, yaratıcı bireyler olmalarını sağlayan bir eğitim 

sistemidir. Yaratıcılık ve estetik duyarlılığın geliĢmesi toplumu gerilemekten ve 

sıradanlaĢmaktan kurtaracaktır. Çok yönlü düĢünebilen, dayanıĢma duygusu yüksek, 

sorumluluklarını bilen, üretici bireyler ancak bu yolla yetiĢir. Bu da toplumumuzun 

yücelmesi ve mutluluğuna giden en önemli yoldur (Gökaydın, 1998). 

Sanat eğitimi, bireyin yaratıcı gücünü ortaya çıkartarak kendini ifade edebilmesini, 

araĢtıran, merak eden, gözlemleyen, deneyen ve çözüm üretebilen yönlerini 

geliĢtirmesini, üretken ve çalıĢkan olmayı, hem zihinsel hem duygusal yönlerini 

besleyerek sosyal iliĢkilerinde doğru iletiĢim becerileri geliĢtirmesini sağlamada 

yardımcı olur denilebilir. 

Bireyin kendini renk, çizgi, biçim, yazı ve söz ile anlatması hayatını daha renkli kılar ve 

kolaylaĢtırır. Hayattan daha çok zevk alarak mutlu yaĢamasına yardım eder. Ġnsanın 
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farklı yollarla kendini anlatarak çevresiyle iletiĢim kurması özel bir eğitim alanıdır. 

Sanat eğitimi yalnızca bu alanda yetenekli bireyler için değil, herkesin gereksinimi olan 

bir eğitimdir. Kendi amacı, yöntemi, konusu, tekniği ve araç gereciyle ayrı bir bilim 

dalıdır. Ayrıca güzel sanatların farklı alanlarında öğrenci yetiĢmesini konu edindiği için 

iç içe geçmiĢ bilim dalları zinciridir (BaĢaran, 1996). 

2.1.3.1. Sanat Eğitiminin Gerekliliği 

Ressam Mondrian, yaĢamın gerçeklikten yoksun olduğu bir dengenin yerini sanatın 

sağladığını ve zamanla yaĢamın dengeye kavuĢmasıyla sanatın ortadan kalkarak yerini 

gerçekliğin alacağını ileri sürüyordu. Bu düĢünce sanatın insan ve çevresi arasında bir 

denge sağlaması yönünden aslında niteliğini ve gerekliliğini tanıyan bir düĢüncedir. 

Çünkü en geliĢmiĢ toplumlarda bile kusursuz ve sürekli bir dengenin varlığı söz konusu 

olamayacağına göre, sanat tıpkı geçmiĢte olduğu gibi, gelecekte de gerekliliğini 

sürdürecek demektir. Sanatın görevi tek bu tanımla sınırlanamaz. Sanatın 

baĢlangıcındaki görevleri ile toplumun değiĢmesiyle ortaya çıkan yeni görevleri 

birbirinden farklıdır (Fischer, 2017). 

Sanatın insanla çevresi arasında bir denge sağlaması düĢüncesinden yola çıkarak, 

sanatın sağladığı dengenin ve iĢlevinin değiĢen toplumlara göre farklılık gösterdiğini, 

günümüze gelinene değin bilim ve teknoloji ile geliĢen ve değiĢen dünyada sanatın 

eğitim sisteminde yer alarak bireylerin yaratıcı potansiyellerini açığa çıkartmada önemli 

bir rol üstlendiği söylenebilir. 

Toplumların geçmiĢten bugüne tarihi incelendiğinde, sanat ile toplumun sürekli olarak 

etkileĢim içinde olduğu görülecektir. Bu etkileĢim sanata ve sanatçıya farklı niteliklerde 

yansır. Ġnsanın toplumsallaĢmasında, düĢünce sistemlerinde, sanatsal kültürün 

oluĢmasında, estetik beğeninin geliĢmesinde ve insanın duygusal dengesini bulmasında 

bu etkileĢim kendini göstermektedir (Tezcan, 2003; aktaran Yılmaz, 2011c). 

 “Sanatı niçin öğretmeliyiz?” sorusu; bireyin, toplumun ve kültürün ihtiyaçlarına 

anlamlı cevaplar bulmak için sorulur. Okul ortamında çocuğa sanat ve kültür eğitimiyle 
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neyin niçin öğretilmesi gerektiğinin çeĢitli yanıtları vardır. Bu yanıtlardan biri diğer 

dersler gibi okul programlarında yer alan bir ders olmasıdır. Bir diğeri eğitsel değerinin 

öğretim değerinden daha ağırlıklı olmasıdır. Bu değerin sağladıkları arasında yaratıcılık 

ve hayal gücünün geliĢmesi, duyguların dıĢavurumunun sağlanması, dengeli bir kiĢilik 

oluĢturmasına yardımcı olması ve yurttaĢlık bilinci geliĢtirmesi gibi unsurlar yer alır. Bu 

yönüyle geniĢ kapsamlı bir eğitim alanıdır. Üçüncü yanıt ise sanat eğitiminin kendi 

baĢına bir disiplin alanı olmasıdır. Yani sanat okullarda öğretilmeyi hak eden bir değere 

sahiptir. Okul programlarındaki varlık nedeni sanatın kendisidir. Sanatın öğretilme 

gerekçelerine verilen bu üç yanıt da anlamlı ve geçerlidir (KırıĢoğlu, 2009). 

Sanat eğitimi çocuğun kendine güvenmesinde ve kiĢilik geliĢiminde önemli bir rol 

oynar. Atölye ortamlarında paylaĢma, sorumluluk ve malzeme kullanımı gibi beceriler 

edinir. Sanat eğitimi çocuğa, kendini özgürce ifade edebilmeyi öğrettiği gibi özgün, 

taklitten uzak, yaratıcı ve olayları çok yönlü düĢünüp değerlendirmeyi de öğretir. 

Kendini yenileyebilen, toplumla bütünleĢmiĢ bireylerin yetiĢmesinde sanat eğitimi 

vazgeçilmez bir dünyadır. Teknoloji devrini yaĢadığımız çağımızda belki de en fazla 

sanat eğitimine ihtiyaç duyuyoruz. MakineleĢmenin yol açtığı monoton ve hızlı yaĢam, 

kiĢilerin ruhsal boĢalma yaĢayamamaları modern toplumların daha fazla sanat eğitimine 

ihtiyaç duymalarına neden olur (Vural, 2011a). 

Vedat Özsoy (2007) Sanat eğitiminin toplum için yararını aĢağıdaki Ģekliyle 

sıralamıĢtır. 

 Ġnsanlığın geçmiĢ ve bugün ki deneyimlerini anlamak. 

 BaĢkalarının düĢünme biçimlerine, kendini ifade etme yöntemlerine saygı duyarak 

uyumlu olmayı öğrenmek. 

 Her bireye özgü geliĢime açık, çözümlemeli ve açıklama sırası getiren araçlar sunan 

sanatsal problem çözme stillerini öğrenmek. 

 Sanatın etkilerini, kültürü yaratma ve yansıtma gücünde; yaĢam içinde kullanılan 

tüm tasarımların bıraktığı estetik etkisinde; düĢünce ve eylemin içinde yer aldığı 

zengin dünyası ile anlamak. 
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 Standart olmayan yanıtların içinde olduğu biçimde karar almak. 

 Söze dayanmayan iletiĢimi tahlil etmek, kültürle ilgili ürün ve sorunlar hakkında 

bilgili yargılar yaratmak. 

 Duygu ve düĢünceleri üslup çeĢitliliği içinde iletmek, sınırsız bir güçle kendilerini 

açıklama ortamı vermek (s. 52). 

Günümüz eğitim sisteminin amacı öğrencilere sadece belirli bilgilerin verilmesi, belirli 

becerilerin kazandırılması değildir. Edindiği bilgi ve becerilerden sentezle yeni ve farklı 

fikir ve ürünler ortaya çıkartarak, gerektiği zaman kazandığı bu davranıĢları baĢka yerde 

uygulayabilmesidir. Bu davranıĢ biçimiyle dünyayı algılayabilmek ve gerekli 

kazanımları elde edebilmek sanat yoluyla sağlanır (Yılmaz, 2011a). 

Sanat eğitimi, yaygın olarak düĢünüldüğü gibi sadece yetenekli öğrencilerin eğitimi ve 

sanatçı yetiĢtirmeye yönelik bir eğitim değildir. Her birey için gerekli bir kiĢilik eğitimi, 

kiĢinin sanat yoluyla eğitimi yani bireyin estetik eğitimidir. Sanat eğitimi, geniĢ 

anlamda bireyin geliĢmesini kapsayan en güvenilir ortamdır. Sanat eğitimi yoluyla, 

çocuğun çevresi ile özellikle de kültürel çevresi ile iletiĢimi ve etkileĢimi daha güçlü ve 

daha anlaĢılır olacaktır. ÇağdaĢ sanat eğitimi, bireylerin ve toplumun yaĢadıkları 

çevreye daha duyarlı olmalarına, çevresi ile faydalı etkileĢim içine girebilmelerine, 

estetik ihtiyaçlarını karĢılama, ürün ortaya çıkarabilme, yorumlama güdülerini doyurma, 

yaĢantılarını daha anlamlı hale getirebilmelerine sanatsal etkinlikler yoluyla olanak 

tanımaya yönelik bir düĢüncededir (Buyurgan ve Buyurgan, 2012). 

Görsel sanatlar eğitimi, insanın becerilerinin ve yaratıcı yönünün açığa çıkmasını sağlar 

ve özgün fikirlere sahip, üretken bireyler yetiĢtirir. Bu yüzden modern toplumlarda 

eğitim sisteminin bir parçasıdır. Öğrenciler görsel sanatlar derslerinde görsel 

biçimlendirme yaparlar, görsel kültürlerine yeni bilgiler eklerler ve müze bilinci 

kazanırlar (DanıĢ, 2011). 

 

 



18 

 

 
 

Sanatın ihtiyaç ve gerekliliğini BoydaĢ (2007) Ģu Ģekilde sıralamıĢtır. 

 Sanat içimizdeki doğal yetenekten doğar ve yaratmak, bunları paylaĢmak içimizde 

kendiliğinden var olan doğal bir yetenektir. 

 Değer atfedilebilecek deneyimlerle geçecek bir yaĢam herkesin isteğidir ve sanat 

gündelik yaĢamın kalitesini artıracak deneyimleri besleyen biricik alandır. 

 Herkes zihinsel, fiziksel ve duygusal bir dünyada yaĢar. Bu geliĢim alanlarına etki 

eden sanat, duyarlılığı besleyen çok önemli bir dinamiktir. 

 Ġnsanın yaĢamının oluĢmasına deneyimleri yardımcı olur. Sanat bu deneyimlerin 

ifade edilmesi, değerlendirilmesi, yeniden gözden geçirilmesi veya yeni eklemeler 

yapılması gibi biçimlerin somut ve duygusal yoludur. 

 Sanatla ilgili alanlarda yaratıcılık sergileyebilmek için önce yeteneğe, sonra da 

yoğun bir çalıĢma temposuna ihtiyaç vardır. Sanat keĢfetme yoluyla elde edilebilen, 

geliĢmeye açık çok özel bir yetenek ve misyon gerektirir. 

 Ġnsan birbirinden farklı özellikleri olan tekil bir varlıktır. Sanat içinde yaratıcılık 

olan yegane deneyimimiz için gerekli ortamı hazırlar. 

 Kültürümüzde muhafaza etmek istediğimiz hususlar olduğu gibi, değiĢtirmek 

istediğimiz durumlar da vardır. Sanat kültür içindeki ögelerin korunma veya 

değiĢtirilme gereksinimini tayin eder. 

 Evrende büyüme ve değiĢme devamlı bir süreçtir. Sanat tarihsel süreç içinde 

insanlığın geçirdiği değiĢimleri, evrensel büyümeleri aydınlığa kavuĢturur. 

 Ġnsan çeĢitli yollarla yaratıcılığını sergilediğinde mutlu olur. Sanat eğitimi tüm 

güzel sanatlar alanlarında devamlı bir araĢtırma, deneme olanağı sunar. 

 Sanat herkese ait ve herkesin yaĢamının gerekli ve vazgeçilmez bir bölümüdür (s. 

7-8). 

Yaratıcı bir süreç olan sanat eğitimi, çocuğu özgür düĢünme ve çalıĢmaya yönlendirerek 

kendi kiĢiliği ve istekleri doğrultusunda geliĢmesini sağlamaya çalıĢır. Sanat eğitimi 

ortamı, kendini özgürce ifade edebilen çocuğun kiĢilik geliĢiminde önemli bir rol oynar. 

Çocuk üreten, seçen, beğenen, yaĢadığı toplumun üyesi olan bir birey olarak geleceğin 

temsilcisidir. Sanat eğitimi, geleceğe hazırlanırken toplumu ile bütünleĢmiĢ, farklılaĢan 
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koĢullara göre kendini yenileyebilen, barıĢçıl, insancıl, özgür ve yaratıcı bireyler olarak 

yetiĢecek çocuklar için vazgeçilmez bir dünyadır (Buyurgan ve Buyurgan, 2012). 

Sanat, birçok soruna çözüm bulmada çocuğa yardımcı olur. Örneğin, çamurla 

biçimlendirme yapan çocuk, dengeyi kurabilmek için yer yer çamur ekleyecek veya 

çıkartacaktır. KarĢılaĢtığı bu denge kavramıyla aslında matematiksel bir öğrenme 

yaĢayacaktır. Küçük yaĢta sanatsal etkinlikler yapma Ģansı yakalayan çocuk, yazı 

yazmayı öğrenmede zorlanmayacaktır, aksine daha kolay öğrenecektir (Striker, 2005). 

Sanat yaĢamın bir parçasıdır. Kimilerinin sandığı gibi yalnızca galeri veya müzelerde 

sergilenen nesnelerden (resim, heykel, seramik v.b ) ibaret değildir. YaĢam alanlarında 

nereye bakılırsa bakılsın bir tasarımcı ve sanatçının eserleriyle karĢılaĢmak mümkündür. 

Endüstriyel anlamda üretilen tüm ürünler ilk olarak bir tasarımcının yaratıcılığı ve 

çizimi ile ortaya çıkar. YerleĢim alanlarındaki yapılar, park ve bahçe düzenlemeleri 

mimar ve çevre tasarımcılarının ürünüdür. Yapıların iç tasarımları yine iç mimarlar 

tarafından oluĢturulur. Kitap, dergi mizampajları, afiĢ, amblem, logo gibi tasarımlar 

grafik tasarımcıların eseridir. Birey günlük hayatta her gün karĢılaĢtığı mimari ya da 

tasarım nesnelerine çeĢitli tepkiler verir. Verdiği tepkiler bireyin sanatla, tasarımla, 

estetikle iliĢkisini baĢlatmıĢ olur. Sanatla bunca iç içe olunan bir ortamda, bireyin 

yaratıcılığını açığa çıkarmak, onu her yönüyle yetiĢtirmek ve eğitmek, yeteneklerini 

geliĢtirmek, kendi kültür ve baĢkalarının kültürlerini tanımasını sağlamak için en doğru 

yol ve yöntem, ona sanat eğitimi vermektir (Özsoy ve AlakuĢ, 2017). 

Sanat eğitimi bir  “araç “konumu itibari ile çocuğun sanat yoluyla çok yönlü geliĢimine 

önemli katkılar sunar. Ayrıca toplumun ortak değerleri anlamında çocuğun iyi bir 

vatandaĢ olarak yetiĢmesini sağlar. Sanat eğitiminin sağladığı ve baĢka bir alanın 

sağlayamayacağı bu gerekçeler, sanat derslerini bir öğrenme alanı olmaktan 

uzaklaĢtırmayacaktır. Öğrenme alanı olarak disiplin odaklı yaklaĢımda sanat araç değil  

“amaç “ konumundadır. Ders içeriklerini ve yöntemlerini belirleyen sanatın kendine 

özgü değerleridir. Sanat tüm boyutları ile öğretmenin öğreteceği bir konu alanıdır 

(KırıĢoğlu, 2009). 
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Sanat eğitimi konusunda atılacak yapıcı adımların ilki, sanat eğitiminin öneminin ve 

gerekliliğinin bilinmesidir. Bu sebeple, Milli Eğitim Bakanlığı, Talim ve Terbiye 

Kurulu ve Yüksek Öğretim Kurumu sanat eğitiminin kazandırdığı değerleri göz önüne 

alarak eğitimin her aĢamasında gerektiği kadar programlarda yerini bulmasını 

sağlamalıdır. Eğitim denilince ülkemizde ilk baĢta akla gelen matematik ve fen 

eğitimidir. Oysa matematik eğitimi kadar çocuğun geliĢiminde sanat eğitimi de 

önemlidir. Eğitim sistemi içerisinde, çocuğun alacağı sanat eğitimi hangi alanda olursa 

olsun geliĢimine katkılar sağlayacaktır (Buyurgan ve Buyurgan, 2012). 

2.1.3.2. Sanat Eğitiminin Amacı 

Ülkemizde çağdaĢ anlayıĢın hedefi olan ve sanat eğitimi ile kolayca kazandırılabilecek 

özgür, hoĢgörülü, araĢtırıcı ve eleĢtirel olabilme, etik kurallar çerçevesinde 

davranabilme ve geleneklere sahip çıkma gibi değerler insancıl eğitimde aranan 

değerlerdir. Bahsi geçen bu soyut ve entelektüel değerler sanat eğitiminin belli baĢlı 

amaçlarındandır. Bu değerlere ulaĢma süreci küçük ölçekte sanatı kavratabilmek, 

sevdirmek ve bu yönde yönlendirebilmektir. Tabii ki bireyin sanatçı olması ya da sanat 

üretmesinin amaç olmadığı da belirtilmelidir. Tüm bu soyut değerler sanat aracılığı ile 

insanla bütünleĢir, kısa bir süreçte heyecana dönüĢür; sanatçı, sanat eseri ve izleyici 

arasında bir köprü oluĢturarak görüĢlerin çağdaĢlaĢmasını sağlar. Bu köprünün 

sağlamlaĢması için bireyin entelektüel olarak iyi beslenmesi gerekir. Bu anlamda sanat 

izleyicisinin seçici olabilmesi Ģarttır. Bireyin geliĢmiĢ olmasına bağlı bu noktanın çıkıĢı, 

geliĢmenin koĢulu olan düĢünmeyi geliĢtiren eğitime bağlanır (Bulut, 1999). 

Bireylerin sanatsal eğitimini karĢılamada olanak sağlamak sanat eğitiminin temel 

amacıdır. Sanatsal eğitimi sağlama yükümlülüğünü okullar ve öğretmenler üstlenmiĢtir. 

Bu amaca ulaĢmanın en etkin birincil koĢulu, çocuğun, gencin veya yetiĢkinin sanatsal 

geliĢim çizgisini öğrenmektir. Yani eğiteceğimiz insanın yetilerini ve sanatsal gücünü 

iyi bilmek gerekir (KırıĢoğlu, 2005). 

Sanat eğitiminin öncelikli amaçlarından biri, bireye görmeyi, iĢitmeyi, tat almayı ve 

dokunmayı öğretmektir. Çevresini tam anlamıyla algılayıp biçimlendirmeye eğilmek 
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için bu gerekli ilk koĢuldur. Sadece bakmak değil, „görmek‟, sadece duymak değil, 

„iĢitmek‟, sadece ellerle yoklamak değil, „dokunulanı duyumsamak‟ yaratıcılık için 

gereken ilk aĢamalardır (San, 2004). 

Sanat eğitimi; estetik yargı yapabilmede bireye yardımcı olmayı amaçlarken, yeni 

biçimleri hissederek heyecanlarını doğru biçimlerde yönlendirebilmelerini öğretir. 

Demek ki sanat eğitimi salt sanatçı yetiĢtirmeye değil, her bireyi yaratıcılığa yönelterek 

biliĢsel, bilgisel, duyusal ve duygusal ihtiyaçlarını karĢılamaya da yönelmektedir 

(Yolcu, 2009).  

Öğrencilerin örgün eğitim içerisinde, farklı yaĢ gruplarındaki yetiĢkinlerin ise yaygın 

eğitim yoluyla sanatsal yeteneklerini geliĢtirmek sanat eğitiminin kapsamındadır. Ancak 

sanat eğitiminde tek amaç öğrencilerin sanatsal yeteneklerini geliĢtirmek değildir. Her 

çocuğun örgün eğitim içerisinde sanat eğitimi alması, hayatının tüm alanlarında 

kullanabileceği davranıĢları kazanması için zorunludur. Bu anlamda en önemli katkı, 

estetik duyarlılığı olan, kiĢiliği oluĢmuĢ, nazik, ince ruhlu ve saygılı bireylerin topluma 

kazandırılması olacaktır (Özsoy ve AlakuĢ, 2017). Sanat eğitimbiliminde özgür ifadeye 

engel olabilecek tüm etmenlerin ortadan kaldırılarak, öğrencilerin yetilerini özgürce 

geliĢtirebilmelerine olanak sunmak gerekir. Bu doğrultuda amaç, kiĢiliğin uyumlu 

geliĢmesi ve uyum içinde bir toplumun oluĢturulmasıdır (San, 2010). 

Sanatsal, eleĢtirel, demokratik düĢünme, hümanizm, yaratıcılık, entelektüel geliĢim, 

özgürlük, özgünlük, yurttaĢlık bilinci ve kendini ifade etme gibi kavramlar sanat ve 

sanat eğitimi ile bire bir örtüĢen kavramlardır. Bu kavramlar toplumsal geliĢimin 

gerçekleĢmesinde önemli bir yere sahiptir. GeliĢen dünyada yaratıcılık ve özgünlük 

üzerine odaklanılmıĢtır. Bilgi çağının dinamikleri bu kavramlar üzerine kurgulanmıĢtır. 

Bu dinamikleri kapsayan en önemli alanlardan biri sanat ve sanat eğitimi alanıdır (Artut, 

2010). 

ÇağdaĢ anlamda hazırlanmıĢ ve uygulanan görsel sanatlar eğitiminin hedefi yalnızca 

sanatçı yetiĢtirmek ya da yaratıcılığı ortaya çıkarmakla sınırlı değildir.  Amaç gelecekte 

Türkiye‟nin ihtiyaç duyacağı bireyler yetiĢtirmektir.  Sanatı ve sanatçıyı takdir eden, 
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sanattan haz duyabilen, kültürel araĢtırmalar içine giren, beğenileri ve güzellik anlayıĢı 

geliĢmiĢ, ince ruhlu, hoĢgörülü, saygılı, her çeĢit çirkinlikten rahatsızlık duyabilen 

bireyler yetiĢtirmek hedeflenmektedir. Bu hedefe dönük, okullardaki görsel sanatlar 

eğitiminin açık ve anlaĢılır olarak tanımlanmıĢ çok çeĢitli amaçları olmak zorundadır. 

Bu amaçlar ayrıntılı ders öğretim programlarını destekleyebilecek temel bir mantık 

sunmuĢ olacaktır (Özsoy, 2007). 

2.1.3.2.1. Görsel Sanatlar Dersinin Genel Amaçları 

1-8. sınıflarda görsel sanatlar dersinin genel amaçları dört farklı grupta toplanabilir. 

PeĢkersoy ve Yıldırım (2011)‟a göre, bireysel ve toplumsal amaçlar, algısal amaçlar, 

estetik amaçlar, teknik amaçlar olarak gruplanabilir. 

A. BĠREYSEL VE TOPLUMSAL AMAÇLAR 

1.Öğrenciye yaĢamı gözlemleme duyarlılığı kazandırmak, 

2.Öğrenciye analiz ve sentez becerisi kazandırarak eleĢtirel bakıĢ açısını geliĢtirmek, 

3.Öğrencinin yeteneklerini fark ederek, kendini geliĢtirmesini ve kendine güven 

duymasını sağlamak, 

4.Öğrencinin görsel biçimlendirme etkinlikleri ile kendini ifade edebilmesini sağlamak, 

5.Öğrencinin ilgisini müze, galeri, tarihi eser gibi kaynaklarla besleyerek geçmiĢine 

sahip çıkma ve geleceği yapılandırma bilincini kazandırmak, 

6.Öğrencinin tüm alanlarda gösterebileceği yaratıcı davranıĢlar geliĢtirmesini sağlamak, 

7.Öğrencinin hem ulusal hem evrensel eser ve sanatçıları tanımasını sağlamak, 

8.Ulusal ve evrensel değerleri tanıyabilme ve anlayabilme bilinci kazandırmak, 

9.GeçmiĢten bugüne gelen sanat eserlerinden haz alma ve onur duyma duyarlılığı 

kazandırmak, 

10.ĠĢbirliği, paylaĢım, sorumluluk alma, kendine olduğu kadar baĢkalarına da saygı 

duyma hassasiyeti kazandırmak, 
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11.Öğrencinin ruhsal sağlığını koruma, bedenine saygı duyma bilincinin geliĢmesini 

sağlamak, 

12. Öğrenciye duygularını, zevklerini ve aklını sorgulama bilinci kazandırmaktır. 

B.ALGISAL AMAÇLAR 

1. Öğrencinin algı ve hayal gücünü geliĢtirmek, 

2.Öğrencinin görsel algılarını sanatsal anlatıma dönüĢtürmesine olanak tanımak, 

3.Birikimlerini diğer farklı alanlarda kullanabilme yetisini geliĢtirmek, 

4.Bilgi ve birikimini sanatsal çalıĢmaya dönüĢtürme kabiliyeti kazandırmak, 

5.KarĢılaĢtığı yeni durumlara karĢı özgün çözümler bulma becerisi kazandırmaktır. 

C.ESTETĠK AMAÇLAR 

1.Öğrenciye sanat ve sanat eserlerinin bir değer olduğunu kavratmak, 

2.GeçmiĢten bugüne kalan sanat eserlerinden haz duyma ve koruma bilinci 

kazandırmak, 

3.Öğrenciye sanat sevgisi kazandırarak bunu yaĢamın tüm alanlarına yansıtabilmesini 

ve bir davranıĢ biçimi haline getirebilmesini sağlamak, 

4.Doğada bulunan veya insan eli ile üretilen nesnelere karĢı estetik birikiminden 

yararlanarak değerlendirme yapabilme bilinci kazandırmak, 

5.Öğrenciye estetik değerlerden faydalanarak kendini ifade edebilme yetisi 

kazandırmaktır. 

Ç.TEKNĠK AMAÇLAR 

1.Öğrenciye araç gereçlerin kullanım becerisini kazandırarak kendini geliĢtirmesine 

olanak sunmak, 

2.DeğiĢik tekniklerin sonuçlarının etkilerini sezmesini ve bu farklılıklardan keyif 

duymasını sağlamak, 

3.Farklı teknikler sayesinde elde edilecek anlatım zenginliğinin farkına vardırmak, 

4.Yeni teknikler arama arzusu ve cesareti kazandırmak, 
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5.Amacına uygun malzemeyi seçme becerisi kazandırmak, 

6.Kendini ifade etme sürecindeyken karĢılaĢabileceği sorunlara teknik çözümler bulma 

becerisi kazandırmaktır (s. 10-11) 

Milli Eğitim Bakanlığı Görsel Sanatlar Dersi Öğretmen Klavuz Kitabındaki genel 

amaçlardan yola çıkarak eğitimciler için faydalı olabilecek özel amaçlar listesini ele 

alacak olursak (Clement, 1990; aktaran Özsoy, 2007); 

 ÇağdaĢ ve geçmiĢ kültürlerdeki sanatların anlam ve katkısının anlaĢılmasını 

sağlamak 

 Görsel, derinlikli ve kavramsal olarak, gerçeğin yapılanmasını sağlayan algısal 

yetenekleri geliĢtirmek 

 Görsel imgeleri okuma ve değerlendirme yeterliliği sağlamak 

 Etrafındaki görsel formları nitelik yönünden algılamasını ve imgesel anlamda 

yeniden oluĢturma hassasiyetini geliĢtirmek 

 Kendinin veya baĢkalarının yaptığı sanatsal çalıĢmalarla ilgili duygu ve 

düĢüncelerini ifade etme yeteneği kazandırmak 

 Görsel biçimlerin yaratıcı kullanımı sayesinde kiĢisel anlatım gücünün keĢfini 

sağlamak 

 Sanat alanlarına (tasarım, görsel, geleneksel sanatlar) kiĢisel bir yönelim 

oluĢturmak 

 Araç gereç kullanma yeteneği ve buna hakim olmanın temel kavramlarını 

anlamasını sağlamak 

 Sanatsal çalıĢmasının nitelikli olması için yetenek ve gayrete bağlı bir ustalık 

hassasiyeti ve buna saygıyı oluĢturmak olarak sıralanabilir. 

Sanat eğitiminin amaçları ile hedeflenenler; öğrencilerin, yaratıcılığın ve sanatsal 

etkinliklerin doğasını tanıyarak özümsemelerini, görsel duyarlılıklarının geliĢimini, 

duyusal ve biliĢsel entelektüel etkinliklere bağlı sanatsal yaĢantılar kazanmalarını, 

sorumluluk alabilmelerini sağlamaktır (Söylemez, 2004). 



25 

 

 
 

2.1.3.3. Sanat Eğitiminin Okullardaki Yeri 

Ülkemizde sanat eğitiminden bahsedildiğinde ilk ve ortaöğretim kurumlarındaki görsel 

ve plastik sanat alanlarını kapsayan, resim, resim-iĢ, bugün ki adıyla görsel sanatlar 

dersi anlaĢılmaktadır (Balcı, 2006). 

KuĢkusuz ki eğitim çağdaĢ uygarlığa ve yeniliklere uyum sağlayabilmenin en önemli 

araçlarından biridir. Eğitim insana yapılan uzun vadeli bir yatırımdır. Bu yüzden 

amaçlarının doğru saptanarak doğru planlamayla yol alınması gerekir. Sanat da ancak 

eğitimle yaygınlaĢtırılabilir. Sanata eğitimde ne derece yer verildiği, toplumların sanata 

bakıĢ açısını ve sanata verdikleri önemi de ortaya koyar (Özsoy, 2007). 

Genel anlamda sanat eğitimi diğer disiplin alanlarını da kapsamaktadır. Ancak örgün 

eğitimde plastik sanatların iki ve üç boyutlu biçimlendirmeleri esas aldığı bir tanımın 

kanıksandığı görülür. “görsel sanatlar eğitimi “ Ģeklinde bir adlandırmanın bugün 

ilköğretim programlarında daha uygun olabileceği sanat eğitimcilerinin ortak görüĢ 

içinde olduğu bir tanımlamadır. Sanat eğitimi örgün eğitim kurumlarında uygulama 

ağırlıklı olarak kuramsal boyutu ile beraber yürütülür (Artut, 2010). Görsel sanatların 

içeriğinin geliĢmesi ile birlikte; resim, heykel, baskı resim alanlarının yanı sıra bu alana 

video, fotoğrafçılık ve bilgisayar teknolojileri kullanılarak ortaya çıkan yeni ürünler de 

eklenmiĢtir. Günlük hayatın içine giren mimari tasarımlar, moda tasarım ve tekstil gibi 

alanlar bu yeni ürünler arasında yer alır. Hatta popüler sanat olarak nitelendirilebilecek 

çizgi film, çizgi roman, dövme, grafiti, afiĢ tasarım gibi alanlar da çevremizde 

karĢılaĢtığımız görsel sanatlar ürünleridir (Gökay, 2003; aktaran Yılmaz, 2011a). 

Ülkemizde, ilk ve ortaokullarda görsel sanatlar dersleri haftalık 40 dakika ile sınırlıdır. 

Ortaöğretimde de seçmeli ders olarak verilmektedir. Dolayısıyla bu eğitim süreci 

içerisinde çok az görsel sanatlar eğitimi alan bireylerin, bu dersin katkıları ve önemi 

hakkında fikir sahibi olmalarını beklemek de çok gerçekçi olmayacaktır (Özsoy, 2007). 

Öğrenme boĢ zaman doldurmak amaçlı uydurulmuĢ bir Ģey değildir. Sanatı veya 

okumayı öğrenmek bir ders saatine sığdırılamaz. Çocuklar okurken görsel izlenimler 

edinir ve resim çizer veya seramik çalıĢırken söze dayalı ve sembolik kavramları 
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öğrenme yeteneği kazanır. Sanatın diğer derslerin öğrenimini kolaylaĢtırması gibi bir 

faydası vardır, ancak sanatın değeri yalnızca bu boyuta indirgenemez (Striker, 2005). 

Görsel sanatlar eğitimi toplum yapısını Ģekillendirmede önemli görevler üstlenmektedir. 

GeçmiĢ yıllarda resim, resim-iĢ gibi adlandırmaları olan bu dersin dar bir alanı 

kapsamasından kaynaklı adı görsel sanatlar dersi olarak değiĢtirilmiĢtir. Bu derste 

öğrencilerin yaptıkları çalıĢmalar üzerine düĢünmesini sağlayan, ezberci olmayan 

uygulamalar sunan, sorgulamanın ön planda olduğu ve aktif katılımın gerçekleĢtirildiği 

bir öğretim programı en etkili öğrenmeyi sağlayacaktır (Yılmaz, 2011a). 

Görsel sanatlar dersinin niteliğinin artmasında, öğretmenin alana iliĢkin eğitim öğretim 

süreci, okulun yönetimi, okuldaki fiziki Ģartlar, öğrenci ve çevresi, ailenin sosyo-

ekonomik düzeyi gibi unsurların etkisi bilinmektedir. Nitelikli bir birey yetiĢmesi için 

sanat eğitimi önerilmekte ancak uygulamada hep göz ardı edilmekte, geniĢ kapsamlı bir 

etkisinin olduğu düĢünülmemektedir (Çapar, 2012). 

Uzun yıllar okullarda hak ettiği yeri alamayan sanat dersleri, çoğu zaman bir disiplin 

alanı olmaktan çok, çocukların rahatlayıp, boĢ zamanlarını dolduracakları bir uğraĢ 

olarak görülmüĢtür. Yönetici, öğretmen, veli ve hatta öğrenci toplumdaki sanat 

eğitimini bu bakıĢ açısıyla yorumlar. Bu yüzden okullarda daima ikinci derecede önem 

verilen bir ders konumundadır. Ġnsanların bu olumsuz tutumlara sahip olmasının nedeni, 

sanatın akıl ve zeka ile değil, sadece el yeteneği ile ortaya çıktığını ve bu yeteneğin 

yeterli olduğunu sanmalarından kaynaklanmaktadır. Bu dar görüĢ, son araĢtırmalarla 

zekanın değiĢik biçimlerde olabileceği görüĢüne yerini bırakmıĢtır. Sanatın diğer dersler 

ile karĢılaĢtırılmasında, onu okul programlarının  “bir süsü “ konumuna getiren baĢka 

bir neden de “yetenek “sorunudur. Toplumdaki genel inanıĢa göre yetenek Tanrı vergisi 

bir yetidir ve herkeste bulunmaz. Ġnanılan bu kalıtsal yeteneğin matematik ya da fen 

derslerinde geçerli olacağına ihtimal verilmez. Her çocuğun bu alan derslerinde baĢarılı 

olması beklenir. Bu ön yargılı yaklaĢımlar haksız bir ayrıma yol açar ve birçok 

öğrencinin sanatı öğrenmesini engeller. Öğretmen açısından da durum zorlaĢır, onu 

dersini öğretmekten alıkoyar. Bu sınıflamanın altında iki tür sakınca vardır. Birincisi 
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yeteneksiz diye tanımlanan çocuğun zaten yeteneksiz olduğundan sanat eğitimine 

ihtiyacı olmadığı, ikincisi ise yetenekli çocukların zaten yetenekli oldukları için bir Ģey 

öğrenmese bile doğallığında geliĢeceğidir (KırıĢoğlu, 2005). 

Özgün bir dünya görüĢü üretebilen, meraklı, soru sorabilen bireylerin yetiĢtirilebilmesi 

için mevcut eğitim sistemimiz ve toplumsal kodların varlığı yeterli ortamı 

sağlayamamaktadır. Yaratıcı kiĢilik özelliği gösteren farklı çocuklar hemen dikkat 

çekmekte ancak bu sıra dıĢılığı bir ödüle dönüĢmesi gerekirken, bir cezaya 

dönüĢebilmektedir. Oysa eğitim sistemi içinde yaratıcılık ve kiĢilik geliĢimine yönelik 

ifadeler bulunmasına rağmen, eğitim camiasında yine toplumsal ve kültürel 

kodlamaların içinden gelenler bu farklılıklara olumsuz duygular beslemektedir. Genel 

eğitim içinde sanat derslerinin öneminin ve yaĢamsal iĢlevinin yeteri kadar farkına 

varılamamıĢtır. Ders saatleri ilk ve orta eğitimde nerdeyse göstermelik denecek kadar 

azdır. Oysa bu kadar yaĢamsal öneme sahip bu dersin geniĢ bir yere sahip olması 

gerekir (Balcı, S., 2004). Görsel sanatları öğrenme, ilk ve ortaöğretim düzeyinde 

oldukça etkilidir. Ancak bu alanda çok az öğrenme meydana gelmektedir. Görsel 

sanatlar yaĢantıları ya bulunmamakta ya da bulunsa bile müfredatlarda çok az yer 

verilmektedir. Nitekim ortaokullarda görsel sanatlar dersi haftada 40 dakika gibi kısa bir 

zamanla sınırlıdır (Özsoy, 2007). 

Ġnsan yapısı, düĢünsel ve zihinsel akıl yönü ile duygusal diğer yaĢamsal değerleri 

kapsayan iki yöne sahiptir. Bu iki yönün de aynı önem derecesinde eğitimde yerini 

bulması gerekir. On dokuzuncu yüzyıl sanayi devriminden sonra teknolojik geliĢmelerin 

önem kazanmasıyla akıl ve mantık eğitimi ağırlıklı ve öncelikli olmuĢtur. Sanayi 

devrimi ile birlikte insan hayatını kolaylaĢtıran, konfor ve rahatlık sağlayan yeni 

geliĢmelerin olumlu etkilerinin yanı sıra, bunlara sahip olmanın yarattığı olumsuz 

sonuçlar da ortaya çıkmıĢtır. Özellikle endüstrileĢmenin yoğun olduğu büyük Ģehirlerde 

kalabalığın yol açtığı kargaĢa, gürültü, trafik, iĢ yaĢamının sebep olduğu koĢuĢturma, 

monoton yaĢam insanın kendine zaman ayırmasına engel olmuĢ ve sonuç olarak 

mutsuzluk, kendine ve baĢkalarına yabancılaĢma gibi olumsuz durumlara yol açmıĢtır. 
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Ġnsanın bu mutsuzluğuna çare olabilecek, duygu dünyasını doyurabilecek tek Ģey belki 

de sanattır (Balcı, 2006). 

Geleneksel eğitim sistemlerinde, yakınsak düĢünmenin geliĢtirilmesiyle ıraksak 

düĢünme ve yaratıcı yatkınlık körelmektedir. Özellikle örgün eğitimde kategorilere 

bölünmüĢ bilgiler sunulmakta, ezber ağırlıklı, yakınsak düĢünmeye göre düzenlenen test 

ve sınavlarla ölçülen bilgiler depolanmaktadır. Oysa geleceğin sorunlarına yaratıcı 

yaklaĢımlar sergileyecek, geleneksel olmayan kavramlarla düĢünebilecek bireylerin 

yetiĢtirilmesi gerekmektedir. Bu noktada çocukların yaratıcılığını tetikleyecek en uygun 

alan sanat alanıdır. Bu açıdan sanat eğitimi genel eğitim içinde yaygınlıkla yer alması 

gereken bir disiplindir (San, 2004). Öğrencilerin özgür düĢünceler üretebilme yeteneğini 

kazanması, görsel sanatlar dersinin genel eğitime en önemli katkılarından biridir. 

Günümüz ezberci eğitim sisteminde özellikle özgür düĢünceye olan gereksinim her 

zamankinden daha fazladır (Ayaydın, 2011). Ancak sanat eğitimi, genel eğitim içinde 

yerini bulamadığından, iĢlevini yerine getirmekte de yeterli olamamaktadır. Çocuğun 

duygu yönünün ihmal edilip, yalnızca akıl ve mantık eğitimine ağırlık verilmesi, çocuğa 

verilmek istenen kiĢilik yapısına ulaĢmasını da mümkün kılmamaktadır (Ünver, 2011). 

Bütün öğrenciler yetenek, yetersizlik veya geçmiĢlerine bakılmaksızın, görsel sanatların 

sağladığı eğitim ve anlayıĢı kazanmayı hak etmektedir. Bilmeliyiz ki çocukların imge 

ve simge yüklü dünyanın anlamını çözmek ve anlamak için çeĢitli yeteneklerini 

geliĢtirebilmelerini sağlayacak Ģey görsel sanatlardır. Bu görsel sanatların genel eğitim 

içinde ne kadar önemli olduğunun bir gerekçesidir. Program veya öğretmenin 

yetersizliği, derse kısa bir sürenin ayrılması, üstüne yetenekli yeteneksiz öğrenci 

tartıĢmalarının eklenmesiyle istenilen etkiyi elde edemeyen sanat dersleri daha da 

zayıflatılmıĢtır. Ülkemizde liselerde seçmeli olan bu dersi almayan öğrenciler ise 

ulaĢacakları kazanımlardan yoksundurlar (Özsoy, 2007). 

Okullarda sanat dersleri ikinci plana atılınca, baĢka olumsuzluklar da ardından gelir. 

Her öğretim durumu, o öğretimin verileceği ortamın koĢullarına bağlıdır. Ortam ve araç 

gereç konusundaki yetersizlik sanat öğretimini doğrudan etkiler.  Çoğu okulda sanat 
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dersleri için çalıĢma mekanları yoktur. Varsa bile baĢka bir ihtiyaç doğduğunda hemen 

sınıfa dönüĢtürülür. Kullanılan derslikler ise sanat etkinliklerine uygun değildir. Sınıf 

mevcutlarının kalabalığından dolayı bu dersliklerin iĢlik gibi kullanılmasına birçok 

sebepten olanak yoktur. Her Ģeyden önce öğrenci girdiği derslikte sanat havasını 

duyamaz. Bu derslikler sanat için yapılmıĢ özel alanlar olmadığı için, öğretmenin 

oluĢturacağı öğretim düzeni, öğrencinin tekrar çalıĢmasına imkan vermediğinden 

öğrenme kesintiye uğrar. Ayrıca görsel sanatlar dersine ayrılan süre oldukça azdır. Bir 

ya da iki ders saati gibi kısa bir süreden öğrencinin yerleĢmesi ve ders sonunda 

toparlanması çıkarılınca, çalıĢmak için kalan süre daha da kısalır. Liselerde seçmeli olan 

sanat derslerinden resim veya müziği seçmek zorunda kalan öğrencilerin hemen yarısı, 

yükseköğretime geçerken görsel sanatlar eğitimi almadan gider. Her öğrencinin kültürel 

ve bireysel açıdan sanat yoluyla edineceği değerler vardır. ġayet öğrencilerin kültürel 

eğitiminin gerekliliğine inanıyorsak onların yeterli süreler içinde bu eğitimden pay 

alabilmelerine imkan sağlamalıyız. Öğretim donanımları konusunda da eksiklikler 

vardır. Araç gerece dayalı bir eğitim olan görsel sanatlar dersi için yalnızca kalem, kağıt 

ve boya yeterli değildir. Ancak okullarda araç gereç sağlanması ve onların muhafaza 

edilmesi konusunda baĢta parasal olmak üzere birçok problemle karĢılaĢılır. Bu 

sorunların baĢında yöneticilerin önemine inanmadıkları bir alan için parasal kaynakları 

bu yönde kullanmamaları gelir (KırıĢoğlu, 2005). 

Araç, gereç ve alt yapı eksikliği, ekonomik yetersizlik, öğretmende bilgi eksikliği, 

uygun fiziksel ortamların olmayıĢı görsel sanatlar dersi öğretim programının 

uygulanmasında sorun teĢkil etmektedir. Sanat eğitimi alanında verilen çabalara 

rağmen, toplumun estetik algısında hala yetersizlikler olması, dersin yeterli düzeyde 

verilemediğinin göstergesidir. Etkin bir sanat eğitimi programı, iyi yetiĢmiĢ bir eğitimci, 

araç, gereç, materyal ve uygun bir sanat eğitimi ortamı ile bu amaç gerçekleĢtirilebilir 

(Akın, 2011). 

YaĢamda her birey kendi sorununu kendisi çözmek durumundadır. Bu yüzden çocukları 

üst düzeyde bir yaĢantıya hazırlamamız gerektiğini asla unutmamalıyız. Çünkü bu 
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ülkemizin geleceği sorunudur. Çocuklara bu ortamı hazırlamak ise resmi kuruluĢların 

görevleri kapsamında sayılabilir (Gökaydın, 1998). 

Çocukların ailelerinin sanat eğitimi derslerine karĢı bakıĢ açıları da karĢılaĢılan baĢka 

bir sorundur. Lise veya üniversite sınavlarında sanatla alakalı derslerden soru çıkmadığı 

için, bu dersler aileler tarafından önemsenmemekte ve boĢ zaman değerlendirme 

etkinliği olarak yorumlanmaktadır (Kahraman, 2012). 

GeliĢmek isteyen tüm ülkelerin her alanda kaydedilen ilerlemeleri yakından takip etmesi 

gerekir. Bilim, sanat ve teknolojideki geliĢmelerin topluma sağlayacağı değiĢmelere 

fırsat tanımayan yaklaĢımlar, kendi toplumunu ileri bir çizgiye taĢımak istemeyen 

anlayıĢlardır. BaĢka ülkelerde gerçekleĢenlerin olduğu gibi alınması ilerleme değildir. 

Ġlerleme sanat baĢta olmak üzere bilgi ve teknoloji ile hayatın her alanının yeniden 

yaratılması ile mümkündür. Böylelikle toplumun yapısı da, toplum içindeki bireylerin 

konumu da doğallığında değiĢecektir (Karayağmurlar, 2002). 

2.1.3.4. 9-12 YaĢ Grubu Öğrencilerinin Sanatsal GeliĢimi 

Çocuğun özelliklerine uygun eğitim yönteminin seçilerek ortamın sağlanması eğitimde 

baĢarıyı etkileyen önemli faktörlerden biridir. Nitelikli bir görsel sanatlar eğitiminin 

gerçekleĢtirilmesinde çocuğun grafiksel geliĢim basamaklarının kavranmıĢ olması 

gerekir (Vural, 2011b). 

9-12 yaĢ grubu çocuklar artık toplumun bir üyesi olduğunun farkındadır. Bu farkındalık 

çizgilerine de yansımaya baĢlamıĢtır. Daha önceki dönemine kıyasla, daha ayrıntılı 

çizgiler çizer ve gerçekçi bir yaklaĢım sergiler. Bu dönemde ayrıntıya ilgi duyan çocuk, 

özgürce çizimden de uzaklaĢmaya baĢlar. Resim çalıĢmalarını göstermek istemez. Renk 

seçimini ise gerçeğe uygun renkler yönünde kullanır (Yavuzer, 2019). Bu dönemde 

gerçeğe yönelen çocuklar doğayı kopya etmekten çok akla dayalı gerçekler ile bir 

anlayıĢ ve tanımlama içindedir. Bu nedenle öğretmenin dikkatli olması ve çocukların 

fotoğrafik gerçekliğe yönelmelerine engel olacak bir çaba içinde olması gerekir. Çünkü 

sanat, doğayı taklit etmek değildir (Yolcu, 2009). Doğayı taklit etme anlamına 
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gelmeyen gerçek, çocuk için bir görüĢ anlayıĢı olarak ele alınmaktadır. Sanat eseri bir 

biçime bire bir benzemez; tersine o biçimin bizde bıraktığı izlenimi yansıtır 

(Kehnemuyi, 2009). 

Çocukların bu dönemde en büyük ihtiyaçlarından biri kiĢiliklerini bulmaları, kendi 

güçlerini fark etmeleri, kendi arkadaĢ grupları içinde iliĢkilerini geliĢtirebilmeleridir. 

Diğer gereksinim ise çevrelerindeki nesneler ile olan içten iliĢkilerini keĢfetme 

ihtiyacıdır (Yavuzer, 2019). 

Gittikçe hem bedenen hem zihnen büyüyen çocuk araç gereci daha iyi kullanır. Kas 

gücü ve dikkat süresi artmıĢtır. Bu yaĢ aralıklarında resimlerinde kız-erkek ayrımı 

gözlemlenir. Kız çocukları çoğunlukla sevgi gibi konulara yönelirken, erkek çocukları 

futbol ve silah çizimlerine ilgi duyar. Resimlerde hareket vardır ve renk karıĢımları 

oluĢturulur. Perspektif henüz tam olarak çözülmemiĢtir. Bu dönemde çocukta geliĢen 

gerçeği yansıtma becerisi ile özgür ifadesi beraber geliĢtirilirse yaratıcılık kesintiye 

uğramadan sürer (Kehnemuyi, 1977; aktaran Buyurgan ve Buyurgan, 2012). Perspektif 

tam olarak çözülmemiĢ olsa bile yakındakileri büyük, uzaktakileri küçük çizerek 

derinlik fikrini anlatmaya çalıĢırlar. Ġnsanları ve hayvanları hareket halinde çizme çabası 

içine girerler (Yolcu, 2009). 

Nesnel gerçekçiliğin olduğu bu dönemde çocuğun figürlerinde devinim görünür ve artık 

uzuvlar kaslıdır. Nesnel gerçekçiliğin ilk aĢamasında figür ve nesneler yan yana, üst 

üste iken daha sonraları bir mekan düzeni içerisinde yerleĢtirilir. Bu belirtiler ilkel 

perspektif anlayıĢının göstergesidir. 12 yaĢına doğru geliĢme gösteren nesnel 

gerçeklikle birlikte çocuktaki Ģiirsellik de kaybolmaya baĢlar. Ancak bu olumsuz 

geliĢmeye karĢın olumlu olarak estetik duygunun oluĢmaya baĢlaması da bu dönemde 

kendini gösterir (Keskinok, 2001). Perspektif anlayıĢının kendini göstermeye 

baĢlamasıyla daha önceki dönemde kullandığı yer çizgisi, artık daha yukarı çizilir ve 

çizimlerinde ufuk çizgisi gözlemlenir (Vural, 2011b). 

Gerçekçiliğin ön planda olmasından dolayı çocuk ayrıntılarda dikkatlidir ve çizeceği 

nesne, obje veya figür üzerine epeyi bir zaman düĢünür. Birden fazla nesne varsa 
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aralarındaki oran-orantıyı göstermeye çalıĢırken, nesnenin kendi içindeki oran-

orantısına da dikkat eder. Renkleri içinden geldiği gibi kullanmak yerine gerçeğine 

yakın renkler kullanmaya özen gösterir. Gökyüzü için maviyi tercih ederken, ağacın 

gövdesi için kahverengi, yaprak kısmı için yeĢili seçer (Aydemir, 2016). 

Sosyal özgürlüğünün bilincine varan çocuk, aynı cinsten arkadaĢlarıyla gruplaĢmaya 

baĢlar. Aralarındaki bu kaynaĢmalar çocuğun sanatında kendini gösterir. Kızlar giyimi, 

erkekler de savaĢ ve Ģiddet oyunlarını seçerler. Resimde giyim çok önemlidir ve daha 

gerçekçi olması için ayrıntılara girerler. Geometrik çizgileri ise anlatımlarına yeterli 

gelmediği için kullanmamaya baĢlarlar. Çocuğun anlayıĢı görüĢe dayandığından renkler 

ve nesneler arasında bir bağ kurar. Öğretmen ise çoğu kez renk bilgisi vermek ister 

ancak renkle iliĢkisini çocuğun içtenliğine bırakarak olgunlaĢtırmak öğretmen için en 

doğru yol olsa gerek. Tepkilerin duygusal olması ortaya çıkacak deneysel anlayıĢı da o 

denli güçlü ve köklü kılar (Kehnemuyi, 2009). 

Bu dönemde ne çizeceğini uzun uzun düĢünen çocuk, yaptığı çalıĢmaları beğenmez. 

Olması gerektiği gibi çizemediklerini zannedip cesaretlerini yitirirler. Kendini anlatma 

gücüne karĢı olan güveni bu dönemde sık sık sarsılır. Kısacası yaratıcı çalıĢmalarda 

beceriksiz ve ĢaĢkındırlar. Daha önceki yıllarda kullandıkları üslup fiziksel, zihinsel ve 

duygusal büyümelerinden dolayı onları doyurmaz (San, 1979; aktaran Yavuzer, 2019). 

10-12 yaĢ arası çocukta görsel algı geliĢme gösterdiğinden nesne ve olaylar arasında 

mantıklı iliĢkiler kurmaya baĢlar. Ancak algıladığı bu nesnelci bakıĢ açısını ifade 

edebilmek için çizim yetisi yeteri kadar geliĢmemiĢtir. Özellikle insan ve hayvan figürü 

gibi anatomisi zor çizimlerde bu yetersizliğini fark eder ve bu durumdan yakınır. Önlem 

alınmadığı takdirde resim yapmaktan vazgeçer (Keskinok, 2001). 11 ya da 12 yaĢlarına 

gelinceye dek çocuklarda doğal bir içtepi olduğunu çocuk eğitimi ile ilgilenenler fark 

etmiĢtir. Bu yaĢlardaki çocuklarda hayal gücü duygusu, kompozisyon ve renk uyumu 

kendiliğinden oluĢmuĢtur. Ergenlikle birlikte ise akılcı yetiler, içgüdüsel yetilerin yerini 

alır, bunlar estetik dıĢı faaliyetlerdir (Read, 1981; aktaran Ünver, 2011). 
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11-12 yaĢlarına doğru zeka ve mantık yardımı ile bazı güçlükleri çözebilme yetisine 

sahip olan çocuk, yine büyük anlamda çocuk kalmıĢtır ve zengin bir yaratma gücüne 

sahiptir. YavaĢ yavaĢ çalıĢma anından ziyade yaptığı çalıĢmanın sonucuna odaklanmaya 

baĢlar. Ġlerleyen yaĢlarda sonuç büyük önem taĢır. Bu çağlar aynı zamanda yaklaĢmakta 

olan gençliğin bunalımının habercisidir (Kehnemuyi, 2009). 

Genellikle okullarda hakim olan düĢünce, çocukların yansıtmacı anlayıĢta çalıĢmalar 

yapmasına yöneliktir. Böyle olunca her öğrencinin kendi kiĢiliğine göre geliĢmesi 

gerekliliği göz ardı edilmektedir. Bu dönemde perspektifin henüz tam olarak 

çözülmemiĢ olması ve renk bilgisi, ıĢık-gölge gibi tekniklerin tam olarak 

uygulanamamasından dolayı teknik beceride ısrarcı olunmamalıdır. Müze ve galeri 

ziyareti, sanatçıların röprodüksiyonlarının gösterilmesi ve sanatsal bilgilendirme ile 

etkin öğrenme sağlanmalıdır. Ergenliğin ön evresi veya baĢlangıcı olduğu bu dönemde, 

ruhen ve bedenen bir geliĢim içine giren çocuğa duyarlı davranılmalıdır (Buyurgan ve 

Buyurgan, 2012). 

Çocuğun olgun çağı olarak adlandırılan bu dönemde kendine özgü Ģiirsellik 

kaybolmaya baĢlasa da serüven merakı, gruplaĢma eğilimleri ve öğrenmeye karĢı 

duyulan istek bu yaĢların ilginç bir yanını oluĢturur. Bir önceki dönemindeki o masalsı 

anlatım, bir bakıma bilim kurgu çağına ulaĢmıĢtır. Aslında, biçimleri ve içeriği farklı, 

baĢka bir Ģiirselliğin baĢlangıcıdır (Keskinok, 2001). 11-12 yaĢlarına doğru zeka ve 

mantık yardımı ile bazı güçlükleri çözebilme yetisine sahip olan çocuk, yine büyük 

anlamda çocuk kalmıĢtır ve zengin bir yaratma gücüne sahiptir. YavaĢ yavaĢ çalıĢma 

anından ziyade yaptığı çalıĢmanın sonucuna odaklanmaya baĢlar. Ġlerleyen yaĢlarda 

sonuç büyük önem taĢır. Bu çağlar aynı zamanda yaklaĢmakta olan gençliğin 

bunalımının habercisidir (Kehnemuyi, 2009). 

2.1.3.5. Çocuk ve Resim 

Çocukların anlatım biçimlerinde ve sezgilerindeki heyecanda özgürlük ve doğallık 

vardır. Çocuk araĢtıran, bulan, yanıt arayan bir yaratıktır. Dokunarak, görerek ve 

sezgilerinin yardımıyla ihtiyaç duydukları yanıtı alır ve çevreleri ile de bu yolla iliĢki 
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kurarlar. Onların anlatım biçimleri büyüklerinkilerden farklıdır ve belki de kendilerini 

beğendirme telaĢı içindedirler. Çoğu kez resimlerinde iki güneĢ çizmelerinin sebebi 

sorulduğunda cevap olarak  “biri annem için, diğeri babam için “ demeleri adeta bir 

baĢka dünyanın sembolüdür (Gökaydın, 1998). Çocuklar arasındaki çevresel ve kültürel 

farklılıklar dıĢında, yaptıkları resimler tün dünyada ortak özellikler gösterir. Bu, 

çocukların renk ve çizgilerle konuĢtukları ortak dilleridir (Yolcu, 2009). 

Çocuk çevresini, yeteneği ölçüsünde, kendi algıladığı biçimde resimlerinde anlatmaya 

çalıĢır. Yalın bir ifade biçimi olan resim, yaĢı veya kiĢilik özellikleri nedeniyle sözlü 

iletiĢim kurmada zorlanan çocukların kendilerini ifade edebilmelerini kolaylaĢtırır ve 

onları tanımada önemli bir teĢhis aracıdır. Çocuğun kendini bize yansıtması, 

düĢüncelerini ve duygu dünyasını anlatabilmesi onun iç dünyası hakkında bilgi 

edinmemizi sağlar (Yavuzer, 2019). 

Sanat çocukların geliĢiminde önemli rol oynayan bir unsurdur. Çizme, boyama, 

biçimlendirme gibi sanatsal etkinliklerle parçaları birleĢtirir ve anlamlı bir bütün 

oluĢturarak deneyim kazanır. Çocuk seçtiği konu ve bu konuyu yorumlama Ģekliyle 

sadece resim yapmıĢ olmaz, kendisinin bir parçasını da yansıtmıĢ olur. Her çocuk 

geliĢim açısından farklılık gösterdiği gibi, sanat açısından da birbirine benzemez. Çocuk 

dünyayı nasıl algılıyorsa resimlerinde de bunu yansıtır. Kendisinde var olan yaratıcı 

dürtüleri kullanarak, her hangi bir uyarana ihtiyaç duymadan kendine özgü ifade 

biçimiyle yaratıcı çalıĢma ortaya koyabilir. Kimi zaman diğer derslerindeki bir konudan 

uzaklaĢmıĢ, sıkılmıĢ olabilir ve böyle bir durumda bu duygu durumundan kurtulmak 

için sanata yönelebilir. Çünkü sanatta doğru veya yanlıĢ yoktur (Yavuzer, 2018). 

Çocuk, yetiĢkinin küçültülmüĢ bir örneği, minyatürü değildir. Çocuğun resimlerinin 

yetiĢkinlerin resimlerine benzemesi gerekmez. Çocuğun algısı yetiĢkinin algısından çok 

farklıdır ve hayal dünyası oldukça geniĢtir. Olayları ve çevresini mantık sınırları içinde 

irdelemez ve yetiĢkinden farklı bir anlatım biçimine yönelir. Bu yüzden çocuk resimleri 

incelenirken, çocuğun bu özellikleri göz ardı edilmemeli ve bunlar dikkate alınarak 

rehberlik edilmelidir (Yolcu, 2009). 
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Kendi kiĢisel farklılıklarımız olduğu gibi, çocukların da kendilerine özgü bir anlatım 

dili vardır. YetiĢkinlerin çocuk resimlerine yorum yaparken dikkatli davranması gerekir. 

Yapılacak olumsuz bir yorum, çocuk üzerinde kötü etkiler yaratabilir. Yaptığı Ģeyin ne 

olduğu, resimde ne anlatmak istediği gibi sorular yöneltildiğinde bu sorulara cevap 

veremeyebilir ve bu durum yaratıcılığına zarar verebilir. Özellikle soyut anlatımlara 

yatkın bir çocukta bu zarar daha fazla olabilir. Çocuğun kendini anlatmasına fırsat verip, 

onu kutlamak en doğru seçenek olur (Kehnemuyi, 2009). 

Çocuklar dıĢ dünyaya mantık kurallarından bağımsız, kendi dünyasının gerçekleriyle 

yaklaĢır. Herhangi bir konuda resim yapacağı zaman önceden planlayıp tasarlamaz, 

heyecanla resmini yapmaya baĢlar. Daha çok resim yapma esnasında tasarlamalar 

oluĢur. Çizdiği herhangi bir biçim ona baĢka bir biçimi hatırlatır ve birbirinden bağımsız 

olarak tasarlar ve çizer. Önceden bir tasarlama ve kompozisyon oluĢturmadığı için resim 

yüzeyinin de büyük olması gerekir. Farklı yaĢ gruplarında kas ve kemik geliĢimi 

birbirinden farklı olacağından malzeme kullanımı sırasında da yüzeyin küçük olması 

çocuğu zorlayabilir. Bu yüzden temel ilke Ģudur: Çocuğun yaĢı küçüldükçe, resim 

yaptığı yüzey büyük tutulmalıdır (Yolcu, 2009). 

Çocuk resmi ruhbilim alanında 19. yüzyıl sonlarında çocuğun ruhsal ve bedensel 

geliĢimine ek olarak, resim ve plastik biçimlendirme etkinliklerindeki geliĢimi 

yönünden de incelenmeye baĢlandı. Gittikçe çocuk dünyasına artan ilgiyle birlikte bu 

yaratıcı güç ve resimlerindeki sanatsal niteliğin kökenleri merak konusu oldu. Bu gücün 

doğuĢtan geldiğine inanılınca dıĢarıdan etkilemenin yanlıĢ olduğu savunuldu. Daha 

sonraları çocuğun sanatsal düĢünmesi, görsel ve duyusal yaĢantıların değerlendirilip 

yargılanması için geliĢen zihinsel olanaklar olarak yorumlandı. Ancak sanatsal 

yaĢantıların biliĢsel iĢlenmesi söz konusu olunca çağdaĢ sanat anlayıĢlarından öğretim 

bilgisi yönüyle yararlanmak mümkün değildi. Zamanla sanattan yararlanmak adına 

sanat yoluyla eğitim anlayıĢı ağırlık kazandı ve benimsendi (San, 2010). 
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2.2 GeliĢim ve Bireysel Farklılıklar 

Ġnsan biyolojik bir varlık olarak dünyaya gelir ve kültürel ögelerle etkileĢim içine 

girerek sosyal bir varlığa dönüĢür. Bu yüzden insan geliĢiminde ve değiĢiminde kalıtsal 

özellikler ile doğal ve sosyal çevrenin önemi büyüktür (Erden ve Altun, 2012). GeliĢim 

kalıtım ve çevre bileĢenlerinden oluĢur. Ġnsan geliĢiminde kalıtımın mı çevrenin mi 

daha önemli olduğu uzunca bir zaman eğitimcilerin zihnini meĢgul etmiĢtir. Ancak bu 

soruya kesin bir cevap verilememekle birlikte bazı alanlarda kalıtımın bazı alanlarda 

çevrenin etkili olduğu görülmüĢtür. Örneğin fiziksel bir özelliğin belirlenmesinde 

kalıtımın, kiĢilik özellikleri gibi bir konuda da çevrenin etkisi daha fazladır. Neticede 

kalıtım ve çevre birlikte rol oynar ve insan geliĢiminde bunlardan herhangi biri ihmal 

edilemez (Selçuk, 2008). 

Kalıtım ve çevre insan hayatını etkileyen en önemli iki değiĢkendir. Ġnsan geliĢiminde 

hangisinin daha önemli olduğunu açıklamak oldukça zordur. Her ikisi de geliĢimin 

evrelerini kendi açılarından açıklamaktadır (Kulaksızoğlu, 2004). 

2.2.1. Kalıtım 

Kalıtımın birey üzerindeki etkilerinin incelenmesi zor olmasına karĢın, geliĢen gen 

teknolojisi sayesinde atılan büyük adımlar, kalıtım yoluyla bireyin çok önemli 

özelliklerinin belirlendiğini göstermektedir (Erden ve Altun, 2012). Çocuğun kalıtsal 

özelliklerini taĢıyan, kromozomlardaki genlerdir ve her birey kalıtım özelliklerini 

taĢıyan bu genlere sahiptir. Anne ve babadan gelmiĢ olan bu genler her bireyin kalıtsal 

yazgısını oluĢturur (Yavuzer, 2018).  

Genetiğin süreçleri çok karmaĢıktır ve hızlı değiĢim göstermektedir. Özetle birkaç 

noktaya değinecek olursak; genler her insanın doğasına katkıda bulunur. Göz rengi, 

zeka kapasitesi gibi özellikler genlerle belirlenir. Ġkinci önemli nokta, genotip ve fenotip 

kavramları ve aralarındaki farklılıktır. Genotip anne ve babadan kalıtımla getirilen 

genetik özelliklerin tümüdür. Fenotip ise bireyin gözlenebilir özelliklerini ifade eder. 

BaĢka bir deyiĢle fenotip çevre tarafından belirlenir. Örneğin, sahip olunan zekanın 
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sınırları genotip ile belirlenmiĢtir. Fakat gözlemlenebilen zeka, henüz doğum öncesi 

anne rahmindeyken, doğum sırasında karĢılaĢılan bir olay kaynaklı veya doğum 

sonrasındaki çevre tarafından belirlenmektedir (Senemoğlu, 2009). 

2.2.2. Çevre 

Ġnsanın duygusal, zihinsel, bedensel, cinsel, sosyal, kiĢisel ve ahlaki olarak diğer 

insanlardan farklı davranıĢ ve özelliklere sahip olması soyaçekime bağlı kendine özgü 

nitelikler taĢımasının yanı sıra, bu sahip olduğu özelliklerin farklı çevresel etkilere 

maruz kalmasından da kaynaklıdır (Kulaksızoğlu, 2004). 

Ġnsan geliĢiminin yönünü belirleyen kalıtımsal özellikler, çevresel faktörler ile geliĢme 

olanağı bulur veya sınırlanır. Çevresel faktör dediğimiz süreç doğum öncesinden baĢlar, 

doğum sırası ve sonrası olarak devam eder. Henüz anne karnındayken annenin içinde 

olduğu ortam fetüsü büyük ölçüde etkilemektedir. Doğum sırasında karĢılaĢılabilecek 

çeĢitli travmalar da bebeğin geliĢimini olumsuz etkileyecek faktörlerdir. Doğum 

sonrasında ise bebeğin ailesinin yapısı, aile bireyleri arasındaki iliĢkiler, sosyo- kültürel 

özellikler, ileriki yaĢlarda akran grupları, okul, baĢka kurumlar, toplumun değerleri 

çocuğun geliĢimini destekleyen veya onu sınırlandıran çevresel etmenlerdir 

(Senemoğlu, 2009). 

2.2.2.1. Aile 

Bireylerin eğitimi ailede baĢlar ve okulda da bilgi, beceri ve davranıĢlar Ģekillendirilir. 

Sivil ve çalıĢma hayatında dolaylı ya da doğrudan eğitim devam eder (Özsoy, 2016). 

Ġnsan kiĢiliğinin temelini oluĢturan bir takım davranıĢlar aile ortamında kazanılır. Daha 

küçük yaĢlarda çocuklar anne babalarını veya sevdikleri baĢka aile büyüklerini taklit 

ederek onlarla özdeĢleĢir. Bu ortak yaĢam alanı içinde ailenin değerlerini ve temel 

davranıĢ kalıplarını öğrenirler. Aile içinde yazılı olmayan kurallar vardır. Çocuğun 

hangi davranıĢının onaylanacağı ve nerede nasıl hangi davranıĢı göstermesi gerektiği 

maksatlı olarak çocuğa duyurulur. Çocuklar ödül ve cezaya dayalı bir koĢullandırmanın 

aile içindeki sürekli varlığı ile yönlendirilir. Ancak bu koĢullandırma okullardaki gibi 
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planlı ve programlı değildir. Çocuğun davranıĢlarının değerlendirilmesi çoğu kez 

tesadüflere bağlıdır. Bu yönden aileler arasında oldukça geniĢ farklar vardır (Fidan, 

2012).  

Çocuğun aile yapısı, geniĢliği, sosyo-ekonomik ve kültürel düzeyi, çocuğun ilk sosyal 

deneyimlerini yani duygusal ve toplumsal geliĢmesini etkileyecektir. Aile içinde yakın 

ilgi gören ve demokratik ortamda büyüyen çocuklar, özgür, etkin ve arkadaĢlık 

iliĢkilerinde en baĢarılı çocuklardır. Tersine sert bir denetim altında tutulan çocuklarda 

ise saldırganlık ve karĢı çıkma görülmektedir. Kendi iç dünyalarını açıklamakta da 

güçlük çekmektedirler. Her anne baba bilerek ya da bilmeyerek çocuklarına karĢı farklı 

tutumlar geliĢtirmektedir. Kimi çocuklar çok sevilirken, kimi fazla baskı altındadır. Bazı 

çocuklara çok fazla hoĢgörü gösterilirken, bazı çocuklar ise istenmeyen çocuk olarak 

görülmektedir. Bu birbirinden farklı tutumlar, çocuğun sosyal geliĢiminin ve kiĢiliğinin 

farklı Ģekillenmesine neden olmaktadır. Dengeli, toplumsal ve duygusal etkileĢimin 

güçlü olduğu bir aile yapısında sevgi ve güven içinde büyüyen çocuklar, geliĢimleri için 

gerekli deneyimleri elde edebilmektedirler (Yavuzer, 2018). 

Çocukta istenilen davranıĢ değiĢikliğini yaratmak ve toplumun beklentilerine yönelik 

bir birey olarak yetiĢmesini sağlamak, eğitimde temel amaçtır. Ancak bu görevi tek 

baĢına okula bırakmak eğitim süreci sonunda önemli sorunlarla karĢı karĢıya 

kalınmasına neden olur. Çocuğun eğitimi ile ailenin yakından ilgilenmemesinin farklı 

birçok sebebi olabilir. Bu ilgisizliğin temel nedenleri arasında ailenin ekonomik 

durumu, eğitim düzeyi, çocuğa ayrılan zamanın azlığı ve aile bireylerinin kiĢilik 

özellikleri sayılabilir (Yiğit ve Bayrakdar, 2006). 

Çocuğun kiĢiliğinin geliĢmesinde ve eğitiminde anne-babanın çocuğa karĢı tutumu 

önemlidir. Bazı çocuklar annesinin ve babasının ilgi odağı iken, bazı çocuklar da ailenin 

umrunda olmayabilir. Kimi anne-baba çocuğu yönetip denetlerken, kimi de çocuğa karĢı 

demokratik bir tutum içinde olabilir. Benimseme boyutuyla bakarsak da bazı anne 

babalar içtenlikle çocuğu benimserken, bazıları da reddedebilir. Anne ve babanın bu 
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boyutlardaki tutumları arasında aĢırı derecede ayrılık olduğunda aile içindeki iliĢkiler 

sağlıklı yürümez (BaĢaran, 2000). 

2.2.2.2. Okul 

Tüm örgütler gibi eğitim örgütleri de toplumun ihtiyaçlarına cevap verebildiği ve 

hedeflerine ulaĢabildiği ölçüde etkililiğini artırabilir. Okulların sunacakları nitelikli 

eğitimin bir katkısı da toplumların yaĢamını uzun süre devam ettirmesini sağlamasıdır 

(Yiğit ve Bayrakdar, 2006). 

Okul, çocukların eğitim gördüğü bir yer olmasının yanı sıra sosyalleĢtiği bir alandır aynı 

zamanda.  Okullarda çocuklar arkadaĢlarının onayladığı davranıĢları benimser ve 

tekrarlar. Ġlköğretim ve ortaöğretim boyunca çocuk sosyal iliĢkiler kurabileceği bir 

çevrede yaĢar. Çocuk okulda ve ailede yetiĢkinlerle kurduğu iliĢkide belirli bir kontrol 

altındadır (Kulaksızoğlu, 2004).  

Okul, bireyin sosyalleĢme sürecindeki ilk toplumsal kurumdur. Bireylerin toplumla 

uyumunu sağlayabildiği ve mutlu olmaları yönünde gereksinim duydukları konuları 

öğretebildiği oranda baĢarılı sayılır. Birincil iĢlevi herkesçe bilinen öğretim görevini 

üstlenmiĢ olmasıdır. Okulun ikinci iĢlevi ise, bireyin ailesi ve çevresinin diğer bireylerle 

çalıĢma ve oynama alıĢkanlığı kazandırmasını toplumsal bir kurum olarak devam 

ettirmektir. Sosyo ekonomik yönden düĢük ve kalabalık bir ailede yetersiz sevgi ve 

ilgiyle büyüyen çocuk, okuldaki baĢarısı ve olumlu davranıĢları ile dikkat çekebilir. 

Böyle bir durumda çocuk, toplumda yeri olan bir birey olduğunu anlar ve kendine olan 

güvenini kazanır. Kısacası okul, yalnızca bilgi donanımını sağlamakla kalmaz, bireyin 

sosyalleĢmesine büyük oranda katkı sunan bir kurum niteliği de taĢır (Yavuzer, 2018). 

2.2.3. Sosyo-Ekonomik Düzey 

Her toplumun yapısında birbirine benzediklerine inanan insanların oluĢturduğu gruplar 

vardır. Bu gruplardaki insanların barınak, giyim, yeme alıĢkanlıkları, konuĢma, beğeni, 
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davranıĢ biçimi ve değer yargılarında benzerlik vardır. Bu benzerliklere sahip olan 

bireyler toplumsal bir katmanı oluĢturur (Badavan, 1987). 

Bugün çağdaĢ toplumlarda ekonominin belirlediği üç toplumsal sınıf görmekteyiz. 

Bunlar; toplumdaki ekonomik kaynakların büyük kısmına sahip olan üst sınıf, nitelikli 

iĢçi ve serbest meslekle uğraĢan orta sınıf, köylüler veya ücretli sanayi iĢçilerinden 

oluĢan alt sınıf olarak üç grupta sınıflandırılmıĢtır. Eğitim de toplumsal sınıflara göre 

değiĢiklik göstermektedir. Burjuvanın eğitimi iĢçininkine benzemediği gibi, kentlinin 

eğitimi de köylününki gibi değildir. Öğrenciler arasında anne babanın toplumsal sınıfına 

göre eğitimsel farklar vardır ve bu sınıf farklılaĢması eğitimin tipini, çeĢidini de belirler. 

Ayrıca toplumsal sınıf öğrencinin okul baĢarısını da tayin eden bir etmendir. Birçok 

toplumda okuryazarlık üst toplumsal tabakalara ayrılmıĢtır. Ġlk defa kitlelerin okuryazar 

olmasını sağlayan çağdaĢ sanayi toplumlarında bile bu ayrılık kaldırılamamıĢ aksine 

teĢvik edilmiĢtir. Örneğin Ġngiliz özel okulları üst tabakaya özgü okullardır. Yani her 

toplum farklı toplumsal gruplar için farklı tipte okullar yaratmıĢ ve aralarındaki 

farklılığı korumaya çalıĢmıĢlardır (Tezcan, 1999). 

Alt toplumsal sınıftan bir ailenin çocuğunun yararlanabildiği eğitim imkanları ile üst 

toplumsal sınıftan bir ailenin çocuğunun ulaĢabildiği eğitim imkanları aynı olmayacağı 

gibi, çocukların aldığı eğitim sonucu elde ettikleri kazanımlar ve öğrenme düzeyleri de 

aynı olmayacaktır denilebilir. 

Anne babanın mesleği, eğitim ve gelir düzeyi sosyo-ekonomik düzeyi belirleyen 

etkenlerdir. Temel ihtiyaçları karĢılanmadan okula gelen birçok çocuk vardır. Kimileri 

aç, giysisiz, hasta, kimileri de okul dıĢında çalıĢtığı için yorgun halde okula devam 

etmektedir. Ülkemizde az olsa da yüz kiĢilik sınıflarda eğitim gören, kilometrelerce yol 

yürüyerek okula ulaĢan çocuklar bulunmaktadır. Bu yüzden, öğrencilerin sosyo-

ekonomik düzeylerinin baĢarılarını etkileyen bir değiĢken olduğu unutulmamalıdır 

(Selçuk, 2008). 

Bir ailenin sahip olduğu ekonomik koĢullar, ailedeki bireylerin yaĢam biçimlerini 

Ģekillendirdiği gibi, kiĢilik yapılarını da etkiler. Yoksulluk sebebiyle açlık ve soğuğa 
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maruz kalan çocuklarda endiĢe görülür. Bu durum çocukta kendini güvende 

hissetmemesi gibi kötü bir sonuca neden olur. ArkadaĢlık kurduğu diğer çocuklarla 

aralarında maddi açıdan büyük farklar varsa, çocukta aĢağılık duygusu oluĢabilir. 

Özellikle gençlik çağında bu duygu en Ģiddetli derecesine ulaĢır (Yavuzer, 1996; 

aktaran Yiğit ve Bayrakdar, 2006). 

Ekonomi etmeni, toplumların yaĢantılarına Ģekil veren ve sosyal yapılarını niteleyen 

etmenlerin baĢında gelir. Bilindiği gibi yaĢamsal gereksinimlerin karĢılanabilmesi için 

insanlar çalıĢmak zorundadır. Ġnsan hayatının devamlılığı çalıĢmaya bağlıdır (Öztürk, 

2013). Uzun zaman dilimlerinde ve zor Ģartlarda çalıĢıp karĢılığında düĢük ücret alan 

kiĢilerin, çocuklarının bazı gereksinimlerini karĢılayamaması çocukta birçok olumsuz 

duygu durumu geliĢtirmekte ve ailenin yaĢam kalitesini düĢürmektedir denilebilir. 

Bir ailenin ekonomik koĢulları, çocuğun kiĢiliğini etkileyen etmenlerden biridir. 

Çocuğun kiĢiliğini etkileyen değiĢkenler arasında, babanın veya annenin iĢi, ailenin 

geliri, çocuğun okul yaĢlarında çalıĢmak zorunda kalması, anne babanın çocukla bir 

arada bulunma süresi, ailenin sık sık yer değiĢtirmesi gibi durumlar sayılabilir. Ailenin 

huzurlu bir ortam içinde olmasında gelir düzeyi önemli bir etkendir. Yoksul bir aile 

ihtiyaçlarını karĢılayamamak yüzünden birçok problemle karĢılaĢır. Bu problemler aile 

dirliğinin bozulmasına neden olabilir. Böyle bir aile ortamı çocuğun kiĢilik geliĢimini 

engeller (BaĢaran, 2000). 

Eğitim-öğretim yılı süresince, öğrencilerden aile bütçelerini zorlayacak veya mali 

yönden yerine getiremeyeceği bir takım araç- gereç, spor, müzik veya resim malzemesi, 

yardımcı kitap gibi desteklerin istenmesi ekonomik düzeyi düĢük velilerin okuldan 

uzaklaĢmasına sebep olabilmektedir (Yiğit ve Bayrakdar, 2006). 

Toplumsal dinamiğin aracı durumunda olan eğitimden yararlanabilme, bireyin sosyal ve 

ekonomik konumuna bağlıdır. Aileler çocuklarına ayrıcalıklı ve özel bir eğitim alma 

Ģansı sağlayabileceği gibi, toplumdaki eğitim olanaklarından faydalanmasını bile 

sınırlayabilir (Badavan, 1987). 
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2.2.4. Sosyo-Kültürel Düzey 

Kültür, insanoğlunun yarattıklarının tümüdür. Her türlü araç, gereç, giyim kuĢam, 

değer, inanç ve tutumlar bir kültürü oluĢturan unsurlardır. Ġnsanoğlunun varoluĢundan 

bugüne yarattığı tüm maddi ve manevi unsurların geliĢme aĢamaları aslında insanlığın 

kültürel birikimini simgeler (Kongar, 1993). BaĢka bir tanımla kültür insan davranıĢının 

öğrenilen kısmıdır. Kalıtımsal özellikler gibi doğuĢtan gelmez ancak toplumsal kalıtım 

olarak adlandırılabilir. Çünkü aynı toplum içinde kuĢaktan kuĢağa aktarılır (Tezcan, 

1999). 

Her toplumun diğer toplumlardan farklı bir kültürü, düĢünce ve hissetme özelliği, hedefi 

ve tavır alıĢ biçimi vardır. Ġçinde yaĢadığımız çevredeki hakim kültürün yansımaları 

bireysel davranıĢlarımızda görülebilmektedir. Yeme içme, temizlik alıĢkanlıkları, dili 

kullanıĢ biçimi, giyim tarzı, dini inanıĢlar ve kalıp yargılar her zaman kültürün etkisinde 

kalır. Toplumların ortak bir kültüre sahip olması dıĢında yöreye veya dini inanıĢlara 

göre geliĢen alt gruplar ve onların da kendilerine özgü kültürleri vardır. Bu toplumsal 

kültür aile aracılığı ile yeni nesillere aktarılır. Çocuk ise içinde yaĢadığı toplumun 

standartlarını benimser ve ister istemez bu standartlara uyar (Kulaksızoğlu, 2004). 

Bir okul çatısı altındaki öğrencilerin aile ve içinde oldukları toplumsal çevrelerinin 

kültürel düzeyi de farklıdır. Kültür farklılığı öğrencilerin sergilediği davranıĢları da 

etkiler. Çocuklar ilk olarak içinde yetiĢtiği ailenin düĢüncelerini, tutum ve davranıĢlarını 

benimser. Çocuk, yapısı gereği benimsediği bu davranıĢları taklit eder. Bu yüzden 

çocuğun aile içinde yaĢadığı deneyimler kiĢiliğini belirlemede çok önemlidir. 

Öğrencilerin gelecek için çizdikleri hedeflerde bile kültürel farklılık belirleyici 

olmaktadır. Ülkemizde bu kültürel farklılığı belirginleĢtiren önemli bir olgu, kırsaldan 

kentlere göç olgusudur. Kentlere göç eden aileler yerleĢtikleri mahallelere kültürlerini 

de beraberinde getirirler. Çok fazla göç alan bölgelerde değiĢik kültürel yaĢantılar 

oluĢmakta, her ailenin de çocuğuna davranıĢ biçimi ve okula bakıĢ açısı da 

değiĢebilmektedir  (Yiğit ve Bayrakdar, 2006). 
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Ailenin eğitime karĢı tutumu, içinde yaĢadığı kültürün değerleri ve normlarına göre 

Ģekil alır. Çocuğun büyüdüğü çevrenin kendine has kültürel özellikleri vardır. Köy veya 

kasabada yaĢayan aileler yaygın olarak kırsal kültür etkisi altındadır. Kırsal kültür 

yapısındaki aileler genellikle çok çocukludur ve eğitim olanaklarında yararlanma oranı 

çok düĢüktür. Ailelerin okula karĢı ilgisizliği ve çocukların tarım iĢlerinde çalıĢmaları, 

öğrencilerin çok fazla devamsızlık yapmalarına neden olmaktadır. Köyden kente göç 

eden ailelerde ise kente uyum zorlukları görülmektedir. Aynı zamanda iĢ bulunamadığı 

veya gelirin yeterli olmadığı durumlarda aile içinde de uyumsuzluk artar. Geçim 

sıkıntısı yüzünden ailesine katkıda bulunmak zorunda kalan çocuklar vardır ve bu 

yüzden çocuğun okula gönderilmesi ikinci plandadır. Kent kültüründe ise çekirdek aile 

türü egemendir ve çocuk sayısı azdır. Çocukların görevi okula gitmektir, çalıĢmak 

değildir. Gideceği okul türü ise ailenin varsıllığına ve toplumsal konumuna göre 

değiĢmektedir. Eğitim olanaklarından en çok yararlanan kentsel ailelerdir. Zorunlu 

durumlar dıĢında çocukların okula devamsızlıkları yoktur. Bu aile kültüründeki 

çocuklar için sorun olan ise, çoğunlukla yaĢamlarını apartmanda sürdürmeleri ve oyun 

arkadaĢlarından yoksun kalmalarıdır (BaĢaran, 2000). 

Toplumun en küçük birimini oluĢturan ailenin sosyo kültürel yapısı, o ailedeki 

bireylerin geliĢim süreci içerisinde kiĢilik yapısını, tutum ve davranıĢlarını, duygusal ve 

biliĢsel yaĢantılarını ve sosyal iliĢkilerini Ģekillendirmede rol oynamaktadır denilebilir. 

Bireylerin ülkenin eğitim olanaklarından yararlanmasında kültürel yapısının etkisi 

kaçınılmazdır. Toplumun en küçük ayağı olan aileden yola çıkarak, tüm toplumun 

kültür yapısının eğitime yaklaĢımını da değerlendirmek gerekebilir. Yöresel, dini veya 

sınıfsal anlamda geliĢen kültürel alt gruplardan bağımsız olarak; ülke veya ulus 

genelinde sahip olduğumuz sosyo kültürel düzey, eğitime yaklaĢımımızda belirleyici bir 

rol üstlenmektedir denilebilir. 

Toplumların duygu, düĢünce dünyası ve yaĢayıĢ biçimleri birbirleri ile aynı olmadığı 

için tüm toplumların ortak bir eğitim sistemine sahip olması da söz konusu değildir. 

Giderek çeĢitlenen ve karmaĢıklaĢan bir dünyada eğitim sorunları da artmakta ve her 

ulus kendi yollarını arayıp bulmak durumundadır.  Bu da eğitim etkinliğini ulusal 
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sınırlar içine çekmektedir.  YaĢamın hızlı dönüĢüm koĢulları içinde eğitimde de uzun 

erimli bakıĢ açıları ile yöntemler geliĢtirilmelidir. Aksi halde günü kurtarmaya 

yarayacak acele yöntemler ile eğitimin sağlıklı iĢleyiĢi tehlikeye düĢmektedir. Maalesef 

elektriği kestiğinizde fabrika durur, ama eğitime yeterli yatırım yapılmadığında bir 

Ģekilde yürür gerçeği hemen her yerde geçerlidir. Bu durum giderek olumsuz koĢulları 

iyileĢmez bir biçimde yerleĢtirerek, toplumun manevi dokusunu bozacak boyutlara 

ulaĢabilmektedir. O yüzden çok Ģeyden, örneğin hastalık gibi yayılan lüks yaĢam 

alıĢkanlıklarından bile vazgeçip, nitelikli eğitimden vazgeçmemek gerekir (Timuçin, 

2013). 

Kültür kavramı, insanı ve insan topluluğunu temel alır. Ġnsanın ve toplumun değiĢimi 

kültürü de etkilemektedir. Sanat ve kültür toplumsal bir değer olarak tarih boyunca 

insanın olduğu her yerde var olmuĢtur. Birbirine bağlı olan bu iki olgu, sanat eğitiminin 

önemini de hissettirmektedir. Sanat eğitimi ile hem evrensel kültürü anlayabilen hem de 

kendi kültürüne sahip çıkabilen bireyler yetiĢtirilebilir (Yılmaz, 2011c). 

Toplumsal değerler, farklı kültürlerin bir yansıması olarak bir toplumdan diğerine 

değiĢiklik gösterirler. Bazı toplumlarda yaratıcılık desteklenebileceği gibi, bazılarında 

ise engellenebilir. Sözgelimi, hayal etmenin boĢa zaman harcamak gibi algılanması ve 

yaratıcı davranıĢların toplumun düzen ve disiplinini bozacağının düĢünülmesi gibi 

(Yolcu, 2010) 

Kültür erozyonunun önemli ölçüde engellenebilmesi sanat kavramının bireyin ve 

toplumun yaĢam alanlarında yeterli ölçüde yer alabilmesiyle sağlanabilir. Bunun için 

okullarda alınan sanat eğitiminin yanı sıra yaĢam alanlarının estetik, düzenli ve temiz 

çevre planlamaları da önemlidir. Sanat eseri ve estetikten yoksun yaĢam alanları içinde, 

çok yönden çevresi olumsuzluklarla kuĢatılmıĢ bireyin yaĢamının merkezine sanatı 

yerleĢtirmesi düĢünülemez (Uz, 2012). 
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2.2.5. Öğrenme ve Maslow’un Ġhtiyaçlar HiyerarĢisi 

Ġnsanoğlunun doğuĢtan getirdiği içgüdüsel davranıĢlar oldukça azdır ve hayatları 

boyunca çevreye uyum sağlamak için birtakım bilgileri öğrenmek zorundadırlar. 

Ġnsanların konuĢması, belli tutum ve alıĢkanlıklar kazanması yani aslında hayatın her 

aĢaması öğrenme ile ilgilidir (Selçuk, 2008). Öğrenme yaĢam boyu sürer ve sadece yeni 

bir beceri kazanmak ya da akademik bir konuda uzmanlaĢmak anlamına gelmez. 

Toplumsal etkileĢimi ve kiĢilik geliĢmesini de kapsar. Öğrenme insan davranıĢında 

pratikten kaynaklanan görece sürekli bir değiĢim olarak tanımlanabilir (Atkinson, 

Atkinson, Smith, Bem ve Nolen-Hoeksama, 2002). 

Öğrenme davranıĢta gerçekleĢen, tekrar ya da yaĢantı sonucu oluĢan bir değiĢikliktir. 

Herhangi bir olayın ya da durumun öğrenme adını alabilmesi için değiĢimin nispeten 

sürekli olması gereği vurgulanmaktadır. Öğrenmeyi kolaylaĢtıran ya da zorlaĢtıran yani 

olumlu ya da olumsuz etkileyen bazı etkenler vardır. Bu etkenleri kiĢisel etkenler 

ölçeğinde incelediğimizde ilk baĢta türe özgü davranıĢlar, olgunlaĢma ve hazır oluĢ 

gelmektedir (Kılıç, 2014). Dünyadaki her canlı türüne özgü davranıĢları yapabilecek 

donanımla dünyaya gelir. Örneğin kuĢlar uçabilirken, kediler bunu yapamaz. Ġnsanlar 

ise konuĢmaya kodlanmıĢ tek canlı türüdür. Türe özgü bu donanımlar genetik olarak 

vardır. Bireyin bu doğuĢtan getirdiği yeteneklerin, fiziksel geliĢimle beraber 

kendiliğinden geliĢip ortaya çıkması ise olgunlaĢmayı ifade eder (Selçuk, 2008). 

Öğrenmeye etki eden diğer etmenlerden biri de güdülenmedir. Güdüler davranıĢı 

baĢlatıp sürdüren yani bizi harekete geçiren güçlerdir. DavranıĢı oluĢturan en önemli 

koĢuldur. Örneğin; bir organizmaya yiyecek gösterdiğinizde salya salgılaması için aç 

olması gerekir. Fizyolojik gereksinimlerin karĢılanmasının önemi kadar, onaylanmak, 

beğenilmek gibi güdüler de insan hayatında çok fazla önem taĢır. Bireyin geliĢtirdiği 

sayısız güdüler vardır. Güdülenme kaynağını, tüm canlıların yaĢamı sürdürme ve gizil 

güçlerini gerçekleĢtirmesi esasından alır (Kılıç, 2014). 

Tüm canlıların yaĢamını sürdürmesi gerekliliğinden yola çıkarak, temel ve fizyolojik 

gereksinimlerin öncelikli güdülenme kaynağı olduğunu söyleyebiliriz. Aç biri için 
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yiyeceğin, susuz biri için suyun öncelikli olması gibi. Buradan hareketle Maslow‟ un 

Kendini GerçekleĢtirme kavramı ve Ġhtiyaçlar HiyerarĢisine değineceğiz. 

Maslow‟a göre güdülenmenin temelinde ihtiyaçlar vardır. Maslow birincil ve ikincil 

güdüler olmak üzere güdüleri ikiye ayırmaktadır. Birincil güdüleri hayati 

gereksinimlerden kaynaklanan fizyolojik dürtüler olarak adlandırır. Ġkincil güdüler ise 

bireyin sosyal çevreden edindiği güdülerdir. Maslow ihtiyaçları bir sıraya koymuĢtur. 

Ġnsanda öncelikli olarak fizyolojik ihtiyaçların belirdiğini ve bu ihtiyaçlar giderildikten 

sonra diğer ihtiyaçların giderileceğini belirtmektedir (Selçuk, 2008). 

Maslow “Kendini GerçekleĢtirme” için sözünü ettiği ihtiyaçları sırasıyla bir piramit 

temsili ile açıklamaktadır. 

 

ġekil 1 Maslow’un Ġhtiyaçlar HiyerarĢisi 
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Kendini GerçekleĢtirme kavramını öne süren Maslow, ortam uygun olduğunda her 

bireyin gizil güçlerinin farkına varacağını ve kendini gerçekleĢtireceğini savunmaktadır. 

Ġhtiyaçlar, bir piramit gibi birbirinin üstüne çıkan hiyerarĢik bir düzen içinde 

sıralanmıĢtır. Temeldeki bir ihtiyaç karĢılanmadan, birey daha üstte yer alan 

ihtiyaçlardan etkilenmez. Alttaki ihtiyaçlar karĢılandığında üstte yer alan ihtiyaçlara sıra 

gelir. Piramidin en altında açlık ve susuzluk gibi ihtiyaçlar yer almaktadır. Bu ihtiyaçlar 

tüm canlı türleri tarafından hissedilir. Ardından gelen güvenlik ihtiyacı karĢılanamamıĢ 

olursa, yaĢamın amacı bu ihtiyacın karĢılanmasına yönelik bir arayıĢ haline dönüĢür. Ait 

olma ve sevgi ihtiyaçlarının giderilememiĢ olması yalnızlık ve yabancılaĢma 

duygularının oluĢumuna yol açar. Bu ihtiyacın ardından saygınlık ve baĢarı gelmektedir. 

Burada güç, yeterlilik, bağımsızlık ihtiyaçlarına ek olarak statü, ün ve saygı görme de 

yer almaktadır. Aksi halde aĢağılık ve çaresizlik duyguları açığa çıkmaktadır. Bu 

gereksinimler karĢılandıktan sonra kendini gerçekleĢtirme gelmektedir. Maslow 

basamağın son noktası olan kendini gerçekleĢtirmeden önce bilme, anlama ve estetik 

ihtiyaçlardan da söz eder. Çünkü sürekli olarak bilgi edinme, evreni tanıma ya da 

güzellikten, dengeden hoĢlanma gibi ihtiyaçları olan kiĢiler vardır. Bu yüzden bilme 

veya estetik ihtiyacın karĢılanamaması bu kiĢileri rahatsız eder. Maslow son basamak 

olan “Kendini GerçekleĢtirme” basamağında olan bireylerin; gerçekçi, çevresini olduğu 

gibi kabul eden, samimi davranan, yalnız yaĢamdan zevk alan, yaratıcı, empati ve 

sempati gücü olan kiĢiler olduğunu vurgular (Bilge, 2014). 

Maslow‟un piramidinin tepesine doğru ilerledikçe estetik ihtiyaçların doğduğunu ve 

karĢılanamadığında rahatsızlık verebileceğini söyledik. Okullarda sanat eğitimi yoluyla 

bu ihtiyacın karĢılanmasına olanak tanıyacak temeller atılmaktadır denilebilir. Bireysel 

farklılıklarda etken olabilen sosyo ekonomik ve sosyo kültürel düzeylerin düĢük olması, 

bireylerin piramidin daha alt basamaklarındaki gereksinimleri karĢılamaya çalıĢtıkları 

gerçeği ile örtüĢmektedir. Ailenin geçimini zor sağladığı bir koĢulda bireylerin ilk 

ihtiyacı sanat olmayabilir, öncelikli ihtiyaç yeme, içme, giyinme ve barınma gibi temel 

ihtiyaçlar olacaktır. Sanat bireylerin hem biliĢsel hem duyuĢsal ihtiyaçlarını karĢılarken 

hem de estetik yargı yapabilme becerilerini geliĢtirir. Bireyin kendini 

gerçekleĢtirebilmesi için; yani özgür, çözüme dönük, verimli, yaratıcı, hoĢgörülü, 
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duyarlı, vicdanlı, kiĢiler arası sağlıklı iliĢkiler kurabilen, etik kurallar çerçevesinde 

davranabilen bir birey olarak kendini var edebilmesi için sanat eğitimi en büyük desteği 

sunacaktır. Bu yüzden bir çocuğun sosyo ekonomik ve kültürel durumu ne olursa olsun, 

onu sanat ile beslemek gerekir. Bulunduğu çevre ve aile ortamında olumsuz koĢullar 

gereği bu güdülenmeyi yakalayamayan çocuğa, sanatsal yaĢantı edinme yollarını eğitim 

sistemi içinde okullar sağlayabilir. Bunun için de eğitim sistemi içinde sanat eğitiminin 

gerekliliği bilinciyle hareket edilerek okullarda uygun koĢullar oluĢturulmalıdır. 
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BÖLÜM III: YÖNTEM 

Bu bölümde, araĢtırma için seçilen model, çalıĢmanın evren ve örneklemi, veri toplama 

araçları ile bu ölçme aracıyla elde edilen verilerin analizinde kullanılan istatistikî 

tekniklere yer verilmiĢtir. 

3.1. AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırma, farklı sosyo-ekonomik özelliklere sahip 5. Sınıf öğrencilerinin Görsel 

Sanatlar Dersine yönelik tutumlarını incelenmeyi amaçlandığından betimsel niteliktedir 

ve tarama modeli esas alınarak yapılmıĢtır. Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, Karadeniz 

ve Demirel‟e (2018) göre “Tarama araĢtırmaları daha çok „ne, nerede, ne zaman, ne 

sıklıkta, hangi düzeyde, nasıl‟ gibi soruların cevaplandırılmasına olanak tanır.” (s. 184) 

“Tarama modelleri (araĢtırmaları) ile değiĢkenler arasındaki pek çok iliĢki, fark 

analizleri de dâhil araĢtırılabilir” (Karasar, 2017, s. 114). Bu açıklamalara uygun olarak, 

araĢtırmaya katılan 5. sınıf öğrencilerinin Görsel Sanatlar Dersine yönelik tutumlarının 

genel olarak ne olduğu ve bu tutumlarının bazı sosyo-ekonomik özelliklerine göre 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını incelemek üzere tarama modeli kullanılmıĢtır. 

3.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evrenini, 2015-2016 eğitim-öğretim yılında Ġstanbul ili Kağıthane 

ilçesinde bulunan ortaokullarda öğrenim gören 5.sınıf öğrencileri oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmanın örneklemini ise Kağıthane ilçesindeki farklı sosyo-ekonomik ve kültürel 

alt yapıları olduğu düĢünülen üç ayrı ortaokul ve her okulun 5. Sınıflarında öğrenim 

gören 100 öğrenci olmak üzere toplam 300 öğrenci oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın 

örneklem grubunu oluĢturan öğrencilerin demografik/kiĢisel özellikleri aĢağıda, Tablo 

3.1.‟den Tablo 3.8.‟e kadar verilmiĢtir.  
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Tablo 3.1. Öğrencilerin okullarına iliĢkin frekans ve yüzde dağılımları 

 

Okul f % % geç. % yığ. 

ZiĢan Alkoç Ortaokulu 100 33,3 33,3 33,3 

Ali Fuat Cebesoy Ortaokulu 100 33,3 33,3 66,7 

Cemil Meriç Ortaokulu 100 33,3 33,3 100,0 

Toplam 300 100,0 100,0   

Farklı sosyo-ekonomik ve kültürel alt yapılarına sahip olduğu düĢünülen üç ortaokulun 

5. Sınıflarında öğrenimlerine devam eden 100‟er (%33,3) öğrenci araĢtırmaya 

katılmıĢtır. 

Tablo 3.2. Öğrencilerin cinsiyetlerine iliĢkin frekans ve yüzde dağılımları 

 

Cinsiyet f % % geç. % yığ. 

Kız 148 49,3 49,3 49,3 

Erkek 152 50,7 50,7 100,0 

Toplam 300 100,0 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin yaklaĢık yarısı kız (%49,3) ve diğer yarısı da 

erkeklerden (%50,7) oluĢmaktadır. 

Tablo 3.3. Öğrencilerin annelerinin eğitim durumuna iliĢkin frekans ve yüzde 

dağılımları 

Annenin eğitim durumu f % % geç. % yığ. 

Ġlkokul 63 21,0 21,0 21,0 

Ortaokul 110 36,7 36,7 57,7 

Lise 92 30,7 30,7 88,3 

Üniversite 35 11,7 11,7 100,0 

Toplam 300 100,0 100,0 

 

Öğrencilerin annelerinin büyük bir bölümü ortaokul (%36,7) ve lise (%30,7) 

mezunudur. En küçük eğitim grubunu %11,7 ile üniversite mezunu annelerin çocukları 

oluĢturmaktadır.  
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Tablo 3.4. Öğrencilerin babalarının eğitim durumuna iliĢkin frekans ve yüzde 

dağılımları 

Babanın eğitim durumu f % % geç. % yığ. 

Ġlkokul 47 15,7 15,7 15,7 

Ortaokul 88 29,3 29,3 45,0 

Lise 119 39,7 39,7 84,7 

Üniversite 46 15,3 15,3 100,0 

Toplam 300 100,0 100,0 

 

Öğrencilerin babalarının eğitim durumlarına bakıldığında en büyük grubu %39,7 ile lise 

mezunları ve en küçük grubu %15,3 ile üniversite mezunlarının oluĢturduğu 

görülmektedir. 

Tablo 3.5. Öğrencilerin ailelerinin aylık gelirine iliĢkin frekans ve yüzde 

dağılımları 

Aylık aile geliri f % % geç. % yığ. 

1.500 TL ve altı 40 13,3 13,3 13,3 

1.501-3.000 TL 138 46,0 46,0 59,3 

3.001 TL ve üstü 122 40,7 40,7 100,0 

Toplam 300 100,0 100,0 

 

Öğrencilerin %13,3‟ünün ailesinin geliri 1.500 TL ve daha azken, %46,0‟sının 1.501 

TL ile 3.000 TL arasında ve kalan %40,7‟sinin 3.001 TL ve üstü olduğu belirtilmiĢtir. 

Tablo 3.6. Öğrencilerin oturdukları evin mülkiyetine iliĢkin frekans ve yüzde 

dağılımları 

Evin mülkiyeti f % % geç. % yığ. 

Kira 143 47,7 47,7 47,7 

Kendimizin 157 52,3 52,3 100,0 

Toplam 300 100,0 100,0 

 

Öğrencilerin yarısına yakını (%47,7) kirada ve diğer yarısına yakını (%52,3) kendi 

evlerinde oturmaktadır.  
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Tablo 3.7. Öğrencilerin kendilerine ait oda olmasına iliĢkin frekans ve yüzde 

dağılımları 

Kendine ait oda f % % geç. % yığ. 

Evet 208 69,3 69,3 69,3 

Hayır 92 30,7 30,7 100,0 

Toplam 300 100,0 100,0 

 

Öğrencilerin büyük bir bölümü, %69,3 ile kendisine ait bir odaya sahiptir. 

Tablo 3.8. Öğrencilerin ailelerinin resim malzemelerini temin etmesine iliĢkin 

frekans ve yüzde dağılımları 

Ailenin resim malzemelerini temin etmesi f % % geç. % yığ. 

Evet 290 96,7 96,7 96,7 

Hayır 10 3,3 3,3 100,0 

Toplam 300 100,0 100,0 

 

Öğrencilerin neredeyse tümünün (%96,7) aileleri onlara resim malzemelerini temin 

etmektedir. 

3.3. Veri Toplama Araçları 

5. Sınıf öğrencilerinin, Görsel Sanatlar Dersine yönelik tutumlarını, bazı sosyo-

ekonomik ve kültürel özellikler bakımından incelemek amacıyla iki farklı ölçme aracı 

uygulanmıĢtır (Ek-1, Ek-2).  

Birincisini, araĢtırmada 5. Sınıf öğrencilerinin bazı sosyo-ekomomik ve kültürel 

(demografik) özelliklerini öğrenmek üzere araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen sekiz 

soruluk bir  “KiĢisel Bilgi Formu”, ikincisini ise öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik 

tutumlarını belirlemek üzere AslantaĢ (2014) tarafından geliĢtirilerek geçerlik ve 

güvenirlik analizleri yapılan ve toplam 28 maddeden oluĢan tek boyutlu  “Görsel 

Sanatlar Dersine Yönelik Tutum Ölçeği” oluĢturmaktadır. 

Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Tutum Ölçeğinin, 12‟si olumsuz yükleme (ters madde) 

ve 16‟sı da olumlu yükleme sahip toplam 28 maddeden oluĢmaktadır. Ölçek maddeleri, 

araĢtırmaya katılan öğrenciler tarafından „Hiç katılmıyorum‟ (1) ile „Tamamen 
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katılıyorum‟ (4) arasında değerlendirilmektedir. AslantaĢ (2014) tarafından yapılan 

faktör analizi sonrası 28 maddeden oluĢan tek boyutlu bir yapı tespit edilmiĢ ve 

maddelerin faktör yük değerlerinin 0,306 ile 0,788 arasında değiĢtiği ve tek boyutlu 

olarak toplam varyansın %62,57‟sini açıkladığı bulunmuĢtur. Ölçeğin güvenirlik/iç 

tutarlılık katsayısı (Cronbach alfa) ise hem açımlayıcı hem de doğrulayıcı faktör 

analizleri sonrası 0,92 olarak hesaplanmıĢtır. Ölçekten alınan yüksek ortalama puan 

öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik olumlu tutumunu, düĢük puan ise düĢük 

tutumunu göstermektedir. Toplam puan üzerinden hesaplandığında alınabilecek en 

düĢük puan 28, en yüksek puan ise 112 olabilmektedir (AslantaĢ, 2014, s. 188). 

AraĢtırmada kullanılan Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Tutum Ölçeğinin bu araĢtırma 

için uygunluğu bir madde analizi ile tekrar güvenirliklerine (iç-tutarlılık katsayılarına) 

bakılarak incelenmiĢtir (Tablo 3.9.). Cronbach Alfa (α) katsayısına bağlı olarak ölçeğin 

güvenirliliği aĢağıdaki gibi değerlendirilmiĢtir. 

 0.00≤ α < 0.40 ise ölçek/boyut güvenilir değildir, 

 0.40≤ α < 0.60 ise ölçeğin/boyutun güvenilirliği düĢük, 

 0.60≤ α < 0.80 ise ölçek/boyut oldukça güvenilir, ve 

 0.80≤ α < 1.00 ise ölçek/boyut yüksek derecede güvenilirdir (Kalaycı, 2006, s. 405; 

Karagöz, 2016, s.941, Özdamar, 2002, s.673).  
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Tablo 3.9. Öğrencilerin Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Tutum Ölçeğine iliĢkin 

güvenirlilik analizi 

Madde 

Toplam-

Madde 

Korelasyonu 

Madde 

Silindiğinde 

Cronbach Alfa 

Genel 

Alfa 

Katsayısı 

Madde 01 0,874 0,980 0,985 

Madde 02* 0,858 0,981  

Madde 03* 0,759 0,985  

Madde 04* 0,835 0,975  

Madde 05* 0,836 0,980  

Madde 06 0,724 0,981  

Madde 07 0,850 0,966  

Madde 08 0,858 0,980  

Madde 09* 0,809 0,984  

Madde 10 0,777 0,979  

Madde 11 0,840 0,977  

Madde 12* 0,863 0,969  

Madde 13 0,886 0,981  

Madde 14 0,859 0,984  

Madde 15* 0,778 0,980  

Madde 16 0,762 0,975  

Madde 17* 0,841 0,983  

Madde 18* 0,790 0,969  

Madde 19* 0,877 0,981  

Madde 20 0,860 0,983  

Madde 21 0,869 0,980  

Madde 22* 0,851 0,977  

Madde 23 0,838 0,973  

Madde 24 0,853 0,984  

Madde 25 0,855 0,980  

Madde 26* 0,861 0,982  

Madde 27 0,857 0,980  

Madde 28 0,851 0,979  

*Ters (olumsuz yüklemli) madde 

Tek boyutlu Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Tutum Ölçeğinin genel güvenirlik 

katsayısı (Cronbach‟s Alfa) α=0,985 olarak hesap edilmiĢtir (Tablo 3.9.). Her hangi bir 

madde ölçekten silindiğinde güvenirlik katsayısının (Cronbach Alfa) yükselmeyeceği 

görüldüğünden (üçüncü sütun), ölçekte yer alan maddelerin çıkarılmalarına gerek 

olmadığı anlaĢılmaktadır. Ölçek maddelerinin ölçeğin geneli ile olan korelasyon 

katsayılarını gösterir madde-toplam korelasyon katsayılarının ise 0,724 ile 0,886 
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arasında olduğu bulunmuĢ ve maddeler ile ölçek arasında yeterli düzeyde iliĢki (r≥0,30) 

olduğu görülmüĢtür. 

ÇalıĢmanın kavramsal alt yapısı sanat, eğitim, sanat eğitimi, eğitim sosyolojisi, eğitim 

psikolojisi ve geliĢim ile ilgili konuları içeren kitaplar, dergilerde ve sempozyum bildiri 

kitaplarında yayımlanmıĢ ilgili yazılar, makaleler incelenerek oluĢturulmuĢtur. 

3.4. Verilerin Toplanması 

AraĢtırma için 2015-2016 eğitim-öğretim yılı 2. döneminin mayıs ayında Cemil Meriç 

Ortaokulu, Ali Fuat Cebesoy Ortaokulu ve ZiĢan Alkoç Ortaokuluna gidilerek, bu 

okullarda okuyan ve araĢtırmanın örneklemini oluĢturan 300 öğrenci ile araĢtırmaya 

iliĢkin uygulamalar gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmayı yapmak için Ġstanbul Ġl Milli 

Eğitim Müdürlüğünden gerekli izin alınmıĢtır. 

3.5. Verilerin Analizi 

AraĢtırmaya katılan 5. Sınıf öğrencilerinden, KiĢisel Bilgi Formu ve Görsel Sanatlar 

Dersine Yönelik Tutum Ölçeği ile toplanan verilerin tümü SPSS 23.0 for Windows 

programına aktarılmıĢ ve istatistiksel analizler yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmaya katılan öğrencilerden elde edilen verilerin çözümüne geçilmeden önce, bu 

verilerin anket ile belirlenen sınırlar içinde olup olmadığı, hatalar ve ciddi oranda 

eksiklikler barındırıp barındırmadığı kontrol edilmiĢtir. Daha sonra ise çalıĢmanın 

amacına bağlı olarak uygulanacak istatistikî analizlerin seçimi için (parametrik veya 

non-parametrik) Kolmogorov-Smirnov (K-S) testiyle veri gruplarının normallik 

dağılımları incelenmiĢtir (Tablo 3.10.).  
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Tablo 3.10. Öğrencilerin sosyo-ekonomik ve kültürel özelliklerine bağlı olarak 

ölçek puanları üzerindeki normallik dağılımlarına yönelik Kolmogorov-Smirnov 

testi 

DeğiĢken 

Görsel Sanatlar 

Dersine Yönelik 

Tutum Ölçeği Puanı 

Okul 0,352 

Cinsiyet 0,278 

Eğitim durumu (anne) 0,474 

Eğitim durumu (baba) 0,255 

Gelir 0,269 

Evin mülkiyeti 0,358 

Kendine ait oda 0,273 

Ailenin resim malzemesi temin etmesi 0,002** 

**p<.01 

Veri grubunun normallik dağılımı göstermesi için p>.05 olmalıdır (Pallant, 2005, s.57). 

Tablo 3.10.‟dan da görüleceği gibi araĢtırmaya katılan öğrencilerin, öğrenim gördükleri 

okul, cinsiyet, anne-babanın eğitim durumu, ailenin aylık geliri, oturulan evin mülkiyeti 

ve öğrencinin kendine ait bir odasının olması değiĢkenlerinin ölçeğin puanları 

üzerindeki dağılımları normallik gösterirken (p>.05), ailenin resim malzemesi temin 

etmesi değiĢkeninin ölçek puanı üzerindeki dağılımı normallik göstermemektedir 

(p<.05). Normallik dağılımına iliĢkin yapılan Kolmogorov-Smirnov testi sonrası, 

araĢtırmanın amacına bağlı olarak aĢağıdaki analizler yapılmıĢtır; 

1. Öğrencilerin, görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarına araĢtırmak üzere, ölçek ve 

ölçek maddelerinin puanlarının ortalaması ( X ) ve standart sapma (ss) değerleri 

hesaplanmıĢtır. 

2. Öğrencilerin, cinsiyete, oturulan evin mülkiyetine ve kendilerine ait odalarının 

olmasına bağlı olarak, görsel sanatlar dersine yönelik tutumları arasında anlamlı 

fark olup olmadığını araĢtırmak üzere bağımız/iliĢkisiz gruplar t-testi 

uygulanmıĢtır. 

3. Öğrencilerin, öğrenim gördükleri okul, anne-babanın eğitim düzeyi ve aile gelirine 

bağlı olarak görsel sanatlar dersine yönelik tutumları arasında anlamlı fark olup 

olmadığını araĢtırmak üzere tek-yönlü varyans analizi (one-way ANOVA) 

uygulanmıĢtır. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutumları arasında anlamlı 
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fark bulunduğu durumda ise hangi gruplar arasında anlamlı fark olduğunu 

araĢtırmak üzere post-hoc Tukey testi yapılmıĢtır. 

4. Öğrencilerin, ailenin resim malzemeleri temin etme durumuna bağlı olarak, görsel 

sanatlar dersine yönelik tutumları arasında anlamlı fark olup olmadığını araĢtırmak 

üzere (normallik varsayımı sağlanamadığından) Mann-Whitney U testi yapılmıĢtır.  

Yapılan tüm istatistiksel hesaplamalarda temel anlamlılık düzeyi 0,05 olarak kabul 

edilmiĢtir. 
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BÖLÜM IV: BULGULAR VE YORUM 

Bu bölümde, önce, araĢtırmaya katılan 5. Sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine 

yönelik tutumları genel olarak incelenmiĢ daha sonra ise bazı sosyo-ekonomik ve 

kültürel özelliklerine bağlı olarak anlamlı farklılaĢmalar olup olmadığı araĢtırılmıĢtır.  

4.1. Öğrencilerin Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Genel Tutumlarına 

ĠliĢkin Bulgular 

ÇalıĢmaya katılan ve 5. Sınıfa devam eden öğrencilerin görsel dersine yönelik 

tutumlarını belirlemek üzere 28 maddelik ve tek boyuttan oluĢan Görsel Sanatlar 

Dersine Yönelik Tutum Ölçeği uygulanmıĢtır. 4‟lü Likert tipinde düzenlenen ölçeğin 

maddeleri, çalıĢmaya katılan öğrenciler tarafından „Hiç katılmıyorum‟ (1) ile „Tamamen 

katılıyorum‟ (4) seçeneklerinden biri iĢaretlenerek değerlendirilmiĢtir. Ölçeğin 

genelinden alınan puanın yüksekliği, öğrencinin okuldaki görsel sanatlar dersine 

yönelik tutumunun/algısının olumlu olduğunu, düĢük puan ise okuldaki görsel sanatlar 

dersine yönelik tutumunun/algısının olumsuz olduğunu göstermektedir. Ölçme 

aracındaki seçenekler arasındaki aralıkların eĢit olduğu varsayımından hareketle iki 

aralık arası değer 0,75 olarak hesaplanmıĢtır (3/4=0,75). Görsel Sanatlar Dersine 

Yönelik Tutum Ölçeğinin maddeleri için belirlenen puan aralıkları ve seçenekler 

aĢağıdaki gibidir. Ölçeğin toplam puanlar üzerinden değerlendirilmesinde ise en düĢük 

toplam puanın 28 ve en yüksek toplam puanın 112 olabileceği 56 puanın altı olumsuz 

algıyı, 56‟nın üstü toplam puanın ise olumlu algıyı gösterdiği kabul edilmiĢtir (AslantaĢ, 

2014, s.188; Çelik, 2015, s.77). 

Puan Aralığı  Seçenek   Tutum Düzeyi 

1,00 - 1,75  Hiç katılmıyorum  Çok olumsuz/çok düĢük 

1,76 - 2,50  Katılmıyorum   Olumsuz/düĢük 

2,51 - 3,25  Katılıyorum   Olumlu/yüksek 

3,26 - 4,00  Tamamen katılıyorum  Çok olumlu/çok yüksek 
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Tablo 4.1. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarına iliĢkin betimsel 

istatistikler (N=300) 

Madde X  ss 

01. Görsel Sanatlar dersinin süresinin daha uzun olmasını isterim. 3,24 0,88 

02. Görsel Sanatlar dersinde sıkılırım. 1,68 0,82 

03. Görsel Sanatlar dersi benim için zordur. 1,72 0,75 

04. Görsel Sanatlar dersinde kendimi mutsuz hissederim. 1,68 0,80 

05. Görsel Sanatlar dersinin benim için önemi yoktur. 1,65 0,80 

06. Ġleride "Görsel Sanatlar" ile ilgili (ressam, heykeltıraĢ, grafiker gibi) 

bir meslek seçmek isterim. 

2,46 0,87 

07. Görsel Sanatlar dersi eğlenceli bir derstir. 3,36 0,80 

08. Görsel Sanatlar dersinde bulunmaktan mutlu olurum. 3,23 0,78 

09. Görsel Sanatlar dersi ile ilgili bilgilerimi artırmak için ders dıĢında bir 

çaba göstermem. 

1,84 0,75 

10. Görsel Sanatlar dersini kolay anlarım. 3,24 0,79 

11. Derslerimin içinde en çok "Görsel Sanatlar" dersi etkinlikleri 

yaparken mutlu olurum. 

2,88 0,84 

12. Görsel Sanatlar dersine ayrılan süresinin daha az olmasını isterim. 1,59 0,86 

13. Görsel Sanatlar dersi olduğu gün okula daha mutlu giderim. 2,98 0,77 

14. Görsel Sanatlar dersinde yaptığım etkinliklerle ilgili konuĢmaktan 

mutlu olurum. 

3,03 0,79 

15. Görsel Sanatlar dersi olduğu gün okula gitmek istemem. 1,49 0,68 

16. Diğer derslerle karĢılaĢtırdığımda "Görsel Sanatlar" dersinde daha 

mutlu olurum. 

2,71 0,85 

17. Görsel Sanatlar dersinde öğrendiğim konularla ilgili ders dıĢında 

etkinlik yapmam. 

1,93 0,76 

18. Görsel Sanatlar dersinde etkinlikleri yapmakta zorlanırım. 1,72 0,83 

19. Görsel Sanatlar dersine çalıĢırken sıkılırım. 1,68 0,86 

20. Görsel Sanatlar dersinde yeni konular öğrenmek beni heyecanlandırır. 3,12 0,83 

21. Görsel Sanatlar dersi ödevlerini keyifle yaparım. 3,21 0,82 

22. Görsel Sanatlar dersinde yapılan etkinlikler ilgimi çekmez. 1,76 0,82 

23. Görsel Sanatlar dersinde kendimi rahat hissederim. 3,13 0,77 

24. Görsel Sanatlar dersindeki etkinlikler beni dinlendirir. 2,95 0,72 

25. Görsel Sanatlar dersi çok sevdiğim dersler arasındadır. 2,99 0,86 

26. Görsel Sanatlar dersi ilgi duyduğum bir ders değildir. 1,72 0,80 

27. BoĢ zamanlarımda resim yapmaktan hoĢlanırım. 3,15 0,88 

28. Görsel Sanatlar dersinde öğrendiğim konularla ilgili ders dıĢında 

etkinlikler yaparım. 

2,80 0,89 

Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Tutum (Ortalama Puan) 3,02 0,66 

Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Tutum (Toplam Puan) 84,66 18,52 
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ġekil 2 Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarına iliĢkin düĢükten yükseğe 

sıralı ortalama puanları 

Tablo 4.1. ve ġekil 2‟de araĢtırmaya katılan öğrencilerin Görsel Sanatlar Dersine 

Yönelik Tutum Ölçeği maddeleri ve genelinden aldıkları ortalama ve toplam puanlar 

3,02 

3,36 

3,24 

3,24 

3,23 

3,21 

3,15 
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3,12 

3,03 

2,99 

2,98 
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verilmiĢtir. Ölçeğin 2, 3, 4, 5, 9, 12, 15, 17, 18, 19, 22 ve 26 numaralı maddeleri 

olumsuz yüklemli (ters madde) olup, Tablo 4.1.‟in altında verilen ölçeğe iliĢkin 

ortalama ve toplam puanlar hesaplanmadan önce ters çevrilmiĢlerdir. Buna göre; 

araĢtırmaya katılan öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik genel tutumları 

olumludur/yüksektir ( X Ölçek=3,02±0,66; „Olumlu/Yüksek‟ düzeyde).  

Öğrencilerin, ölçeğin maddelerine iliĢkin ortalama puanları incelendiğinde, aĢağıdaki 

olumsuz yüklemli maddelere (ortalama puana göre düĢükten yükseğe) iliĢkin 

değerlendirmelere katılmadıkları görülmektedir (puanlar „Hiç katılmıyorum‟, çok düĢük 

düzeyde katılma). BaĢka bir deyiĢle araĢtırmaya katılan öğrencilerin, aĢağıda sayılan 

olumsuz değerlendirmeleri kabul etmediği söylenebilir.  

 “15. Görsel Sanatlar dersi olduğu gün okula gitmek istemem.” (1,49±0,68) 

 “12. Görsel Sanatlar dersine ayrılan süresinin daha az olmasını isterim.” 

(1,59±0,86) 

 “05. Görsel Sanatlar dersinin benim için önemi yoktur.” (1,65±0,80) 

 “19. Görsel Sanatlar dersine çalışırken sıkılırım.” (1,68±0,86) 

 “04. Görsel Sanatlar dersinde kendimi mutsuz hissederim.” (1,68±0,80) 

 “02. Görsel Sanatlar dersinde sıkılırım.” (1,68±0,82) 

 “26. Görsel Sanatlar dersi ilgi duyduğum bir ders değildir.” (1,72±0,80) 

 “18. Görsel Sanatlar dersinde etkinlikleri yapmakta zorlanırım.” (1,72±0,83) 

 “03. Görsel Sanatlar dersi benim için zordur.” (1,72±0,75) 

Öğrencilerin, 22, 9, 17 ve 6 numaralı maddelerdeki ifadelere katılma düzeyleri ise 

„Katılmıyorum‟/DüĢük düzeyde olarak bulunmuĢtur. Bu maddelerin içeriklerine 

bakıldığında ilk üçünün olumsuz yüklemli olması nedeniyle öğrencilerin maddelerdeki 

ifadelere katılmadıkları, yani görsel sanatlar dersine iliĢkin tutumlarının olumlu olduğu 

söylenebilir. Ancak, 6 numaralı madde öğrencilerin görsel sanatlara iliĢkin tutumlarının 

olumlu olsa bile görsel sanatlara bir meslek ufkunda bakmadıklarını göstermektedir. 

 “22. Görsel Sanatlar dersinde yapılan etkinlikler ilgimi çekmez.” (1,76±0,82) 
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 “09. Görsel Sanatlar dersi ile ilgili bilgilerimi artırmak için ders dışında bir çaba 

göstermem.” (1,84±0,75) 

 “17. Görsel Sanatlar dersinde öğrendiğim konularla ilgili ders dışında etkinlik 

yapmam.” (1,93±0,76) 

 “06. İleride "Görsel Sanatlar" ile ilgili (ressam, heykeltıraş, grafiker gibi) bir 

meslek seçmek isterim.” (2,46±0,87) 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin, ortalama puanları dikkate alınarak (düĢükten yükseğe) 

16, 28, 11, 24, 13, 25, 14, 20, 23, 27, 21, 8, 10 ve 1 numaralı maddelerdeki ifadelere 

„Katıldıkları‟ görülmektedir. Öğrenciler, görsel sanatlar dersine iliĢkin tüm bu ifadeleri 

olumlu değerlendirmekte olup, tutumları da olumludur. 

Son olarak, ölçekte yer alan ve öğrenciler tarafından en yüksek ortalama puan verilen 

maddenin 3,36±0,80 ile “07. Görsel Sanatlar dersi eğlenceli bir derstir.” Olduğu 

görülmüĢtür. Öğrencilerin en çok katıldıkları ifade görsel sanatlar dersinin eğlenceli 

olmasıdır. 

Tüm sonuçlar birlikte değerlendirildiğinde, araĢtırmaya katılan öğrencilerin görsel 

sanatlar dersine yönelik tutumlarının genelde olumlu/yüksek olduğunu ancak en üst 

düzeyde olmadığı söylenebilir.  

AĢağıda, araĢtırmaya katılan öğrencilerin, bazı sosyo-ekonomik ve kültürel özelliklerine 

bağlı olarak görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında (iliĢkili puanlarında) anlamlı 

farklılaĢmalar olup olmadığı incelenmiĢtir. 

4.2. Öğrencilerin Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Tutumlarının Sosyo-

Ekonomik ve Kültürel Özelliklerine Göre Ġncelenmesine ĠliĢkin Bulgular 

Bu alt bölümde, araĢtırmaya katılan 5. Sınıf öğrencilerinin sosyo-ekonomik ve kültürel 

özelliklerinden öğrenim gördükleri okul (okulun bulunduğu sosyo-ekonomik çevre), 

cinsiyeti, anne-babanın eğitim durumu, aile gelir düzeyi, oturulan evin mülkiyeti, 

kendilerine ait odanın olması ve ailenin resim malzemeleri temin etmesi durumuna göre 
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görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında (iliĢkili puanlarında) anlamlı farklılaĢmalar 

olup olmadığı incelenmiĢtir. 

Tablo 4.2. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarının öğrenim 

gördükleri okul değiĢkenine göre karĢılaĢtırılmasına iliĢkin ANOVA testi (N=300) 

Puan Okul 
Betimsel Ġst.   ANOVA 

Tukey 
n X  ss   F p 

Görsel 

Sanatlar 

Dersine 

Yönelik 

Tutum  

ZiĢan Alkoç O. (1) 100 77,17 20,78   21,03 0,000*** 1 ile 2, 3 

Ali Fuat Cebesoy O. 

(2) 

100 83,76 17,96    2 ile 3 

Cemil Meriç O. (3) 100 93,04 12,34     

***p<.001 

 

Tablo 4.3. Öğrencilerin öğrenim gördükleri okul değiĢkenine iliĢkin post-hoc 

Tukey testi (N=300) 

(I) Okul (J) Okul p 

ZiĢan Alkoç O. (1) Ali Fuat Cebesoy O. (2) 0,021* 

 Cemil Meriç O. (3) 0,000*** 

   
Ali Fuat Cebesoy O. (2) ZiĢan Alkoç O. (1) 0,021* 

 Cemil Meriç O. (3) 0,001** 

   
Cemil Meriç O. (3) ZiĢan Alkoç O. (1) 0,000*** 

  Ali Fuat Cebesoy O. (2) 0,001** 

*p<.05, **p<.01, ***p<.001 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin öğrenim gördükleri okula bağlı olarak görsel sanatlar 

dersine yönelik tutumlarında anlamlı bir farklılaĢma olup olmadığı ANOVA ile incelenmiĢ 

ve öğrencilerin öğrenim gördükleri okulun görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında 

anlamlı bir farklılaĢmaya neden olduğu bulunmuĢtur [F (2; 297)=21,03; p<0,001] (Tablo 

4.2.). Farklılığın kaynağını bulmak üzere ANOVA sonrası yapılan post-hoc Tukey 

testine göre (Tablo 4.3.);  

a) Cemil Meriç ( X Cemil Meriç O.=93,04) ve Ali Fuat Cebesoy Ortaokulunda ( X Ali Fuat 

Cebesoy O.=83,76) öğrenim gören öğrencilerin görsel sanatlar dersine iliĢkin tutumları, 
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ZiĢan Alkoç Ortaokulunda ( X ZiĢan Alkoç O.=77,17) öğrenim gören öğrencilerden daha 

olumludur. 

b) Aynı zamanda, Cemil Meriç Ortaokulunda öğrenim gören öğrencilerin ( X Cemil Meriç 

O.=93,04) görsel sanatlar dersine yönelik tutumu, Ali Fuat Cebesoy Ortaokulunda 

öğrenim gören öğrencilerden ( X Ali Fuat Cebesoy O.=83,76) daha olumludur/yüksektir. 

Tablo 4.4. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarının 

cinsiyet değiĢkenine göre karĢılaĢtırılmasına iliĢkin t-testi (N=300) 

Puan Cinsiyet 
Betimsel Ġst.   t-test 

n X  ss   t sd p 

Görsel Sanatlar Dersine 

Yönelik Tutum 

Kız 148 89,57 15,98   4,69 298 0,000*** 

Erkek 152 79,88 19,59         

***p<.001 

AraĢtırmaya katılan 5. Sınıf öğrencilerinin, görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarının 

(puanlarının), cinsiyetlerine bağlı olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢma gösterdiği ve bu 

farkın kız öğrenciler lehine olduğu bulunmuĢtur [t(298)=4,69; p<0,001] (Tablo 4.4.). 

Gruplara ait ortalama puanlar incelendiğinde, kız öğrencilerin ( X Kız=89,57) görsel 

sanatlar dersine yönelik tutumlarının erkek öğrencilerden ( X Erkek=79,88) daha 

olumlu/yüksek olduğu görülmektedir. 

  

Tablo 4.5. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarının annenin 

eğitim durumu değiĢkenine göre karĢılaĢtırılmasına iliĢkin ANOVA testi (N=300) 

Puan 
Annenin eğitim 

durumu 

Betimsel Ġst.   ANOVA 
Tukey 

n X  ss   F p 

Görsel 

Sanatlar 

Dersine 

Yönelik 

Tutum  

Ġlkokul (1) 63 66,52 21,41  38,79 0,000*** 1 ile 2, 3, 

4 Ortaokul (2) 110 86,00 15,46    

Lise (3) 92 91,67 12,67    2 ile 4 

Üniversite (4) 35 94,63 11,52    

***p<.001 
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AraĢtırmaya katılan öğrencilerin, annelerinin eğitim durumuna bağlı olarak görsel 

sanatlar dersine yönelik tutumlarında anlamlı bir farklılaĢma olup olmadığı ANOVA ile 

incelenmiĢ ve annenin eğitiminin, öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik 

tutumlarında anlamlı bir farklılaĢmaya neden olduğu bulunmuĢtur [F (3; 295)=38,79; 

p<0,001] (Tablo 4.5.). Farklılığın kaynağını bulmak üzere ANOVA sonrası yapılan 

post-hoc Tukey testine göre (Tablo 4.6.);  

a) Annesi, ortaokul ( X Ortaokul=86,00),  lise ( X Lise=91,67) ve üniversite ( X

Üniversite=94,63) mezunu olan öğrencilerin görsel sanatlar dersine iliĢkin tutumları, annesi 

ilkokul mezunu olan ( X Ġlkokul=66,52) öğrencilerden daha olumludur.  

b) Aynı zamanda, annesi üniversite mezunu olan öğrencilerin ( X Üniversite=94,63) görsel 

sanatlar dersine yönelik tutumu, annesi ortaokul mezunu olan öğrencilerden ( X

Ortaokul=86,00) daha olumludur/yüksektir.  

Tablo 4.6. Öğrencilerin annelerinin eğitim durumu değiĢkenine iliĢkin post-hoc 

Tukey testi (N=300) 

(I) Annenin eğitim durumu 
(J) Annenin eğitim 

durumu 
p 

Ġlkokul (1) Ortaokul (2) 0,000*** 

 Lise (3) 0,000*** 

 Üniversite (4) 0,000*** 

   
Ortaokul (2) Ġlkokul (1) 0,000*** 

 Lise (3) 0,055 

 Üniversite (4) 0,026* 

   
Lise (3) Ġlkokul (1) 0,000*** 

 Ortaokul (2) 0,055 

 Üniversite (4) 0,781 

   
Üniversite (4) Ġlkokul (1) 0,000*** 

 Ortaokul (2) 0,026* 

  Lise (3) 0,781 

*p<.05, ***p<.001 
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Tablo 4.7. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarının 

babanın eğitim durumu değiĢkenine göre karĢılaĢtırılmasına iliĢkin ANOVA 

testi (N=300) 

Puan 
Babanın eğitim 

durumu 

Betimsel Ġst.   ANOVA 
Tukey 

n X  ss   F p 

Görsel Sanatlar 

Dersine 

Yönelik Tutum  

Ġlkokul (1) 47 66,72 21,97  28,29 0,000*** 1 ile 2, 3, 

4 Ortaokul (2) 88 82,13 18,93    

Lise (3) 119 90,31 13,28    2 ile 3, 4 

Üniversite (4) 46 93,20 11,04    

***p<.001 

 

Tablo 4.8. Öğrencilerin babalarının eğitim durumu değiĢkenine iliĢkin post-hoc 

Tukey testi (N=300) 

(I) Babanın eğitim durumu 
(J) Babanın eğitim 

durumu 
p 

Ġlkokul (1) Ortaokul (2) 0,000*** 

 Lise (3) 0,000*** 

 Üniversite (4) 0,000*** 

   
Ortaokul (2) Ġlkokul (1) 0,000*** 

 Lise (3) 0,003** 

 Üniversite (4) 0,001** 

   
Lise (3) Ġlkokul (1) 0,000*** 

 Ortaokul (2) 0,003** 

 Üniversite (4) 0,742 

   
Üniversite (4) Ġlkokul (1) 0,000*** 

 Ortaokul (2) 0,001** 

 Lise (3) 0,742 

**p<.01, ***p<.001 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin, babalarının eğitim durumuna bağlı olarak görsel 

sanatlar dersine yönelik tutumlarında anlamlı bir farklılaĢma olup olmadığı ANOVA ile 

incelenmiĢ ve babanın eğitim durumunun, öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik 

tutumlarında anlamlı bir farklılaĢmaya neden olduğu bulunmuĢtur [F (3; 295)=28,29; 

p<0,001] (Tablo 4.7.). Farklılığın kaynağını bulmak üzere ANOVA sonrası yapılan 

post-hoc Tukey testine göre (Tablo 4.8.);  
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a) Babası, ortaokul ( X Ortaokul=82,13),  lise ( X Lise=90,31) ve üniversite ( X

Üniversite=93,20) mezunu olan öğrencilerin görsel sanatlar dersine iliĢkin tutumları, babası 

ilkokul mezunu olan ( X Ġlkokul=66,72) öğrencilerden daha olumludur.  

b) Aynı zamanda, babası lise ( X Lise=90,31) ve üniversite mezunu olan öğrencilerin ( X

Üniversite=93,20) görsel sanatlar dersine yönelik tutumu, babası ortaokul mezunu olan 

öğrencilerden ( X Ortaokul=82,13) daha olumludur/yüksektir. 

Tablo 4.9. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarının aylık 

aile geliri değiĢkenine göre karĢılaĢtırılmasına iliĢkin ANOVA testi (N=300) 

Puan 
Ailenin aylık 

geliri 

Betimsel Ġst.   ANOVA 
Tukey 

n X  ss   F p 

Görsel 

Sanatlar 

Dersine 

Yönelik 

Tutum  

1.500 TL ve altı 

(1) 

40 60,13 18,65  75,11 0,000*** 1 ile 2, 3 

1.501-3.000 TL (2) 138 83,67 17,31    2 ile 3 

3.001 TL ve üstü 

(3) 

122 93,81 10,54     

***p<.001 

 

Tablo 4.10. Öğrencilerin aylık aile geliri değiĢkenine iliĢkin post-hoc Tukey testi 

(N=300) 

(I) Aile aylık geliri (J) Aile aylık geliri p 

≥ 1.500 TL (1) 1.501-3.000 TL (2) 0,000*** 

 3.001 TL ≥ (3) 0,000*** 

   
1.501-3.000 TL (2) ≥ 1.500 TL (1) 0,000*** 

 3.001 TL ≥ (3) 0,000*** 

   
3.001 TL ≥ (3) ≥ 1.500 TL (1) 0,000*** 

  1.501-3.000 TL (2) 0,000*** 

***p<.001 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin, aylık aile gelirine bağlı olarak görsel sanatlar dersine 

yönelik tutumlarında anlamlı bir farklılaĢma olup olmadığı ANOVA ile incelenmiĢ ve 

aile gelirinin, öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında anlamlı bir 

farklılaĢmaya neden olduğu bulunmuĢtur [F (2; 297)=75,11; p<0,001] (Tablo 4.9.). 

Farklılığın kaynağını bulmak üzere ANOVA sonrası yapılan post-hoc Tukey testine 

göre (Tablo 4.10.);  
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a) Aile geliri, 1.501-3.000 TL ( X 1.501-3.000 TL=83,67) ile 3.001 TL ve üstü ( X 3.001 TL ve 

üstü=93,81) olan öğrencilerin görsel sanatlar dersine iliĢkin tutumları, aile geliri 1.500 

TL ve altı olan ( X 1.500 TL ve altı=60,13) öğrencilerden daha olumludur/yüksektir. 

b) Aynı zamanda, aile geliri 3.001 TL ve üstü olan öğrencilerin ( X 3.001 TL ve üstü=93,81) 

görsel sanatlar dersine yönelik tutumu, aile geliri 1.501-3.000 TL olan öğrencilerden (

X 1.501-3.000 TL=83,67) daha olumludur/yüksektir. 

Tablo 4.11. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarının 

oturulan evin mülkiyeti değiĢkenine göre karĢılaĢtırılmasına iliĢkin t-testi 

(N=300) 

Puan Ev 
Betimsel Ġst.   t-test 

n X  ss   t sd p 

Görsel Sanatlar Dersine 

Yönelik Tutum 

Kira 143 76,94 21,05  7,50 298 0,000*** 

Kendimizin 157 91,69 12,22     

***p<.001 

AraĢtırmaya katılan 5. Sınıf öğrencilerinin, görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarının 

(puanlarının), oturulan evin mülkiyetine bağlı olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢma 

gösterdiği ve bu farkın ev sahibi olan öğrenciler lehine olduğu bulunmuĢtur [t(298)=7,50; 

p<0,001] (Tablo 4.11). Gruplara ait ortalama puanlar incelendiğinde, ev sahibi olan 

öğrencilerin ( X Kendimizin=91,69) görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarının, kirada 

oturan öğrencilerden ( X Kira=76,94) daha olumlu/yüksek olduğu görülmektedir.  
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Tablo 4.12. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarının kendi 

odaları olması değiĢkenine göre karĢılaĢtırılmasına iliĢkin t-testi (N=300) 

Puan 
Kendine 

ait oda 

Betimsel Ġst.   t-test 

n X  ss   t sd p 

Görsel Sanatlar Dersine 

Yönelik Tutum 

Var 208 92,07 11,05  13,06 298 0,000*** 

Yok 92 67,89 20,94     

***p<.001 

AraĢtırmaya katılan 5. Sınıf öğrencilerinin, görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarının 

(puanlarının), kendilerine ait bir odası olmasına bağlı olarak anlamlı bir Ģekilde 

farklılaĢma gösterdiği ve bu farkın kendi odası olan öğrenciler lehine olduğu 

bulunmuĢtur [t(298)=13,06; p<0,001] (Tablo 4.12.). Gruplara ait ortalama puanlar 

incelendiğinde, kendi odası olan öğrencilerin ( X Var=92,07) görsel sanatlar dersine 

yönelik tutumlarının, kendisine ait odası olmayan öğrencilerden ( X Yok=67,89) daha 

olumlu/yüksek olduğu görülmektedir. 

Tablo 4.13. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarının 

ailenin resim malzemeleri temin etmesi değiĢkenine göre karĢılaĢtırılmasına 

iliĢkin Mann-Whitney U testi (N=300) 

Puan 

Resim 

mlzm. 

temini 

Betimsel Ġstatistikler   Mann-Whitney 

n 
Sıra 

Ort. 

Sıralar 

Top. 
  U p 

Görsel Sanatlar Dersine 

Yönelik Tutum 

Evet 290 154,92 44925,50   169,50 0,000*** 

Hayır 10 22,45 224,50       

***p<.001 

Öğrencilerin, ailenin resim malzemeleri temin etmesine bağlı olarak görsel sanatlar 

dersine yönelik tutumlarının (puanlarının) anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

araĢtırmak üzere yapılan non-parametrik Mann-Whitney U testine anlamlı bir fark 

olduğu ve bu farkın ailesi resim malzemeleri temin edilen öğrenciler lehine olduğu 

bulunmuĢtur (U=169,50; p<0,001] (Tablo 4.13.). Sıra ortalaması puanları 

incelendiğinde; ailesi resim malzemeleri temin eden öğrencilerin (Sıra Ortalaması 

Evet=154,92) görsel sanatlar dersine yönelik tutumları, ailesi resim malzemeleri temin 

etmeyen öğrencilerden (Sıra Ortalaması Hayır=22,45) daha olumludur. 
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Tablo 4.14. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarının 

sosyo-ekonomik ve kültürel özelliklerine göre karĢılaĢtırılmasına yönelik özet 

tablo 

DeğiĢken p Farkın Yönü 

Okul *** Cemil Meriç O. Ve Ali F.C. O. 

Lehine 

Cinsiyet *** Kızlar lehine 

Eğitim durumu (anne) *** Daha yüksek eğitimliler lehine 

Eğitim durumu (baba) *** Daha yüksek eğitimliler lehine 

Aylık aile geliri *** Daha yüksek gelirliler lehine 

Evin mülkiyeti *** Ev sahibi olanlar lehine 

Kendine ait oda *** Kendi odası olanlar lehine 

Ailenin resim malzemesi temin etmesi *** Resim malzemesi temin edilenler 

lehine 

***p<.001  

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin, görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarının sosyo-

ekonomik ve kültürel özelliklerine göre farklılaĢmalarını özetlemek gerekirse; ele alınan 

tüm değiĢkenlerin p<.001 düzeyinde öğrencilerin görsel sanatlara iliĢkin tutumları 

üzerinde anlamlı bir etkisi olduğu görülmüĢtür (Tablo 4.14.). 
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BÖLÜM V: SONUÇ VE ÖNERĠLER 

5.1. Sonuç 

Bu araĢtırmada ortaokul 5. Sınıf öğrencilerinin görsel sanatlar dersine yönelik genel 

tutumlarının nasıl olduğu ve çeĢitli değiĢkenler açısından farklılaĢma olup olmadığı 

belirlenmek istenmiĢtir. 

1. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarının genelde 

olumlu/yüksek olduğu ancak en üst düzeyde olmadığı söylenebilir. Ölçeğin maddelerine 

iliĢkin ortalama puanları incelendiğinde, olumsuz yüklemli maddelere katılmadıkları 

görülmektedir. Ancak ileride görsel sanatlar alanında bir meslek seçme ile ilgili olan  

maddeye iliĢkin tutumları, genel tutumları olumlu olsa bile görsel sanatlara bir meslek 

ufkunda bakmadıklarını göstermektedir. Öğrencilerin en çok katıldıkları ifade ise görsel 

sanatlar dersinin eğlenceli bir ders olduğu ifadesidir. 

2. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarına bakıldığında, öğrenim 

gördükleri okullara bağlı olarak görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında anlamlı bir 

farklılaĢmaya neden olduğu bulunmuĢtur. 

3. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarına bakıldığında, 

cinsiyetlerine bağlı olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢma gösterdiği ve bu farkın kız 

öğrenciler lehine olduğu bulunmuĢtur. 

4. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarına bakıldığında, annenin 

eğitim durumunun görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında anlamlı bir 

farklılaĢmaya neden olduğu ve bu farkın eğitim düzeyi yüksek anneler lehine olduğu 

bulunmuĢtur. 

5. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarına bakıldığında, babanın 

eğitim durumunun görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında anlamlı bir 
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farklılaĢmaya neden olduğu ve bu farkın eğitim düzeyi yüksek babalar lehine olduğu 

bulunmuĢtur. 

6. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarına bakıldığında, evin aylık 

gelirine bağlı olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢma olduğu ve bu farkın daha yüksek 

gelirli aileler lehine olduğu bulunmuĢtur. 

7. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarına bakıldığında, oturulan 

evin mülkiyetine bağlı olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢma olduğu ve bu farkın ev 

sahibi olan öğrenciler lehine olduğu bulunmuĢtur. 

8. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarına bakıldığında, 

kendilerine ait bir odası olmasına bağlı olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢma gösterdiği 

ve bu farkın kendi odası olan öğrenciler lehine olduğu bulunmuĢtur. 

9. Öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik tutum puanlarına bakıldığında, ailenin 

resim malzemeleri temin etmesine bağlı olarak görsel sanatlar dersine yönelik tutumları 

arasında anlamlı bir fark olduğu ve ailesi resim malzemelerini temin edenlerin 

tutumlarının daha olumlu olduğu bulunmuĢtur. 

AraĢtırmaya katılan 5.sınıf öğrencilerininn görsel sanatlar dersine yönelik tutumlarında 

sosyo-ekonomik ve kültürel özelliklerine göre oluĢan farklılıkları özetlemek gerekirse; 

tüm değiĢkenlerin, öğrencilerin görsel sanatlar dersine iliĢkin tutumları üzerinde anlamlı 

bir etkisi olduğu görülmüĢtür. 

5.2. TartıĢma 

AraĢtırma sonucu elde edilen bulgular ıĢığında, öğrencilerin görsel sanatlar dersine 

yönelik tutumlarında sosyo-ekonomik düzeyin etkili olduğu görülmüĢtür. Öncelikli 

olarak araĢtırmaya katılan tüm öğrencilerin görsel sanatlar dersine iliĢkin genel 

tutumları olumludur. Dersin daha çok eğlenceli bir ders olduğu ifade edilmekte ancak 

geleceğe dönük meslek planları arasında çok fazla yer almamaktadır. Okul çatısı altında 
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görsel sanatlar dersi öğretmenleri kadar yönetim ve diğer ders öğretmenlerinin de bu 

dersin önem ve gerekliliğinin bilinciyle hareket etmesi gerekir. Dersin eğlenceli olması 

dıĢında bir disiplin olarak çocuğun geliĢimine katkıları herkes tarafından bilinmelidir. 

Sosyo-ekonomik ve kültürel düzeyi yüksek olan öğrencilerin tutum puanları daha 

yüksektir. Evin aylık gelirinin yüksek olması, ev sahibi olmaları, çocuğun kendi 

odasının olması, resim malzemelerinin temin edilmesi, anne ve babanın eğitim 

durumunun daha yüksek olması tutumlarının daha olumlu olduğu sonucunu ortaya 

koymuĢtur. AraĢtırma için sosyo-ekonomik ve kültürel açıdan farklı olduğu düĢünülerek 

seçilen 3 ortaokul arasında da tutum farklılığı gözlemlenmiĢtir. Bölge açısından sosyo-

ekonomik düzeyi yüksek ailelerin yaĢadığı bölgede bulunan ortaokulların öğrencilerinin 

tutumları, sosyo-ekonomik düzeyi düĢük ailelerin yaĢadığı bölgenin ortaokulundaki 

öğrencilerin tutumlarından daha olumludur.  

Konuyla ilgili araĢtırmalara bakıldığında Kılıçarslan (2010) tarafından hazırlanan “10-

12 YaĢ Grubu Öğrencilerinin Görsel Sanatlar Dersine BakıĢ Açılarında, Sosyo-

Ekonomik ve Kültürel Ögelerin Etkileri” baĢlıklı tez çalıĢmasında araĢtırma 

kapsamındaki devlet okulu ve özel okul öğrencileri arasında sosyo-ekonomik ve 

kültürel farklılıklara rastlanmıĢtır. Özel okul öğrencilerinin aile gelirleri daha yüksek, 

oturdukları ev kendilerininken, devlet okulunda bu oran daha düĢüktür. Özel okul 

öğrencilerinin anne-baba eğitim durumu yüksekken, devlet okulu öğrencilerinin anne-

baba eğitim durumu düĢüktür. 

Kılınçarslan (2008)‟ın  “Ebeveynin Sosyo Ekonomik ve Kültürel Düzeyinin Ġlköğretim 

Öğrencilerinin Okul BaĢarılarına Etkileri ve Bir Uygulama” adlı yüksek lisans tez 

çalıĢmasında, araĢtırma için Ġstanbul‟da bulunan Bakırköy ve Bağcılar ilçelerinden birer 

okul seçilmiĢtir. Veri toplama araçlarından elde edilen verilerin analizi sonucunda 

öğrenci velilerinin demografik özelliklerinin ve ekonomik, kültürel, sosyal 

yaĢantılarının öğrencilerin okul baĢarılarını Ģekillendirdiği ortaya konulmuĢtur. ÇalıĢma 

kapsamında birkaç bulguyu örnek verecek olursak; hem Bakırköy, hem de Bağcılar 

ilçelerindeki iki okulda da kendine ait odası olan öğrencilerin, kendine ait odası 



74 

 

 
 

olmayan öğrencilerden daha baĢarılı oldukları sonucuna varılmıĢtır. Öğrencilerin okul 

dıĢında bir iĢte çalıĢıp çalıĢmadıklarına bakıldığında, Bakırköy ilçesindeki okulun 

araĢtırmaya katılan öğrencileri okul dıĢında bir iĢte çalıĢmamaktadır. Bağcılar 

ilçesindeki okulun araĢtırmaya katılan öğrencileri arasında okul dıĢında bir iĢte çalıĢan 

öğrenciler bulunmaktadır ve bu çalıĢan öğrencilerin okul baĢarıları, bir iĢte çalıĢmayan 

öğrencilerin okul baĢarılarından daha düĢüktür. Her iki ilçeden seçilen okulların 

araĢtırmaya katılan öğrencilerinden kreĢ ve anaokuluna giden öğrencilerin okul 

baĢarılarının, gitmeyen öğrencilere göre daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Bağcılar ilçesinde bulunan okulun öğrencileri arasından okulda veya sınıfta resim, 

müzik, tiyatro ve Ģiir gibi etkinliklere katılan öğrencilerin okul baĢarılarının, bu 

etkinliklere katılmayan öğrencilerden daha yüksek olduğu gözlenmiĢtir. 

Kılınçarslan (2008)‟ın tez çalıĢmasının bulguları ıĢığında, sosyo-ekonomik ve sosyo-

kültürel düzey yönünden bazı değiĢkenlerin sonuçlarının, bu tez çalıĢmasındaki 

değiĢkenlerin bulguları ile örtüĢtüğü söylenebilir. Bu bağlamda ailenin sosyo-ekonomik 

ve kültürel düzeyinin çocuğun öğrenmesinde etkili olduğunun, ayrıca sanatsal 

faaliyetlere katılımın öğrencinin okul baĢarısını olumlu yönde etkilediği sonucundan 

yola çıkarak sanat eğitiminin gerekliliğinin ve sanat yoluyla öğrenmenin bir kez daha 

altı çizilmiĢ olacaktır. 

Turan (2006)‟ın  “Alt Sosyo-Ekonomik Düzeyde Anasınıfına Devam Eden ve Etmeyen 

60-71 Ay Çocuklarında Görsel Algılama DavranıĢının Ġncelenmesi (Konya Ġli Örneği) 

adlı yüksek lisans tez çalıĢmasının sonucunda anasınıfına devam eden çocukların, 

anasınıfına devam etmeyen çocuklara göre görsel algılama davranıĢı açısından daha 

önde oldukları saptanmıĢtır. Alt sosyo-ekonomik düzeydeki ailelerin çocuklarının sınırlı 

imkanlara sahip olmalarından dolayı, bu çocuklara en iyi desteği okul öncesi kurumların 

verdiğine değinilmiĢtir. AraĢtırma kapsamında okul öncesi kurumların 

yaygınlaĢtırılması, çocuğun görsel algısını geliĢtirecek yönde uyarıcı bir ortamın 

düzenlenebileceği, okul öncesi eğitimin önemi konusunda ailelere seminerler 

verilebileceği yönünde öneriler getirilmiĢtir. 
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Kültürel alt yapının önemine dikkat çeken Uz (2012) “GeliĢmemiĢ Bölgelerde Bireyin 

Sanat ve Estetik Eğitiminde Çevre Etkisi” baĢlıklı sempozyum bildirisinde insanın 

içinde bulunduğu fiziksel çevrenin etkilerine değinmiĢ, büyük Ģehirlerde kurulan 

gecekonduların çevresel sorunlarından bahsetmiĢtir. Kent kültürü ile kendi geleneksel 

kültürü arasında sıkıĢan insanın, ekonomik yetersizlik ve eğitimsizlik ile birlikte 

bütüncül geliĢiminin olumsuz etkilendiği ifade etmiĢtir. Sonuç olarak, kültürel bir alt 

yapının önemine vurgu yapılarak sanatı insan hayatına katabilmek için her türlü 

olanaktan yararlanılmasının gerekliliği vurgulanmıĢtır. 

Yavuz (2014) tarafından hazırlanan “Fiziki ġartların 8-9 YaĢ Grubu Öğrencilerinin 

Görsel Sanatlar Dersindeki BaĢarısına Etkisi” baĢlıklı tez çalıĢmasında, özel okul ve 

devlet okulunun fiziksel Ģartları gözlemlenmiĢ, özel okulda her türlü çalıĢma ortamı 

sağlanırken devlet okulunda fiziki ortam eksikliğinden bahsedilmiĢtir. Devlet 

okulundaki fiziki ortam eksikliğinin görsel sanatlar dersinin uygulamalı, görsel ve teorik 

olarak tam anlamıyla iĢlenememesine yol açtığı ve bunun sonucunda öğrencilerin dersi 

yeteri kadar önemsememesine ve verimin düĢtüğüne sebep olduğu belirtilmiĢtir. 

AkkaĢ (2011)‟ın “Ġlköğretim 8. Sınıf Öğrencilerinin Ders BaĢarılarını Etkileyen KiĢisel 

Sosyo-Ekonomik ve Okul Kaynaklı Faktörlerin Ġncelenmesi (Konya Ġli AkĢemsettin 

Ġ.O. Örneği)” adlı tez çalıĢmasında, sosyo-ekonomik faktörlerden; ailenin eğitim-

öğretim faaliyetlerine katılım düzeyi, derslere yardımcı kitaplara sahip olmaları ve 

babanın eğitim düzeyi gibi faktörlerde, ailesi eğitim-öğretim faaliyetlerine katılan, 

yardımcı kitaba sahip olan ve babasının eğitim düzeyi yüksek olan öğrencilerin yıl sonu 

baĢarı puanlarının arttığı görülmüĢtür. 

Türe (2007)‟nin “Eğitimde ve Öğretimde Bir Araç Olarak Görsel Sanatlar Eğitiminin 

Öğrencilere Sağladığı Katkılar” konulu tez çalıĢmasında sanat eğitiminin sorunlarına, 

sanat eğitiminin önem ve gerekliliğine değinilmiĢ, yapılan araĢtırmanın bulguları 

sonucunda, görsel sanatlar dersinin öğrenciler üzerindeki olumlu etkisi gözlemlenmiĢtir. 

Gelir düzeyi düĢük olduğu için çocuğun ihtiyaçlarını tam anlamıyla karĢılayamayan 

veya eğitim ve kültür düzeyi bakımından çocukla yeteri kadar ilgilenmeyen ailelerin 
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varlığı göz önünde bulundurularak, okullarda çocukların sanatsal deneyimler 

yaĢamasını sağlamak gerekir. Bu deneyimleri sağlamak için gerekli fiziksel olanaklar 

oluĢturulmalı, ders saatleri arttırılmalı, derslere branĢ öğretmenleri girmeli, gerektiğinde 

ihtiyaç sahibi öğrencilerin malzemeleri karĢılanmalıdır. Ekonomik veya kültürel yönden 

düĢük düzeyde olan bir çocuğa malzeme konusunda sert ve ısrarcı tutumdan 

kaçınılmalıdır. Zaten bir çok yönden olumsuzluklarla baĢ eden aile ve çocuğu görsel 

sanatlar dersinden soğutmadan, yapıcı yolla iletiĢim kurulmalıdır. Belki de olumsuz 

koĢullar içinde boğulan çocuğa, sanat eğitimi sayesinde kendini ifade etme olanağı 

tanınarak, yaĢamında bir çıkıĢ noktası bulma fırsatı sunulmuĢ olacaktır. 

5.3. Öneriler 

Ġstanbul ili Kağıthane ilçesindeki Cemil Meriç Ortaokulu, Ali Fuat Cebesoy Ortaokulu 

ve ZiĢan Alkoç Ortaokulundan 5. Sınıfta öğrenim gören 100‟er öğrenci olmak üzere 

toplam 300 öğrenciye uygulanan ölçme araçlarının sonuçlarına göre aĢağıdaki öneriler 

getirilmiĢtir. 

MEB’e Yönelik Öneriler 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin tutum puanı sonuçlarına göre ekonomik durumu düĢük 

olan ailelerden gelen öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik olumsuz tutumlarına 

rastlanmıĢtır. Bu tutumlar gerekli maddi desteğin ve motivasyonun sağlanamamasından 

ileri gelmektedir. Bu nedenle; 

 Milli Eğitim Bakanlığı‟nın çalıĢmalarında; temel eğitim öğretim faaliyetlerinde 

kullanılan okul kitapları temini gibi görsel sanatlar dersinde de kullanılacak temel 

materyal desteği sağlanması planlanabilir. Bu önlem; sosyo-ekonomik düzeyin 

oluĢturduğu dezavantajı azaltacak olup her öğrencinin temel materyallere ulaĢımını 

sağlayacaktır.  

 Sosyo-kültürel düzeyin neden olduğu dezavantaj; okullarda velilere yönelik 

gerçekleĢtirilecek sanat farkındalığı eğitimleri ile aza indirgenebilir.  
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 Sosyo-kültürel ve çevresel faktörlerden aile ayağının destekleyemediği olumlu tutum 

geliĢiminin, görsel sanatlar ders saati sayıları arttırılarak okullarda geliĢtirilmesi 

planlanabilir.  

Öğretmenlere Yönelik Öneriler 

Ortaokul 5. Sınıf görsel sanatlar dersine yönelik öğrenci tutumlarında, sosyo-ekonomik 

ve sosyo-kültürel değiĢkenlerde anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur. Sanatsal yaĢantının 

öğrencinin geliĢimine sağladığı katkılar göz önünde bulundurularak;  

 Her öğrencide bütünlüklü bir sanat farkındalığı oluĢturulması amaçlanmalıdır. 

Özellikle bu çalıĢmada dezavantajlı olduğu tespit edilmiĢ düĢük sosyo-ekonomik ve 

sosyo-kültürel seviyedeki öğrencilerin motivasyonun arttırılmasına yönelik 

çalıĢmalar yapılmalıdır.  

 Bu çalıĢmalar kapsamında; öğrencilerin sanat üretimine teĢvik edilmesi ve ortaya 

çıkan ürünlerin sergilenerek üretimin pekiĢtirilmesi sağlanmalıdır.  

 Alt sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel düzeydeki öğrencilerde sanat farkındalığının 

oluĢması ve vizyonlarının geliĢmesi için; okul ve sınıf ortamı dıĢında görsel sanatlar 

ile buluĢacağı imkânlar sunulmalıdır. Sanat eğitimini okul binaları ve sınıflar dıĢına 

taĢıyarak, sanatçı atölyeleri ziyaret edilebilir ve bulundukları il veya ilçede 

düzenlenen sanat atölyeleri çalıĢmalarına katılımları sağlanabilir. 

 Müfredat kapsamında; sergi ve müze ziyaretleri planlanabilir, bulundukları illerde 

güzel sanatlar liseleri gibi sanat eğitimi veren okullara geziler düzenlenebilir. 

 Okulun bulunduğu il ve ilçe milli eğitim müdürlükleri ile iĢbilirliği içinde ücretsiz 

sanat atölyeleri oluĢturularak sanat eğitimi verilebilir. Böylece her türlü sanat 

malzemesine ulaĢması ve sanatsal yaĢantı kazanması sağlanmıĢ olur. 

 Sosyo-kültürel dezavantajı azaltmak adına, yine milli eğitim müdürlükleri ile iĢbirliği 

içinde veli ve öğrenci katılımıyla yürütülebilecek projeler planlanabilir. 
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Yükseköğretim Kurumlarına Yönelik Öneriler 

Üniversitelerin eğitim fakültelerinde resim ve resim-iĢ öğretmenliği programlarında 

öğrenim gören ve geleceğin sanat eğitimcileri olacak öğrencilere mesleğe 

baĢladıklarında sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel anlamda karĢılaĢabilecekleri 

farklılıklar ve bu farklılıkların doğurduğu sonuçlar hakkında bilgi verilebilir. Böylece 

öğretmen adayı, mesleğe baĢladığında karĢılaĢacağı öğrenci ve veli profilleri konusunda 

daha hazırlıklı olacaktır. Daha kısa zamanda çözüm yolları bulabilecek ve öğrencilerine 

nasıl daha faydalı olabileceğinin yöntemlerini hızla keĢfedecektir. Aynı zamanda 

mesleğe baĢlamadan önce karĢılaĢabileceği sorunlardan habersiz olan bir öğretmen 

adayı beklentilerini yüksek tutabilir, sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel yönden düĢük 

bir bölgede öğretmenliğe baĢladığında hayal kırıklığı ve mesleki tatminsizlik 

yaĢayabilir. Bu bilgilendirme için, alan kapsamında yapılan çalıĢmaların bulguları 

rehber niteliğinde olacaktır. Bu amaçla, alanda yürütülen çalıĢmalar hakkında sunum ve 

araĢtırma ödevleri fakültelerin ilgili programlarında ders içeriklerine dahil edilebilir. 
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EKLER 

Ek-1: KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU 

 

OKULUNUZ: 

CĠNSĠYETĠNĠZ:    KIZ (  ) ERKEK (  ) 

ANNENĠZĠN EĞĠTĠM DURUMU: OKUR-YAZAR DEĞĠL (  ) 

      OKUR-YAZAR (  ) 

      ĠLKOKUL (  ) 

      ORTAOKUL (  ) 

      LĠSE (  ) 

      ÜNĠVERSĠTE (  ) 

      DĠĞER (  ) 

BABANIZIN EĞĠTĠM DURUMU:  OKUR-YAZAR DEĞĠL (  ) 

      OKUR-YAZAR (  ) 

      ĠLKOKUL (  ) 

      ORTAOKUL (  ) 

      LĠSE (  ) 

      ÜNĠVERSĠTE (  ) 

      DĠĞER (  ) 

EVĠNĠZĠN AYLIK GELĠRĠ:  0-1500 (  ) 1500-3000 (  ) 3000 ve üzeri (  ) 

EVĠNĠZĠN DURUMU:   KĠRA (  ) KENDĠMĠZĠN (  ) 

KENDĠNĠZE AĠT ODANIZ VAR MI? EVET (  ) HAYIR (  ) 

AĠLENĠZ RESĠM MALZEMELERĠNĠZĠ 

TEMĠN EDĠYOR MU?   EVET (  ) HAYIR (  ) 

 

Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Tutum Ölçeğinde toplam 28 (yirmi sekiz) ifade 

bulunmaktadır. Her ifadenin karĢısında bulunan *Hiç Katılmıyorum, *Katılmıyorum, 

*Katılıyorum, *Tamamen Katılıyorum seçeneklerinden size uygun olanı ( x ) koyarak 

iĢaretleyiniz. Lütfen hiçbir cümleyi boĢ bırakmayınız. Katkılarınız için teĢekkür ederim. 
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Ek-2: GÖRSEL SANATLAR DERSĠNE YÖNELĠK TUTUM ÖLÇEĞĠ 

 

M
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d

d
e 

N
o
 

 

AĢağıdaki ifadeleri okuyunuz. Kendinize 

uygun olduğunu düĢündüğünüz seçeneği (X) 

iĢareti ile iĢaretleyiniz  

H
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ru
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K
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m
 

1 “Görsel Sanatlar” dersinin süresinin daha 

uzun olmasını isterim. (POZĠTĠF)  
    

2 “Görsel Sanatlar” dersinde sıkılırım. 

(NEGATĠF) 
    

3 “Görsel Sanatlar” dersi benim için zordur. 

(NEGATĠF) 
    

4 “Görsel Sanatlar” dersinde kendimi mutsuz 

hissederim. (NEGATĠF) 
    

5 “Görsel Sanatlar” dersinin benim için önemi 

yoktur. (NEGATĠF) 
    

6  
    

7  
    

8  
    

9  
    

10  
    

11  
    

12  
    

13  
    

14  
    

15 
     

16 
     

17 
     

18 
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28 ifadeden oluĢan ölçeğin ilk 5 maddesi örnek olarak verilmiĢtir. 

  



88 

 

 
 

Ek-3: Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Tutum Ölçeği Kullanım Ġzni 
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Ek-4: AraĢtırma Ġzin Talebi 
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Ek-5: AraĢtırma Ġzin Belgesi 

 


